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INTRODUCERE 

 

În anul 2014 Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” a avut 

următoarele priorităţi: 

- Continuarea reconstrucţiei sediului central al Bibliotecii; 

- Marcarea aniversării a 70-a de la fondarea Bibliotecii Naţionale pentru 

Copii „Ion Creangă”; 

- Implementarea noului sistem integrat de informatizare a bibliotecii 

eBibliophil; 

- Contribuirea la realizarea programelor şi proiectelor din cadrul Anului 

relansării şi afirmării bibliotecii publice ca centru comunitar şi a 

Programului Novateca; 

- Realizarea programelor de promovare a bibliotecii şi a lecturii, inclusiv a 

Programului Naţional BiblioMobilizarea Pro-Lectura (Bibliobus pentru 

copii); 

- Dezvoltarea unor servicii şi facilităţi noi pentru utilizatori, inclusiv 

utilizând platforme Web 2.0; 

- Promovarea programelor de formare a culturii informaţiei; 

- Ridicarea eficacităţii programelor culturale oferite publicului. 

 

În scopul realizării acestor obiective Biblioteca a desfăşurat o serie de 

activităţi de amploare atât la nivel local, cât şi cel republican. 

 

 

ACTIVITĂŢI DE AMPLOARE 

 

2014 – Anul Dumitru Matcovschi 

- Expoziţii permanente Dumitru Matcovschi – scriitor şi om al cetăţii, Je 

posserai si j’étais herbe; 

- Expoziţia virtuală Dumitru Matcovschi – drum poetic prin timp; 

- Concursul literar republican La izvoarele înţelepciunii, ediţia a XXIV-a, 

„Dumitru Matcovschi” (ianuarie-iulie); 

- Colocviul Matcovschi al meu (octombrie). 

 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” – 70 de ani 

- Expoziţiile Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă”: şapte 

decenii de tradiţie şi inovaţie, Cărţile capodopere ale copilăriei şi 

adolescenţei; 

- Conferinţa aniversară Bibliotecile în serviciul copiilor: modernitate, 

diversitate, interactivitate (noiembrie); 

- Seminarul Dreptul fiecărui copil la carte: problemele literaturii şi 

promovării lecturii, susţinut de Angela Lebedeva, membru al Comitetului 

Internaţional IBBY; 

- Medalion aniversar Regal al Frumosului şi Cunoaşterii; 
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- Publicaţia specială Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă”: 

şapte decenii de tradiţie şi inovaţie; 

- Flashmob Iubesc Biblioteca Mea; 

- Concursul semnelor de carte; 

- Acţiunea de voluntariat Bibliotecar pentru o oră: Personalul Bibliotecii 

provoacă utilizatorii; 

- Serialul de videoclipuri cu cei mai talentaţi utilizatori ai Bibliotecii Vedetă 

în biblioteca mea; 

- Concursul de traduceri Jeunes Traducteurs – Juvenes Translatores; 

 

- Finalizarea Proiectului Instituirea unui bibliobus pentru copii în 

Republica Moldova cu sprijinul Ambasadei Japoniei prin Programul 

Kusanone; 

- Concursul republican de eseuri Pagini din istoria familiei mele (ianuarie – 

aprilie); 

- Campania Naţională Copiii Moldovei citesc o carte, ediţia a III-a (ianuarie 

– decembrie) dedicată cărţilor „Şi eu sunt Guguţă” şi „Copii în cătuşele 

Siberiei” de Spiridon Vangheli; 

- Programul Naţional BiblioMobilizarea Pro-Lectura (Bibliobus pentru 

copii); 

- Festivalul Zilele Creangă, duplex Iaşi-Chişinău (1–4 martie); 

- Concursul Miss Smărăndiţa, ediţia a XIII-a (martie); 

- Salonul Internaţional de Carte pentru Copii şi Tineret, ediţia a XVIII-a 

(3-6 aprilie); 

- Forumul Copiilor – laureaţilor Concursului republican de eseuri Pagini 

din istoria familiei mele (aprilie); 

- Festivalul Internaţional de Poezie „Grigore Vieru”, ediţia a VI-a (20–23 

mai); 

- Concursul Cititor-model, ediţia a IX-a, în colaborare cu Fondul Copiilor 

din Moldova (mai); 

- Campania Lecturi de vacanţă (iunie–august); 

- Participarea la Acţiunea ABRM Nocturna Bibliotecilor (26-27 

septembrie); 

- Şedinţele cenaclurilor, saloanelor, cluburilor: Salonul literar-artistic „La 

Creangă”, Cenaclul „Conştiinţa Naţională”, Cenaclul „Dialogul 

generaţiilor”, Salonul Muzical, Clubul „Deceluş”, Clubul „Всезнайка”, 

Clubul „Generaţia Next”, Clubul „MeşteRICH”, Clubul de limbă şi 

cultură chineză „Yin şi Yang”, Cenaclul literar francofon; 

- Inaugurarea Clubului de lectură English Book Club, Clubului Cartoon 

Cinema, Clubului de lectură Час книги, Clubului Traista cu sănătate; 

- Programul de formare pentru adolescenţi Autodezvoltarea personalităţii; 

- Oferirea cursurilor gratuite de iniţiere în limbile engleză şi franceză; 

- Realizarea ciclului de emisiuni radiofonice Carte dragă, luminezi ca un 

soare în amiezi, în colaborare cu Redacţia emisiuni radio pentru copii a 

Companiei Publice Teleradio-Moldova; 
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- Realizarea Suplimentului literar al revistei „a”MIC; 

- Realizarea programului de formare a culturii informaţiei Învaţă să te 

informezi şi a programului Tehnologii informaţionale securizate; 

- Aderarea la Campania de promovare a siguranţei pe Internet Împreună 

facem Internetul mai bun!; 

- Realizarea ciclurilor de activităţi: Zilele Creangă (martie), Zilele 

Francofoniei (martie); Zilele Limbii Române (25-31 august); Săptămâna 

Cunoştinţelor (octombrie); Zilele Bibliotecii (noiembrie); Cu povestea 

prin Europa, Poveşti cu tâlc pentru copii (ore de poveste); Cinemateca 

Picilor (vizionarea filmelor); Trepte în lumea cărţilor, Personalităţi 

basarabene uitate, Pictori de geniu, Codul bunelor maniere, Maeştri 

basarabeni din secolul XX, Читаем и рассуждаем вместе, Непростой 

разговор (convorbiri, călătorii literare, medalioane, lecturi literare etc.);  

Adolescentul în lumea cunoaşterii (ring-uri intelectuale, dezbateri);  

Marile muzee ale lumii (itinerarii culturale); 

- Migrarea la noul sistem integrat de informatizare a Bibliotecii eBibliophil; 

- Achiziţionarea a două e-book reader cu câte 600 de cărţi electronice în 

diverse limbi; 

- Editarea biobibliografiei Aurelian Silvestru (65 de ani de la naştere); 

- Expoziţiile virtuale Mihai Eminescu în ilustraţii, De la Creangă 

moştenire (din colecţia „Crengiana”), Să creştem fără tutun, Citius! 

Altius! Fortius! (Sportul şi Mişcarea Olimpică), Cărţile copilăriei; 

- Sesiunea de comunicări Servicii inovative de bibliotecă pentru copii şi 

adolescenţi (4 aprilie); 

- Evenimentul Cartea românească – o prioritate şi o conştiinţă (aprilie); 

- Editarea publicaţiilor: Cartea. Biblioteca. Cititorul: Buletin metodic, nr. 

23; Aniversări culturale 2015: Ghid metodic-bibliografic; Bibliografia 

cărţii pentru copii 2013: Anuar; În ajutor programei de studiu: buletin 

informativ, fasc. 60, 61; La Creangă: Almanah literar, nr. 28; Carte Pentru 

Copii : Buletinul Salonului Internaţional de Carte pentru Copii şi Tineret. 
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DEZVOLTAREA ŞI ORGANIZAREA COLECŢIILOR 

 

Activitatea în domeniul dezvoltării şi organizării colecţiilor Bibliotecii a fost 

axată pe: 

 realizarea unei politici eficiente de selecţie, achiziţie şi deselecţie a 

resurselor documentare şi informaţionale în corespundere cu specificul 

contingentului de utilizatori, ofertele existente pe piaţa editorială, 

mijloacele financiare disponibile; 

 asigurarea diversităţii tipologice, tematice şi lingvistice a colecţiilor în 

concordanţă cu necesităţile de lectură şi informare ale utilizatorilor reali şi 

potenţiali; 

 asigurarea continuităţii în completarea curentă cu noi publicaţii, 

completarea retrospectivă; 

 evidenţa fondului documentar în corespundere cu instrucţiunile în 

vigoare; 

 organizarea raţională a colecţiilor în vederea optimizării şi facilitării 

accesului la documente; 

 asigurarea securităţii şi condiţiilor de păstrare a resurselor documentare şi 

informaţionale. 

 

Achiziţii (Anexe, Tabele 4–6) 

 

Pe parcursul anului 2014 colecţia Bibliotecii s-a completat cu 4707 

exemplare în 3117 titluri (inclusiv 1845 titluri noi). Volumul anual programat 

(5000 ex.) a fost realizat în proporţie de 94,1%. Valoarea achiziţiilor constituie 

188353,29 lei. 

Documentele achiziţionate în 2014 constituie 1,9% din colecţia totală a 

Bibliotecii (respectiv 1,8% în 2013 şi 2,5% în 2012), rata de înnoire a stocului 

fiind de 52,5 ani. 

 

Rata de înnorie a stocului 2007-2014 

 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

         

rata de 

înnoire 

(ani) 

 

53,5 

 

51,5 

 

58,9 

 

63,5 

 

49,3 

 

40,8 

 

54,8 

 

52,5 

 

 

Raportul de exemplare achiziţionate per titlu este de 1,5 ex. Indicele de 

dotare cu volume achiziţionate per utilizator activ constituie 0,4 ex. 
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Dinamica achiziţiilor 2012-2014 

Anul 
Achiziţii, ex. Achiziţii, 

titluri 

Ex. 

achiziţionate 

per titlu 

Ex. 

achiziţionate 

per utilizator 

activ 

     

2012 6061 (+1094) 3282 (+246) 1,8 (+0,2) 0,5 (+0,1) 

     

2013 4483 (-1578) 2659 (-623) 1,7 (-0,1) 0,4 (-0,1) 

     

2014 4707 (+224) 3117 (+458) 1,5 (-0,2) 0,4 (+0,0) 

 

Analiza raportului dintre sursele de achiziţie denotă menţinerea tendinţei 

din ultimii ani – creşterea numărului de exemplare primite prin donaţii şi 

descreşterea numărului de exemplare achiziţionate din mijloace bugetare, 

motivul fiind reducerea continuă a capacităţii de cumpărare, în condiţiile când 

preţurile pe piaţa editorială sunt în continuă creştere, iar alocaţiile bugetare 

pentru achiziţia de documente se menţin la acelaşi nivel sau chiar sunt în 

descreştere. 

 

Dinamica achiziţiilor după sursele de completare (2012-2014) 

     

 

Achiziţiile prin buget au constituit doar 16,5% (776 ex.) din volumul total 

al achiziţiilor. Cea mai mare parte a documentelor au fost procurate de la 

editurile participante la Salonul Internaţional de Carte pentru Copii şi Tineret 

(Cartea S.A., Adenium, Polirom, Corint, Princeps Multimedia, Litera ş.a.). Au 

fost procurate în special cărţi ale autorilor contemporani, cărţi de dezvoltare 

personală etc., ţinându-se cont de interesele şi solicitările utilizatorilor serviciilor 

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00%

2012

2013

2014

4,80% 

1,00% 

1,50% 

21,80% 

27,90% 

21,40% 

54,80% 

52,00% 

60,60% 

18,60% 

19,10% 

16,50% 

Achiziţii din buget

Donaţii

Exemplarul legal
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Activitate cu publicul. În premieră au fost achiziţionate 2 eBook reader care 

conţin câte 600 titluri cărţi. 

Achiziţiile prin donaţie au constituit, ca şi în anii precedenţi, sursa 

principală de completare a colecţiei de documente, fiind în proporţie de 60,6% 

(2856 ex., inclusiv 478 ex. primite prin Programul de editare a cărţii naţionale). 

Cele mai multe donaţii au fost oferite ca răspuns la apelul de a ne susţine 

în constituirea fondului de documente al Bibliobuzului: BNRM – 286 ex., 

Editura „Litera” – 350 ex., Editura „Prut Internaţional” – 133 ex., Editura 

„Civitas” – 41 ex., Editura „Ştiinţa” – 27 ex., Editura „Lumina” – 22 ex., Editura 

„ARC” – 14 ex. Ca urmare, a fost constitut un fond valoros ca număr de 

exemplare şi titluri incluse, care include cărţi ale autorilor clasici şi 

contemporani din literatura naţională şi universală, cărţi pentru preşcolari, 

enciclopedii şi dicţionare, CD-uri, eBook-uri, care sunt propuse pentru 

consultare, lectură în timpul vizitelor Bibliobuzului în diferite localităţi ale 

republicii. 

Peste 123 ex. au fost oferite ca donaţie de editurile din România 

(„Vicovia”, „Doxologia”, „Princeps Multimedia” ş.a.). Circa 530 ex. au fost 

primite în dar din partea autorilor (Aurelian Silvestru, Nicolae Dabija, Valentina 

Mitrofan, Ion Muscalu, Olguţa Creangă-Caia, Ioan Ciuntu ş.a.). Fondul de carte 

în limbi străine s-a completat cu peste 200 ex. oferite ca donaţie de către Alianţa 

Franceză şi Agenţia de Consultanţă pentru Educaţie şi Limba Franceză 

(ACELF) – 154 ex., Ambasada Chinei – 14 ex., Ambasada Portugaliei – 13 ex., 

Ambasada Japoniei – 8 ex., Ambasada Italiei, Ambasada Franţei – 19 ex. 

Exemplarul legal este o sursă importantă de completare a colecţiilor 

Bibliotecii, dar şi un mecanism de informare operativă despre titlurile de cărţi şi 

publicaţii periodice pentru copii şi adolescenţi editate pe teritoriul Republicii 

Moldova. În anul 2014 prin sistemul exemplarului legal au fost primite 1004 ex. 

documente (21,4%), cu 249 ex. mai puţin decât în 2013. 

Cota documentelor primite în schimbul celor pierdite de către cititori 

constituie 1,5% (71 ex.). 

În structura achiziţiilor după tipuri de documente prevalează cărţile 

(91,3%), pe poziţiile următoare situându-se publicaţiile seriale (3,8%) şi 

documentele electronice (3,2%): 

 

 
 

total: 
4707 ex. 

(100,00%) 

cărți:         
4301 ex. 
(91,3%) 

publicații 
seriale:       181 

ex. (3,8%) 

documente 
audiovizuale: 
2 ex. (0,1%) 

documente 
electronice: 

149 ex. (3,2%)     

documente 
grafice:         38 

ex. (0,8%) 

alte tipuri 
documente: 
36 ex. (0,8%) 



 11 

În structura achiziţiilor după conţinut predomină publicaţiile din domeniul 

lingvisticii şi literaturii – 3235 ex. (68,7%), celelalte domenii fiind reprezentate 

după cum urmează: Filozofie, religie, ştiinţe sociale, istorie – 734 ex. (15,6%), 

Matematică, ştiinţe naturale, ştiinţe aplicate, geografie – 239 ex. (5,1%), 

Generalităţi, artă, sport – 499 ex. (10,6%). 

 

           
 

În structura lingvistică a achiziţiilor prevalează documentele în limba de 

stat (76,9%, cota achiziţiilor în limbile minorităţilor naţionale constituie 12,0%, 

iar a celor în limbi străine – 11,1%. 

Pe parcursul anului 2014 au fost catalogate, prelucrate şi transmise în 

subdiviziunile Bibliotecii 5253 exemplate documente. Cele mai multe achiziţii 

pe parcursul anului s-au înregistrat în Depozitul central (2237 ex.), secţiile 

Activitate cu copii de 11-16 ani (754 ex.), Carte străină (748 ex.), Filiala nr. 2 

(532 ex.), Filiala nr. 1 (492 ex.), Activitate cu preşcolari şi copii de 7-10 ani 

(338 ex.), Mediatecă (98 ex.). 

 

Eliminări (Anexe, Tabele 7–9) 

 

Deselecţia şi eliminarea documentelor deteriorate fizic, depăşite ca 

conţinut, a exemplarelor dublete şi titlurilor nesolicitate contribuie la asigurarea 

calităţii colecţiilor şi utilizarea optimală a spaţiilor de amplasare, în special în 

secţiile Activitate cu publicul şi Depozitul central. 

Pe parcursul anului 2014 au fost eliminate din colecţia Bibliotecii 3500 

exemplare (cu 2172 ex. mai puţin ca în 2013), inclusiv: cărţi – 1287 ex. 

(36,8%), documente audiovizuale – 1530 ex. (43,7%), publicaţii seriale – 302 

ex. (8,6%), alte tipuri de documente – 381 ex. (10,9%). 

Structura după motivul eliminătrii este următoarea: 

 

15,60% 

5,10% 

68,70% 

10,60% 

-10,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

0 2 4 6

Filozofie. Religie. Ştiinţe
sociale. Istorie

Matematică. Ştiinţe naturale.
Ştiinţe aplicate. Geografie

Lingvistică. Filologie.
Literatură

Generalităti. Artă. Sport
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Structura lingvistică şi de conţinut a documentelor excluse din colecţii în 

anul 2014: 

 

Structura lingvistică 
Total 

Structura după domenii 
limba  

de stat 

lb. minor. 

naţionale 

limbi 

străine 

a) b) c) d) 

1672 

(47,8%) 

1003 

(28,7%) 

825 

(23,5%) 

3500 

(100%) 

247 

(7,0%) 

326  

(9,3%) 

1516 

(43,4%) 

1411 

(40,3%) 

a) Filozofie. Religie. Ştiinţe sociale. Istorie 

b) Matematică. Ştiinţe naturale. Ştiinţe aplicate Geografie 

c) Lingvistică. Filologie. Literatură 

d) Generalităţi. Artă. Sport 

 

Cele mai multe eliminări au fost efectuate în Depozitul central, secţiile 

Mediatecă şi Carte străină: 

 
 

 

 

uzate fizic:                    1696 ex. 
(48,50%) 

uzate moral:                   744  ex. 
(21,30%) 

dublete / nesolicitate: 989 ex. 
(28,20%) 

nerestituite de cititori: 71 ex. 
(2,00%) 

total: 3500 ex. 
(100,00%) 

eliminări 

3500 ex. 

 

Dep. central 

1665 ex. 

 

Uzate fizic 

427 ex. 

Uzate moral 

869 ex. 

Dublete 

390 ex. 

APC 7-10 ani 

70 ex. 

Nerestituite  

70 ex. 

Carte 
străină 

234 ex. 

Uzate fizic 

149 ex. 

Uzate moral 

25 ex.                                 

Mediatecă 

1530 ex. 

Uzate fizic 

908 ex. 

Uzate moral 

23 ex. 

Dublete 

599 ex. 

AC 11-16 ani 

1 ex. 

Nerestituite 

1 ex. 



 13 

Totalizări (Anexe, Tabele 1–3) 

 

La 01.01.2015 colecţia Bibliotecii constituie 247135 exemplare în 

120709 titluri. Numărul de exemplare per titlu şi numărul de exemplare ce 

revine unui utilizator activ constituie 2,0 şi 19,2 exemplare (respectiv 2,1 şi 19,9 

exemplare în 2013). 

Volumul colecţiei a crescut cu 1207 unităţi faţă de anul precedent. 

 

Dinamica colecţiilor 2005-2014 (u.m.) 

 
 

2005 

 

2006 

 

2007 

 

2008 

 

2009 

 

2010 

 

2011 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

          
262496 263433 258237 252937 249734 245217 244961 247117 245928 247135 

          
+841 +937 - 5196 - 5300 - 3203 - 4517 - 256 +2156 - 1189 +1207 

 

În structura colecţiei după tipuri de documente prevalează cărţile şi 

publicaţiile periodice (210633 ex. şi 27568 ex.), după care urmează documentele 

audiovizuale (3418 ex.), publicaţiile cu caracter temporar şi alte tipuri de 

documente (3367 ex.), documentele electronice (1624 ex.) şi documentele 

grafice (525 ex.): 

 

 
 

 

În comparaţie cu anul precedent, ponderea documentelor în limba de stat a 

crescut de la 53,9% (132561 ex.) la 54,4% (134507 ex.), în timp ce cota 

documentelor în limbile minorităţilor naţionale şi în limbile străine a înregistrat 

o uşoară scădere, fiind de 38,9% (96128 ex.) şi respectiv 6,7% (16500 ex.) 

(Anexe, Tabel 2). 

 

 

 

cărți:  210633 
ex. (85,2%) 

publicații 
seriale: 27568 

ex. (11,2%) 

documente 
audiovizuale: 

3418 ex. 
(1,4%) 

documente 
electronice: 

1624 ex. 
(0,7%) 

documente 
grafice:     525 

ex. (0,2%) 

alte tipuri  
documente: 

3367 ex. 
(1,3%) 

Total: 247135 

ex. 
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Structura lingvistică a colecţiei de documente 2012-2014 

 

 
 

În structura colecţiei după domenii nu au survenit schimbări substanţiale 

în comparaţie cu anii precedenţi (Anexe, Tabel 3). Prevalează în continuare 

documentele din domeniul lingvisticii şi literaturii, generalităţi, iar matematica, 

ştiinţele naturale, ştiinţele aplicate, geografia, filozofia, religia sunt domeniile 

reprezentate mai puţin în masivul documentar al Bibliotecii. 

 

Structura colecţiilor după conţinut 

 

 
 

Fondul Oficiului rezervă şi schimb de publicaţii s-a completat cu 15147 

ex. documente venite prin donaţii sau prin programul editorial al Bibliotecii, 

precum şi din contul exemplarelor dublete excluse din colecţiile Bibliotecii. 
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Pe parcursul anului de referinţă, oficiul Rezervă şi schimb de publicaţii a 

oferit 16504 ex. ca donaţii mai multor biblioteci şi instituţii din republică, 

inclusiv: bibliotecile publice din Sângerei (261 ex.), s. Colibaşi, Cahul (213 ex.), 

s. Burlacu, Cahul (196 ex.), s. Crihana Veche, Cahul (315 ex.), s. Vozneseni, 

Leova (193 ex.), bibliotecile şcolare din s. Cruglic, Criuleni (196 ex.), s. 

Slobozia, Ştefan-Vodă (208 ex.), s. Dănceni, Ialoveni (79 ex.), Biblioteca 

Sanatoriului „Bucuria” din Vadul-lui-Vodă (153 ex.), Centrul comunitar pentru 

copii şi tineri cu dizabilităţi fizice (122 ex.), Centrul Republican pentru Copii şi 

Tineret „Artico” (34 ex.), redacţia revistei „Noi” (75 ex.), redacţia revistei 

„Florile dalbe” (28 ex.). Circa 460 ex. au fost oferite ca premii participanţilor la 

concursurile organizate de Bibliotecă. Un număr considerabil de publicaţii editate 

de Bibliotecă (cartea – surpriză Aşchii de cer de Nicolae Dabija, Cartea. Biblioteca. 

Cititorul, fasc. 23, Aniversări culturale 2015, publicaţia aniversară Şapte decenii de 

tradiţie şi inovaţie ş.a.) au fost oferite biliotecilor din republică, participanţilor la 

Salonul Internaţional de Carte pentru Copii şi Tineret şi la întrunirile profesionale 

organizate pe parcursul anului. 

La 01.01.2015 fondul Oficiului rezervă şi schimb de publicaţii constituie 

12449 u.m. 

 

Fondurile speciale: „Depozit legal” conţine 17353 u.m. (1078 ex. intrate în 

2014), „Cărţi cu autograf” – 922 u.m. (75 ex. intrate în 2014), „Crengiana” – 536 

u.m. (11 ex. intrate în 2014). 

 

Gestiunea colecţiei în perioada de referinţă a inclus un volum mare de 

lucru legat de re-amplasarea periodică a documentelor în Depozitul central şi 

secţiile Activitate cu publicul, completarea curentă şi retrospectivă a Depozitului 

legal şi a colecţiilor speciale, redactarea şi gestionarea catalogului topografic, 

gestionarea fondului de publicaţii periodice (actualizarea Listei publicaţiilor 

periodice care se păstrează în bibliotecă, primirea din secţiile Activitate cu 

publicul, verificarea, constituirea în volume, evidenţa în catalogul de gestiune al 

publicaţiilor periodice, amplasarea la raft). 

Pe parcursul anului 2014 au fost efectuate 5 verificări selective în secţiile 

Activitate cu copii de 11-16 ani (ianuarie, februarie), Activitate cu preşcolari şi 

copii de 7–10 ani (iunie, iulie), Filiala nr. 1 (decembrie). 

În toate secţiile Bibliotecii s-au întreprins măsuri pentru menţinerea 

condiţiilor de păstrare şi conservare, igienizarea permanentă, asigurarea 

securităţii colecţiei. În acelaşi timp, persistă problemele legate de insuficienţa 

spaţiilor şi condiţiile inadecvate pentru păstrarea documentelor (în special 

umiditatea înaltă în încăperile de la subsol, ceea ce cauzează uzura fizică sporită 

a documentelor). 
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ACTIVITATEA CU PUBLICUL 

 
Utilizatorii Bibliotecii 

 

În anul 2014 Biblioteca a fost frecventată de 12877 utilizatori activi, ceea 

ce constituie o realizare de 107,0% a programului. În comparaţie cu anul 

precedent se înregistrează o creştere cu 4,0% a numărului utilizatorilor activi, în 

pofida reducerii unor spaţii destinate publicului în legătură cu lucrările de 

reconstrucţie la sediul central. 

Pentru a atrage cât mai mulţi utilizatori la Bibliotecă, s-au organizat 160 

de execursii. De Ziua Cunoştinţelor în toate serviciile a avut loc Ziua Uşilor 

Deschise. Biblioteca are în prezent încheiate 76 de acorduri de colaborare cu 

instituţii preşcolare, de învăţământ preuniversitar, cu centre de creaţie pentru 

copii şi adolescenţi.  

Biblioteca a avut relaţii de parteneriat cu mai multe organizaţii non-

guvernamentale pentru copii şi tineri: Centrul de Instruire şi Dezvoltare 

„Globo”, Şcoala Liderilor Changemakers, Şcoala Oratorilor, Centrul de 

Dezvoltare a Educaţiei, Liga Tineretului din Moldova şi altele. 

Serviciile şi activităţile Bibliotecii au fost promovate prin intermediul 

mass-media (revistele „Florile dalbe”, „a”Mic”, „Alunelul”, „Literatura şi arta”; 

Ciclul de emisiuni radiofonice Carte dragă, luminezi ca un soare în amiezi, în 

colaborare cu Redacţia emisiuni pentru copii a Companiei Publice Teleradio-

Moldova; interviuri şi reportaje la Radio Moldova Actualităţi, Radio Vocea 

Basarabiei, Radio Chişinău, emisiunea TV „Bună dimineaţa” şi „Magazinul 

copiilor” de la Moldova 1, interviuri la Jurnal TV, Publika TV şi altele); site-

ului web al Bibliotecii (www.bncreanga.md), blog-ului Bibliotecii 

(bibcreanga.blog.com) – 75 de articole (66 în 2013), paginii de Facebook 

(www.facebook.com/biblioteca.creanga), Twitter (twitter.com/BibCreanga), pe 

Slideshare (www.slideshare.net/BibliotecaCreanga), Picasa Web Albums 

(BibliotecaIonCreanga) – 7 expoziţii virtuale şi 87 albume fotografice (56 în 

2014), pe YouTube (www.youtube.com/user/BibliotecaCreanga). În acest an 

Clubul „MeşteRICH” şi-a creat o pagină pe Google+ şi cont pe Youtube, unde 

plasează anunţuri despre şedinţe, materiale utilizate la ateliere, fotografii. 

Numărul de utilizatori activi se structurează după categorii de vârstă în 

felul următor: 602 preşcolari, 6291 elevi ai claselor I-IV, 2413 elevi ai claselor 

V-VI, 1906 elevi ai claselor VII-IX, 1110 utilizatori cu vârsta de peste 16 ani 

(elevi ai claselor X-XII, studenţi, profesori, îndrumători de lectură). Ponderea 

fiecărei categorii de utilizatori este următoarea: 

 

 

 

 

 

 

 

4,70% 

48,90% 
18,70% 

14,80% 

12,90% preşcolari

elevi cl. I-IV

elevi cl. V-VI

elevi cl. VII-IX

peste 16 ani
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Se poate constata că a scăzut cu circa 3-4% numărul utilizatori de vârstă 

preşcolară şi al celor din clasele a V-VI-a, dar în aceeaşi măsură a crescut 

numărul utilizatorilor din clasele a I-IV-a, al celor din clasele a VII-IX şi al celor 

de peste 16 ani.  

În anul 2014 au vizitat Biblioteca 36 copii cu diverse deficienţe. Aceştia 

sunt în special elevi de la Liceul tehnologic pentru copii cu vederea slabă şi 

copii de la Casa de copii „Concordia”. Copiii au participat la ore de poveste, 

concursuri, vizionări de filme. Bibliotecarii de la Filiala nr. 1 a Bibliotecii au 

desfăşurat un program de vizite la Casa „Concordia”. 

În anul 2014 s-au înregistrat 142345 vizite ale utilizatorilor în Bibliotecă, 

ceea ce constituie o realizare a programului de 117,0%. În comparaţie cu anul 

precedent se înregistrează o uşoară creştere cu 1,4% a numărului de vizite. 

Indicele de frecvenţă este acelaşi ca şi în 2012 – 11,1 vizite per utilizator. 

Biblioteca a avut 14388 (13638 în 2013) utilizatori virtuali şi s-au 

înregistrat 27510 (16875 în 2013) vizite virtuale prin site-ul web, blog-ul, pagina 

Facebook, Slideshare, YouTube şi altele. 

Unui bibliotecar din secţiile activitate cu publicul i-au revenit anual 515,1 

utilizatori activi şi 5693,8 vizite ale utilizatorilor. 

 

Comunicarea colecţiilor şi servicii pentru utilizatori 

 

În anul 2014 Biblioteca a împrumutat la domiciliu şi oferit spre consultare 

în sălile de lectură 460643 documente, ceea ce constituie 113,0% realizare a 

programului. Faţă de anul precedent este o creştere cu 1,2% a acestui măsurător 

al eficacităţii. Indicele de lectură este de 35,8 documente faţă de 36,7 în 2013. 

Structura împrumutului pe domenii nu variază faţă de 2013, predominând 

interesul pentru compartimentul Lingvistică. Filologie. Literatură. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

După criteriul lingvistic structura împrumutului este următoarea: 66,6% 

(67,9% - 2013) – în limba de stat, 21,8% (19,2% - 2013) – în limbile 

minorităţilor naţionale, 11,6% (12,9% - 2013) – în limbile străine. Se constată 

tendinţa creşterii împrumutului de documente în limbile minorităţilor naţionale. 
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În anul 2014, accesul la OPAC (catalogul on-line pentru public) a fost 

asigurat pe web prin intermediul site-ului bibliotecii, ceea ce este foarte 

important pentru utilizatori şi non-utilizatori. 

În mod esenţial, au contribuit la punerea în evidenţă a celor mai 

reprezentative colecţii deţinute de Bibliotecă acţiunile organizate în acest scop: 4 

expoziţii complexe, 271 expoziţii de documente, 203 reviste bibliografice ale 

cărţilor, 5 reviste ale presei, 24 reviste bibliografice ale documentelor 

electronice şi site-urilor web. 

Pe parcursul anului în toate secţiile pentru public au fost organizate 

expoziţia permanentă Dumitru Matcovschi – scriitor şi om al cetăţii, dedicată 

Anului Dumitru Matcovschi şi în sprijinul organizării Concursului republican 

„La izvoarele înţelepciunii”. 

Serviciul de oferire a unor expoziţii virtuale, introdus în anul 2013, a fost 

oferit şi în anul 2014. Au fost postate 7 expoziţii tematice virtuale: Mihai 

Eminescu în ilustraţii, De la Creangă moştenire (din Colecţia „Creangiana”), 

Să creştem fără tutun, Citius! Altius! Fortius! (Sportul şi Mişcarea Olimpică), 

Dumitru Matcovschi – drum poetic prin timp, Cărţile copilăriei (din cărţile 

capodopere ale copilăriei şi adolescenţei). 

Un alt serviciu pe web, utilizat în scopul promovării colecţiilor şi 

informării utilizatorilor despre cărţile noi intrate în colecţii, este rubrica Clubul 

bibliofililor. 

În afară de orientarea şi îndrumarea utilizatorilor, oferirea spre consultare 

sau împrumut la domiciliu a documentelor din sălile de lectură, sălile de 

împrumut sau sălile specializate, accesului la catalogul OPAC, a serviciilor de 

referinţe, serviciilor de informare bibliografică şi documentară, Biblioteca a 

oferit şi alte 9144 servicii (faţă de 10206 în 2013), inclusiv: utilizarea Internet-

ului (3115); redactarea de texte în programul Word (619); utilizarea altor 

programe de computer (5257); tipărirea documentelor la imprimantă (153). 

 
Activităţi culturale, educative şi informaţionale 

 
În anul 2014 în Bibliotecă s-au desfăşurat 1781 (programate 1241) 

activităţi, programe culturale şi informaţionale la nivel naţional, internaţional şi 

nivel local (Tabelele 21, 22). 

Programele şi activităţile culturale de nivel naţional sunt descrise în 

compartimentul „Activitatea biblioteconomică, coordonare şi cooperare”: 

Salonul Internaţional de Carte pentru Copii şi Tineret, Concursul literar 

republican La izvoarele înţelepciunii, Concursul de eseuri Pagini din istoria 

familiei mele, Campania Naţională Copiii Moldovei citesc o carte şi altele. 

 

2014 – Anul Dumitru Matcovschi 

Expoziţia virtuală Dumitru Matcovschi – drum poetic prin timp 

(http://bncreanga.md/expozitii.html) include 43 de volume ale operei scriitorului 



 19 

şi despre el. În toate secţiile Activitate cu publicul a fost vernisată expoziţia 

permanentă Dumitru Matcovschi – scriitor şi om al cetăţii  

Utilizatorii Bibliotecii au participat la Concursul republican La izvoarele 

înţelepciunii, ediţia a XXIV-a dedicată scriitorului Dumitru Matcovschi, la 

dezbaterea Poetul este glasul divinităţii sau al poporului?, la care s-a discutat 

despre implicarea poetului în viaţa politică şi socială, Colocviul Matcovschi al 

meu. Cenaclul „Conştiinţa Naţională” şi Salonul Muzical au organizat împreună 

o şedinţă comună Apără-mă, frunză de tei, dedicată cântecelor pe versurile lui 

Dumitru Matcovschi.  

 

Promovarea bibliotecii, cărţii şi a lecturii 

În anul 2014, cu prilejul aniversării a 70-a de la fondarea Bibliotecii 

Naţionale pentru Copii „Ion Creangă” au avut loc mai multe activităţi de 

promovare a imaginii bibliotecii, profesiei de bibliotecar. 

Zilele Bibliotecii (24-30 noiembrie) au inclus o serie de expoziţii, inclusiv 

expoziţiile complexe Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă”: şapte 

decenii de tradiţie şi inovaţie, Cărţile capodopere ale copilăriei şi adolescenţei. 

Pentru prima dată 12 cititori au participat la acţiunea de voluntariat 

Bibliotecar pentru o oră: Personalul Bibliotecii provoacă utilizatorii, fiind 

implicaţi în procesul de acordare a serviciilor, organizarea unor ateliere de 

creaţie, activităţi culturale. Pentru a valorifica potenţialul creativ al utilizatorilor 

bibliotecii a fost realizat un serial de videoclipuri Vedetă în biblioteca mea, în 

care s-au produs 12 copii. Au fost organizate în premieră şi Concursul de 

traduceri Jeunes Traducteurs, Conferinţa finală a cititorilor în cadrul 

Programului de promovare a lecturii 10 cărţi Must-Read pentru adolescenţi. Un 

impact deosebit l-au avut flashmob-ul Iubesc Biblioteca Mea şi Medalionul 

aniversar Regal al Frumosului şi Cunoaşterii. 

Programul 10 cărţi „Must-Read” pentru adolescenţi este o inovaţie în 

promovarea lecturii. Biblioteca a colaborat cu mai multe licee, care au constituit 

echipe de elevi pasionaţi de lectură şi au organizat conferinţe ale cititorilor. La 

conferinţa de finalizare s-a alcătuit o listă de 10 cărţi pe care adolescenţii le 

consideră indispensabile lecturii unui adolescent. 

Biblioteca a reuşit în 2014 să finalizeze Proiectul Instituirea unui 

bibliobus pentru copii în Republica Moldova, finanţat de Ambasada Japoniei în 

Republica Moldova, prin Programul Kusanone în valoare de 94.435 dolari SUA. 

Inaugurarea Bibliobusului a avut loc la 13 iunie, iar trasmiterea oficială de către 

E.S. Toichi Sakata, ambasador al Japoniei în Republica Moldova, a avut loc la 3 

iulie. Bibliobusul este echipat cu rafturi şi o colecţie de circa 800 de cărţi, mese 

pentru laptopuri, 3 laptopuri, conexiune la Internet Wi-Fi, 2 ebook readere cu 

câte 600 de cărţi, 3 tablete, jocuri, păpuşi. 

Cu suportul bibliobusului a fost desfăşurat Programul Naţional 

BiblioMobilizarea Pro-Lectura, care a inclus deplasări la Tabăra „Zâmbetul” din 

Vadul lui Vodă, Biblioteca Publică şi Şcoala Primară din s. Hârbovăţ, Anenii 

Noi, la Biblioteca Municipală „Eugeniu Coşeriu” şi Centrul de Plasament 
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Temporar al Copiilor din Bălţi, Biblioteca Raională „Mihai Eminescu” din 

Rezina, taberele de vară ale şcolilor nr. 49 şi 95 din Chişinău, Gimnaziul 

„Alexandrina Rusu” din Dănceni, Ialoveni, la Liceul „Mihai Eminescu” din 

Crihana Veche, Cahul şi altele. Bibliobusul a participat şi la Zilele Diasporei, 

organizând o întâlnire cu scriitorii Claudia Partole, Lucreţia Bârlădeanu, Ianoş 

Ţurcanu şi un concurs de cunoaştere a limbii române în Scuarul Europei din 

Grădina Publică „Ştefan cel Mare” în Chişinău. 

Biblioteca a aderat la iniţiativa Asociaţiei Bibliotecarilor din Republica 

Moldova de a organiza Nocturna Bibliotecilor în seara din 26 spre 27 

septembrie. Programul de acţiuni a fost unul deosebit de bogat şi original: 

flashmob Nu pierde seara asta. Vino la bibliotecă! cu Ansamblul de dansuri 

„Paradis” de la Liceul „C. Sibirschi” , program muzical Rock pentru lectură cu 

Formaţia „Plumb” de la Liceul „Spiru Haret”, panou de opinie publică Dă 

cărţile pe faţă: spune ce gândeşti despre lectură şi bibliotecă, licitaţia - schimb 

de cărţi Ofer o carte bună!, master class de la Clubul „MeşteRICH”, discuţie la 

un ceai Lectura te face mai puternic?, vizionare de film la Clubul Cartoon 

Cinema, Povestea de seară cu actriţa Mariana Bahnaru. 

Programul Zilele Creangă, duplex Iaşi-Chişinău, ediţia a IV-a, s-a 

desfăşurat în perioada 1 - 4 martie. Biblioteca a organizat Spectacolul-colocviu 

Ion Creangă pe unda nemuririi, expoziţia De la Creangă moştenire, Concursul 

de inteligenţă şi creativitate Miss Smărăndiţa, ediţia a XIII-a, care a întrunit 15 

eleve de la liceele „Dante Alighieri”, „Litterarum”, „Spiru Haret”, „Minerva”, 

„Orizont”, „Petru Rareş”, „Mihai Eminescu”, „Gh. Asachi” şi Gimnaziul nr. 79 

din Ghidighici. A câştigat titlul de Miss Smărăndiţa eleva Viviana Ciofu de la 

Liceul „Orizont”. 

Biblioteca a participat la organizarea Festivalului Internaţional de Poezie 

„Grigore Vieru”, duplex Chişinău-Iaşi, ediţia a VI-a (20-23 mai), în colaborare 

cu Centrul Cultural-Ştiinţific „Grigore Vieru” din Chişinău, Ministerul Culturii 

al Republicii Moldova, Institutul Cultural Român „Mihai Eminescu” Chişinău, 

Asociaţia Culturală „Feed Back” din Iaşi, primăriile municipiilor Chişinău şi 

Iaşi, Academia de Ştiinţe a Moldovei, Institutul de Filologie. În Bibliotecă s-au 

desfăşurat Concursul declamatorilor Şi sufletul e poezie..., Concursul 

interpreţilor de cântece pe versurile lui Grigore Vieru, prezentarea volumelor 

„Tu m-ai strigat, fiule?” de Grigore Vieru, selecţia Spiridon Vangheli, 

„Întâmplări cu Grigore Vieru” de Nicolae Dabija, „Aşa cum l-am cunoscut” de 

Pr. Ioan Ciuntu, „Taina care apără poetul” de Valeriu Matei şi expoziţia de carte 

Eu sunt poetu-acestui neam. 

Cu prilejul aniversării a 25-a a fost sărbătorită la Bibliotecă Editura 

Litera. În cadrul programului editura o oferit o donaţie de carte bibliotecii, au 

fost prezentate cărţile „Curcubeul” de Grigore Vieru, „Ceasornicul din tei” de 

Arcadie Suceveanu, „Fiind băiet păduri cutreieram” de Mihai Eminescu şi s-a 

organizat concursul de lectură Poveşti din toată lumea. 

În preajma Zilei Internaţionale a Ocrotirii Copiilor, a avut loc a IX-a 

ediţie a Concursului pentru titlul Cititor Model, organizat în colaborare cu 

Fondul Copiilor din Republica Moldova. Au participat la concurs 10 cititori, 
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reprezentând liceele „Gh. Asachi”, „Mihail Kogălniceanu”, „Orizont”, „Vasile 

Vasilache”, „Spiru Haret”, Şcoala „Pas cu pas”, şcolile primare „Antonin Ursu” 

şi „Grigore Vieru” . Premiul I i-a revenit lui Alexandru Pleşca, elev în cl. a III-a 

„A” la Liceul „Vasile Vasilache” şi Santei-Sabrina Poiana, elevă în cl. a VIII-a 

„B” la Liceul „Gh. Asachi”. 

De asemenea, cu prilejul acestei sărbători a fost organizată manifestarea 

culturală Mirajul copilăriei, dedicată şi Zilei Editurii „Prut Internaţional”. Copiii 

s-au întâlnit cu scriitorii şi au participat la prezentarea cărţilor „Am un nume 

frumos” de Vasile Romanciuc, „Pragul sau alte Fărâme de suflet” de Aurelian 

Silvestru, „Urmele mele frumoase” de Iulian Filip, „Coca-Cola pentru Nola” de 

Ianoş Ţurcanu, au participat la jocul interactiv Ce se ascunde în puzzle? şi au 

primit în dar de la editură cărţi, dulciuri şi cireşe. 

În Campania Lecturi de vacanţă 2014 (iunie-august) Biblioteca a 

colaborat cu taberele cu sejur de zi din şcolile municipiului Chişinău şi Tabăra 

de odihnă „Zâmbetul” din Vadul lui Vodă. Acest program a inclus: lecturi 

publice, ore de poveste, concursuri. 

Echipa Bibliotecii şi a Secţiei Naţionale IBBY a organizat o serie de 

activităţi în cadrul Târgului de Carte 2014 Moldexpo (septembrie): concursul de 

lectură Citeşti – Câştigi; Forumul elevilor olimpici la limba şi literatura română 

Lectura te face învingător; acţiunea şi un master class O carte din toată inima 

oferite de Clubul „MeşteRICH”; prezentarea cărţilor Vreau să fiu pasăre de 

Titus Ştirbu, Lupul de foc şi prinţesa sciţilor de Cezar Cosmin, lecturi publice de 

Claudia Partole; medalionul Omul Cetăţii, Cavalerul Demnităţii – Ion Hadârcă. 

În 2014, cu ajutorul unui voluntar american, a fost inaugurat un club de 

lectură English Book Club, care are ca scop stimularea interesului copiilor 

pentru lectură şi pentru limba engleză. 

Diverse programe de promovare a lecturii au desfăşurat secţiile activitate 

cu publicul: Cu povestea prin Europa, Читаем и рассуждаем вместе, 

Непростой разговор, Poveşi cu tâlc pentru copii, Trepte în lumea cărţilor, Час 

книги, Cărţi jubiliare – 2014, Citeşte o carte împreună cu mine.  

Pe parcursul anului au fost lansate şi prezentate la Bibliotecă mai multe 

cărţi: Petre Crăciun Robert cel Cuminte, Colecţia Câmpul de lectură de la 

Editura „Ştiinţa”, Galina Martea Durere tricoloră, Valentina Moşneaga-

Mitrofan Dar sfânt, Maria Osoianu-Niconov Aricică şi Ciupercuţă şi circa 110 

cărţi lansate sau prezentate în cadrul Salonului Internaţional de Carte pentru 

Copii şi Tineret. 

Medalioane aniversare au fost dedicate scriitorilor Gheorghe Marin – 85 

de ani, Aurelian Silvestru – Făuritorul propriului destin, Omul Cetăţii, 

Cavalerul Demnităţii – Ion Hadârcă, Eu sunt o pasăre ce zboară cu o aripă 

frântă (Simion Ghimpu) 

Pe parcursul anului Biblioteca a mai organizat întâlniri cu scriitorii Iulian 

Filip, Titus Ştirbu, Lidia Hlib, Nicolae Popa, Maria Augustina Hâncu. 

Au avut loc diverse activităţi cu ocazia marcării aniversărilor 

personalităţilor: Leo Butnaru – 65, Grigore Botezatu – 85, Victor Eftimiu – 125, 

Lidia Hlib – 70, Vitalij Bianki – 120, Otilia Cazimir – 120, Nicolae Popa – 55, 
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Irina Tokmakova  – 85, Tudor Chiriac – 65, Gheorghe Vrabie – 75, William 

Shakespeare – 450, Efim Tarlapan – 70, Simion Ghimpu – 75, Anna Ahmatova 

– 125, Ton Jansson – 100, Ion Hadârcă – 65, Felix Salten – 145, James 

Fenimore Cooper – 225, Iurie Canaşin – 75, Aurelian Silvestru – 65, Gheorghe 

Marin – 85, Mihail Lermontov – 200, Iulia Haşdeu – 145, Tamara Ciobanu – 

100 ş. a. 

 

Promovarea cunoştinţelor şi a conceptului învăţării de-a lungul întregii 

vieţi 

În colaborare cu A.O. Centrul de instruire şi dezvoltare GLOBO 

Biblioteca a organizat Programul de formare pentru adolescenţi Autodezvoltarea 

personalităţii. Scopul programului a fost formarea la adolescenţi a cunoştinţelor 

şi abilităţilor necesare în procesul de autodezvoltare şi învăţare pe parcursul 

întregii vieţi. La program au participat 31 de elevi din 18 licee şi colegii din 

Chişinău şi suburbiile acestuia, Orhei, Anenii Noi. Programul a inclus 4 

seminare cu următoarele teme: Time Management, Mind Mapping, Tehnici de 

citire rapidă, Redactarea CV-ului şi scrisorilor de intenţie. 

Tradiţional Biblioteca a organizat, în colaborare cu Ambasada Chinei în 

Republica Moldova, o activitate consacrată Anului Nou Chinezesc. La 

manifestare au participat Excelenţa Sa Dl Tong Mingtao, ambasador al Chinei în 

Republica Moldova, Dna Du Ying, Secretar I al Ambasadei Chinei, Dna Ma 

Linjan, director al Institutului „Confucius” din cadrul ULIM, Ansamblul de 

dansuri „Paradis”. La dispoziţia invitaţilor şi cititorilor au fost expoziţii de carte, 

obiecte de artizanat şi suvenire chinezeşti. 

În cadrul Zilelor Francofoniei (martie) Biblioteca a colaborat cu Liceul 

„Gh. Asachi” la organizarea Festivalului Caşcavalului, a desfăşurat mai multe 

expoziţii. 

Programul dedicat Zilei Independenţei şi Sărbătorii „Limba noastră cea 

română” (25-31 august) a inclus mai multe expoziţii, convorbiri, concurs de 

desene, ore literar-muzicale, prezentări de site-uri web, deplasarea Bibliobusului 

la Rezina, la Zilele Diasporei, tradiţionalul concurs-maraton Vorbesc corect – 

gândesc corect (ediţia a IX-a). 

Şi în anul 2014 utilizatorii Bibliotecii au avut posibilitatea să studieze 

gratuit limbile engleză şi franceză la cursuri de iniţiere. Din păcate, Clubul de 

limbă chinză Yin şi Yang şi-a întrerupt activitatea din cauza lipsei unui profesor. 

În anul 2014 Clubul Deceluş a avut 9 şedinţe, iar Clubul Всезнайка - 7 

şedinţe. Membrii cluburilor au parcurs un ciclu de ABC-uri despre curaj, 

sănătate, sărbători, familie etc. 

Membrii Clubului Generaţia NEXT s-au întrunit în 9 şedinţe şi au discutat 

despre Wikipedia ca sursă de informaţie, utilizarea camerelor de luat vederi în 

şcoli, examenele de bacalaureat, democraţie, imunitate parlamentară. 

Cenaclul Conştiinţa Naţională (moderator scriitorul Constantin Dragomir) 

s-a întrunit în 11 şedinţe. S-au desfăşurat şedinţele tradiţionale consacrate lui 

Mihai Eminescu, Ştefan cel Mare şi Sfânt, Constantin Brâncoveanu. 
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Cenaclul Dialogul generaţiilor i-a avut ca protagonişti pe Mihai Ciobanu, 

interpret de muzică populară, şi pe Eugen Mamot, compozitor şi pedagog, care 

au oferit copiilor adevărate lecţii de viaţă. 

Din păcate Programul pentru părinţi Arta de a fi părinte a inclus doar 

patru seminare şi a fost sistat din cauza încheierii parteneriatului cu Şcoala 

Bunelor Maniere ABeZe.   

Pentru a promova cunoştinţe din diverse domenii au fost organizate 

Ciclurile de medalioane Pictori de geniu, Personalităţi basarabene uitate; de 

convorbiri Codul bunelor maniere, Marile muzee ale lumii, Maeştri basarabeni 

din secolul XX, excursii virtuale Oraşele lumii. 

 

Promovarea culturii informaţiei 

În vederea instruirii utilizatorilor Bibliotecii şi formării culturii 

informaţiei la copii s-a desfăşurat în continuare Programul de acţiuni Învaţă să 

te informezi. Acest program are ca scop cultivarea cunoştinţelor şi abilităţilor 

necesare într-o societate a informaţiei, inclusiv a abilităţilor de utilizare a 

tehnologiilor informaţionale moderne. Copiii au beneficiat de 46 lecţii de cultură 

a informaţiei. 

Secţia Mediatecă a desfăşurat, în parteneriat cu mai multe şcoli şi licee şi 

Centrul Internaţional „La Strada”, Programul Tehnologii informaţionale 

securizate. Programul a avut ca scop dezvoltarea abilităţilor copiilor şi 

adolescenţilor în utilizarea tehnologiilor informaţionale în mod protejat.  

Cu prilejul Zilei Siguranţei pe Internet, timp de două săptămâni s-a 

desfăşurat Campania Împreună facem Internetul mai bun!, iniţiată de ABRM şi 

finalizată cu un colocviu la care a participat dna Cornelia Amihălăchioaie de la 

Centrul de Guvernare Electronică. 

Biblioteca, în colaborare cu Asociaţia Bibliotecarilor din Republica 

Moldova, Comisia „Cultura informaţiei”, a oferit 3 cursuri de instruire pentru 

bibliotecarii şcolari din mun. Chişinău. 
 

Facilitarea creativităţii, comunicării şi socializării utilizatorilor 

Salonul literar-artistic La Creangă, condus de scriitoarea Claudia Partole, 

în anul 2014 s-a întrunit în 12 şedinţe. Rezultatele activităţii membrilor 

Salonului au fost publicate în almanahul La Creangă, nr. 28. 

Salonul Muzical (moderator muzicianul Eugen Mamot) a avut 10 şedinţe, 

printre care cele mai memorabile: medalioanele muzicale dedicate muzicienilor 

Alexei Stârcea, Tudor Chiriac, Ion Aldea-Teodorovici, Ion Enachi. 

La cele 32 de şedinţe ale Clubului de lucru manual MeşteRICH copiii au 

studiat tehnicile origami, quilling, aplicaţie, decorare, decupare, modelare din 

hârtie şi au confecţionat diverse lucrări inspirate din cărţi. 

Cenaclul literar francofon (moderator scriitoarea Maria Augustina Hâncu) 

a întrunit tineri condeieri care scriu în limba franceză şi elevi pasionaţi de limba 

şi literatura franceză în 9 şedinţe. 
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Cinemateca Picilor a oferit copiilor vizionări de filme bazate pe poveşti: 

„Fetiţa cu chibrituri” şi „Crăiasa zăpezii” de Hans Christian Andersen, „Amintiri 

din copilărie” de Ion Creangă, „Cei trei purceluşi” şi altele. 

În activitatea cu adolescenţii accentul se pune pe implicarea lor în 

dezbaterea unor probleme importante. În acest sens a fost organizat ciclul de 

activităţi Adolescentul în lumea cunoaşterii. 

Biblioteca s-a implicat într-un proiect interesant lansat de EduTeca 

Moldova împreună cu Programul Novateca şi a participat la organizarea 

Concursului de creaţie EduToamna la Grădiniţa „Auraş-Păcuraş”.  

 

 

ACTIVITATEA INFORMAŢIONALĂ ŞI BIBLIOGRAFICĂ 

 

Activitatea informaţională şi bibliografică a Bibliotecii a avut ca scop 

promovarea şi valorificarea colecţiilor Bibliotecii, popularizarea şi facilitarea 

accesului la cele mai bune resurse tradiţionale şi moderne de informaţie 

destinate copiilor şi îndrumătorilor de lectură şi a fost axată pe: 

 catalogarea în regim tradiţional şi automatizat; 

 catalogarea analitică în regim automatizat; 

 redactarea catalogului tradiţional şi a catalogului electronic; 

 actualizarea bazei de date bibliografice „Ion Creangă”; 

 elaborarea publicaţiilor cu caracter informativ–bibliografic destinate 

elevilor, bibliotecarilor, îndrumătorilor de lectură; 

 actualizarea web–biobibliografiilor; 

 prestarea serviciilor de referinţe, desfăşurarea unor activităţi de informare 

în public; 

 formarea culturii informaţiei. 

 

Catalogarea în regim tradiţional şi automatizat 

Dezvoltarea şi gestionarea aparatului informativ–bibliografic al 

Bibliotecii include completarea continuă a cataloagelor şi asigurarea 

funcţionalităţii acestora prin actualizarea şi redactarea sistematică a datelor. 

 

Catalogul alfabetic general pe suport tradiţional s-a completat în 2014 

cu circa 1850 fişe la titlurile noi intrate în colecţie. De asemenea, s-a efectuat 

redactarea, reamplasarea fişelor, actualizarea datelor în fişele existente, 

excluderea fişelor la titlurile ieşite din colecţie (201 titluri). 

 

În 2014 s-a realizat migrarea la noul sistem integrat de informatizare a 

Bibliotecii eBibliophil. Pe parcursul anului au fost efectuate două conversii din 

TinRead în eBibliophil (iunie, septembrie), iar din noiembrie catalogarea se face 

în noul sistem. 
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Catalogul electronic s-a completat în perioada de referinţă cu 3341 

înregistrări, din care 1920 înregistrări monografii, seriale, documente 

audiovizuale şi electronice şi 1421 înregistrări articole. 

 
 Nr. înregistrări 

la 01.01.2014 

Nr. înregistrări noi 

în 2014 

(în raport cu nr. 

înregistrări noi în 2013) 

Nr. înregistrări 

la 01.01.2015 

Monografii 54409 1759 (-104) 56168 

seriale 409 8 (+1) 417 

doc. audiovizuale şi 

electronice 

978 153 (+76) 1131 

Articole 56706 1421 (-745) 58127 

Total 112502 3341 (- 772) 115843 

 

La 01.01.2015 Catalogul electronic include 115843 înregistrări, inclusiv: 

56168 monografii, 417 seriale, 1131 documente audiovizuale şi electronice şi 

58127 articole din publicaţii periodice şi culegeri. Cota de înregistrare a colecţiei 

Bibliotecii în catalogul electronic constituie 48,4% 

 

Actualizarea Bazei de date bibliografice „Ion Creangă” 

Baza de date bibliografice „Ion Creangă”, realizată în colaborare cu 

Biblioteca Judeţeană „G.T. Kirileanu” Neamţ, România în cadrul Proiectului 

„Centrul Internaţional de Informare Bibliografică ION CREANGĂ”, a fost 

completată cu înregistrări noi ale publicaţiilor de şi despre Ion Creangă editate în 

România, Republica Moldova şi alte ţări, consultate de visu în colecţiile BNC 

„Ion Creangă”, altor biblioteci, precum şi înregistrări preluate din bibliografii şi 

cataloage ale bibliotecilor în diverse ţări. La 01.01.2015, baza locală conţine 

4952 înregistrări, inclusiv 3696 descrieri cărţi şi descrieri analitice din cărţi şi 

1256 descrieri analitice din publicaţii periodice. 

Baza de date „Ion Creangă” poate fi accesată on-line la adresa 

http://www.bibgtkneamt.ro/CIB_IonCreanga.htm. 

 

Elaborarea publicaţiilor cu caracter informativ–bibliografic 

Publicaţiile elaborate de Bibliotecă contribuie la orientarea tinerilor 

beneficiari şi îndrumătorilor de lectură în fluxul informaţional şi documentar 

existent, la promovarea şi utilizarea mai largă a colecţiilor Bibliotecii în procesul 

de studiere la diferite discipline şcolare. 

În 2014 au fost elaborate următoarele publicaţii: 

- Biobibliografia Aurelian Silvestru. Lucrarea reflectă viaţa şi activitatea de 

creaţie a cunoscutului scriitor, pedagog, psiholog, incluzând circa 600 

înregistrări (ediţii aparte, publicaţii în periodice şi culegeri, traduceri, 

http://www.bibgtkneamt.ro/CIB_IonCreanga.htm
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interviuri, referinţe critice ş.a.). Biobibliografia va fi disponibilă şi în 

format electronic pe site-ul Bibliotecii. 

- Buletinul informativ Bibliografia cărţii pentru copii, anul 2013 (include 

informaţii referitoare la cărţile pentru copii şi adolescenţi editate în 2013 

în Republica Moldova). De asemenea, s-a lucrat asupra buletinului pentru 

anul 2014, care va fi finisat în 2015. 

- Buletinul informativ În ajutor programei de studiu (Bibliografie selectivă 

pentru lectura extraşcolară a elevilor din cl. IV-XII), fasciculele 60, 61 

(include informaţii despre literatura intrată în colecţiile Bibliotecii pe 

parcursul 2014). 

- Ghidul metodico-bibliografic Aniversări culturale–2015, elaborat în 

colaborare de către secţiile Informare bibliografică şi documentară, 

Asistenţă de specialitate, coordonare şi cooperare şi Mediateca (este 

destinat bibliotecarilor, profesorilor, îndrumătorilor de lectură, 

specialiştilor din mass–media, oferindu-le informaţii factologice şi 

bibliografice care pot fi folosite ca suport în organizarea activităţilor 

culturale şi informaţionale dedicate personalităţilor importante din 

literatura, cultura, arta naţională şi universală şi evenimentelor 

remarcabile ale anului). 

- Pliantele biobibliografice consacrate autorilor jubiliari ai anului 2014, 

apărute în seria bibliografiilor de recomandare pentru elevii din ciclul 

gimnazial Scriitorii Moldovei – copiilor: Lidia Hlib – 70 de ani de la 

naştere, Efim Tarlapan – 70 de ani de la naştere, Simion Ghimpu – 75 de 

ani de la naştere, Ion Hadârcă – 65 de ani de la naştere, Dumitru 

Matcovschi – 75 de ani de la naştere, Leonida Lari – 65 de ani de la 

naştere). 

- Pliantele biobibliografice dedicate personalităţilor din istoria, arta, ştiinţa 

Republicii Moldova, apărute în seria Oamenii Moldovei mele: Mihai 

Volontir – 80 de ani de la naştere, Gheorghe Vrabie – 75 de ani de la 

naştere, Aurel David – 80 de ani de la naştere, Iurie Kanaşin – 75 de ani 

de la naştere, Tamara Ciobanu – 100 de ani de la naştere, Ştefan 

Andronic – 75 de ani de la naştere. 

Biobibliografiile în format electronic Grigore Vieru, Spiridon Vangheli, 

Arcadie Suceveanu, Vasile Romanciuc de pe pagina web a Bibliotecii au fost 

actualizate, fiind completate cu materiale publicate pe parcursul anului în ediţii 

aparte, periodice şi culegeri. 

Pe website-ul Bibliotecii au fost actualizate rubricile Vino cu noi în lumea 

cărţilor  şi Citeşte, gândeşte, creează, care semnalează noile achiziţii de carte 

beletristică şi cognitivă pentru copii şi adolescenţi, precum şi rubrica Pentru 

îndrumătorii de lectură, care prezintă titluri noi de carte în sprijinul activităţii 

educaţionale a învăţătorilor, educatorilor, părinţilor, bunicilor. 
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Activităţi informativ–bibliografice şi de formare a Culturii informaţiei 

Activităţile cu caracter informaţional şi bibliografic au avut ca scop 

informarea beneficiarilor despre documentele noi intrate în colecţiile Bibliotecii, 

despre resursele de informaţie în ajutorul procesului de instruire, formarea 

abilităţilor de informare şi de utilizare a tehnologiilor informaţionale. Pe 

parcursul anului 2014 au fost organizate: 

- 271 expoziţii de documente, inclusiv 6 expoziţii complexe desfăşurate în 

bibliotecă şi în afara ei: 

 Spiridon Vangheli – Guvernator în Ţara Copilăriei (ianuarie, în 

cadrul evenimentului de lansare a Campaniei Naţionale „Copiii 

Moldovei citesc o carte”); 

 De la Creangă moştenire (martie, în cadrul programului „Zilele 

Creangă”, duplex Chişinău-Iaşi, ediţia a IV-a); 

 Eu sunt poetu-acestui neam (mai, în cadrul Festivalului 

Internaţional de Poezie „Grigore Vieru”, ediţia a VI-a); 

 Editura Litera în Galaxia Gutenberg (mai, în cadrul evenimentului 

„Ziua Editurii Litera – 25 de ani de la fondare”); 

 Dumitru Matcovschi – scriitor şi om al cetăţii (septembrie, în 

cadrul Târgului de Carte de la Moldexpo) 

 Făuritorul propriului destin (Aurelian Silvestru – 65 de ani de la 

naştere, octombrie); 

 Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă”: şapte decenii 

de tradiţie şi inovaţie (noiembrie, în cadrul Zilelor Bibliotecii 

dedicate aniversării a 70-a de la fondare); 

 Cărţile capodopere ale copilăriei şi adolescenţei (noiembrie, în 

cadrul Zilelor Bibliotecii) ş.a. 

 

- 7 expoziţii virtuale pe site-ul Bibliotecii: 

 Dumitru Matcovschi – drum poetic prin timp, dedicată Anului 

„Dumitru Matcovschi” în Republica Moldova; 

 Mihai Eminescu în ilustraţii, dedicată zilei de naştere a poetului; 

 Eu sunt poetu-acestui neam, dedicată poetului Grigore Vieru; 

 De la Creangă moştenire (din colecţia „Crengiana” a BNC „Ion 

Creangă”); 

 Să creştem fără tutun (31 mai – Ziua mondială împotriva 

fumatului); 

 Citius! Altius! Fortius! (Sportul şi mişcarea olimpică); 

 Cărţile copilăriei (din cărţile capodopere ale copilăriei şi 

adolescenţei). 

 

- 203 reviste bibliografice de cărţi şi publicaţii periodice; 

- 24 reviste bibliografice de documente electronice şi site-uri web pentru 

copii; 
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- 46 lecţii de cultură a informaţiei în cadrul Programului „Învaţă să te 

informezi”; 

- 7 lecţii de cultură a informaţiei în cadrul Programului „Tehnologii 

informaţionale securizate”; 

- Campania de promovare a siguranţei pe Internet „Împreună facem 

Internetul mai bun”; 

- Cursuri de iniţiere în utilizarea tehnologiilor informaţionale pentru 

bibliotecari (modulele „Iniţiere în Programul Microsoft Office Word”, 

„Crearea prezentărilor în Programul Power Point”, „Internet pentru 

bibliotecari”). 

 

 

ACTIVITATE BIBLIOTECONOMICĂ, 

COORDONARE ŞI COOPERARE 

 

În calitate de centru biblioteconomic naţional în domeniul lecturii publice 

a copiilor şi adolescenţilor, Biblioteca a realizat un şir de acţiuni în sprijinul 

bibliotecilor publice pentru copii şi şcolare din republică orientate spre: 

 perfecţionarea şi coordonarea serviciilor de bibliotecă pentru copii; 

 perfecţionarea cadrului de reglementare în domeniu; 

 intensificarea relaţiilor de colaborare între biblioteci şi alte instituţii 

preocupate de educarea copiilor; 

 diseminarea informaţiilor de specialitate, promovarea experienţei 

avansate, instruirea continuă a specialiştilor antrenaţi în activitatea cu 

beneficiarii copii; 

 realizarea unor studii privind lectura copiilor şi activitatea bibliotecilor 

pentru copii; 

 organizarea, la nivel naţional şi internaţional, a unor acţiuni de promovare 

a bibliotecii, lecturii şi cărţii pentru copii. 

 

Coordonare şi cooperare, colaborare profesională 

- Biblioteca a susţinut activitatea structurilor profesionale de nivel naţional, 

reprezentanţii Bibliotecii fiind implicaţi în activitatea Consiliului 

Biblioteconomic Naţional (Claudia Balaban, vicepreşedinte; Eugenia 

Bejan, secretar), Biroului, Consiliului şi comisiilor ABRM (Lilia Tcaci, 

Eugenia Bejan, Lolita Caneev, Zinaida Ursu), Comitetului tehnic nr. 1 

pentru standardizare în biblioteconomie, informare şi documentare (Lilia 

Tcaci). 

- Reprezentanţii Bibliotecii au activat în grupuri de lucru pentru elaborarea 

unor documente strategice şi de reglementare în domeniu, inclusiv 

proiectul noului Regulament privind modul de conferire a categoriilor de 

calificare personalului de specialitate din biblioteci. 
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- Colaboratorii Bibliotecii au contribuit la realizarea unor acţiuni de nivel 

naţional desfăşurate pe parcursul anului 2014 (Ziua Bibliotecarului, 

Concursurile Naţionale „Cel mai bun bibliotecar al anului 2013” şi „Cele 

mai reuşite lucrări ale anului 2013 în domeniul biblioteconomiei şi ştiinţei 

informării”, Conferinţa Directorilor Bibliotecilor Publice raionale / 

municipale / orăşeneşti CODIBIP ş.a.). 

- Biblioteca a susţinut organizatoric activitatea Secţiei Naţionale a 

Consiliului Internaţional al Cărţii pentru Copii şi Tineret (IBBY), 

implicându-se activ în realizarea unor acţiuni iniţiate de IBBY la nivel 

naţional (Salonul Internaţional de Carte pentru Copii şi Tineret ş.a.). 

 

Asistenţă de specialitate, comunicare şi dezvoltare profesională 

- A fost acordată asistenţă de specialitate bibliotecarilor din republică prin 

consultaţii, îndrumări şi recomandări practice în probleme ce ţin de 

modernizarea şi diversificarea serviciilor de bibliotecă pentru copii, 

organizarea acţiunilor de promovare a cărţii şi lecturii, realizarea unor 

proiecte, activităţi cultural–informaţionale, a întrunirilor profesionale în 

teritoriu. 

- Au fost organizate întruniri profesionale cu participarea angajaţilor 

Bibliotecii, specialiştilor din bibliotecile publice şi de învăţământ din 

republică şi din alte ţări: 

 Sesiunea de comunicări Servicii de bibliotecă inovative pentru copii şi 

adolescenţi, organizat în colaborare cu DGETS Chişinău în cadrul 

Salonului Internaţional de Carte pentru Copii şi Tineret, ediţia a XVIII-a 

(4 aprilie). Au participat peste 100 de bibliotecari din bibliotecile publice 

şi şcolare din Republica Moldova, invitaţi din Azerbaidjan şi România 

(Bucureşti, Iaşi, Miercurea Ciuc), precum şi specialişti din domeniul 

educaţiei, autori de curricula şi manuale şcolare. În cadrul întrunirii au 

fost abordate aspecte privind dezvoltarea competenţelor de lectură ale 

copiilor, corelaţia între sursele tradiţionale şi tehnologiile informaţionale, 

rolul bibliotecii în acordarea de şanse egale pentru toate categoriile de 

utilizatori, inclusiv cei din grupurile vulnerabile, au fost prezentate 

proiecte, experienţe de modernizare şi diversificare a serviciilor de 

bibliotecă pentru copii şi adolescenţi. 

 Conferinţa Proprietatea intelectuală şi dreptul de autor – repere 

internaţionale susţinută de Mircea Regneală, preşedinte ABR (3 aprilie) – 

a fost organizată în colaborare cu Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu” şi 

a întrunit specialişti din biblioteci de diverse tipuri (publice, universitare, 

şcolare). 

 Evenimentul Cartea românească – o prioritate şi o conştiinţă, organizat 

în cadrul Salonului în colaborare cu Biblioteca Municipală „B.P. Hasdeu” 

şi Institutul „Eudoxiu Hurmuzachi” pentru toţi românii. În cadrul 

evenimentului a avut loc întâlnirea bibliotecarilor din RM cu dl Bogdan 
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Stanoevici, ministru delegat şi reprezentanţii Institutului „Eudoxiu 

Hurmuzachi” din Bucureşti, precum şi oferirea donaţiei de carte din 

partea Editurii „Princeps Multimedia” (Iaşi) bibliotecilor publice din 

republică. 

 Sesiunea de comunicări Bibliotecile în serviciul copiilor: modernitate, 

diversitate, interactivitate (27 noiembrie, în cadrul Zilelor Bibliotecii 

dedicate aniversării a 70-a de la fondare). Au participat circa 70 de 

bibliotecari din bibliotecile publice, şcolare, universitare din Republica 

Moldova, invitaţi din Azerbaidjan, România, Rusia. Comunicările 

prezentate s-au axat pe specificul literaturii moderne pentru copii şi tineri, 

modele inovative de servicii pentru copii şi adolescenţi în bibliotecile din 

ţară şi de peste hotare, integrarea noilor tehnologii informaţionale în 

biblioteci, parteneriate pentru dezvoltarea serviciilor şi produselor 

informaţionale pentru tinerii utilizatori. 

 Seminarul Dreptul fiecărui copil la carte: problemele literaturii şi 

promovării lecturii, susţinut de Angela Lebedeva, membru al Comitetului 

de conducere al IBBY (28 noiembrie, în cadrul Zilelor Bibliotecii 

dedicate aniversării a 70-a de la fondare). Cei 36 de participanţi au avut 

ocazia să se informeze despre tendinţele actuale de dezvoltare a literaturii 

pentru copii, despre organizaţii, proiecte, concursuri, premii internaţionale 

în domeniul literaturii pentru copii şi tineri, despre activitatea Consiliului 

Internaţional al Cărţii pentru Copii şi Tineret, proiectele realizate de 

Secţia Naţională IBBY din Rusia. 

- Colaboratorii Bibliotecii au participat la diverse întruniri profesionale şi 

acţiuni de instruire organizate în republică: Anul Bibliologic 2013 – anul 

integrării informaţionale a bibliotecilor publice (BNRM, 26 martie), 

Symposia Investigatio Bibliotheca Inovarea în bibliotecă: Accente de 

management. Diversificarea serviciilor şi produselor informaţionale (DIB 

ULIM, 20-21 februarie), Atelierul Activitatea informaţional-bibliografică 

a bibliotecilor universitare: diversitate, complexitate şi interactivitate 

(BRŞA UASM, 26 martie), Atelierul Paradigma designului în activitatea 

biblioteconomică (DIB ULIM, 9 aprilie), Conferinţa anuală ABRM 

Biblioteci puternice – comunităţi puternice (5 noiembrie), Seminarul 

naţional Cercetarea şi dezvoltarea în câmpul biblioteconomiei – baza 

integrării şi cooperării naţionale şi internaţionale (BNRM, 10 

noiembrie), Întrunirea anuală CODIBIP 2015 – Anul promovării valorilor 

europene (BNRM, 19 decembrie), şedinţele Clubului Bibliografilor 

„BiblioArtis”, Cursuri de formare a formatorilor organizate de Programul 

Novateca ş.a. 

- Reprezentanţii Bibliotecii au prezentat comunicări la următoarele întruniri 

profesionale: 

 Seminarul „Bibliotecile promovează neticheta şi siguranţa pe 

Internet”, 4.02.2014 (Lilia Tcaci „ABRM: Împreună facem 
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Internetul mai bun (Campanie de informare dedicată Zilei 

Siguranţei pe Internet)”; Lolita Caneev „Bibliotecile în 

promovarea siguranţei pe Internet: experienţe şi modalităţi de 

implicare”); 

 Întrunirea metodică a bibliotecarilor şcolari din mun. Chişinău, 

25.02.2014 (Eugenia Bejan „Programul „10 cărţi Must Read 

pentru adolescenţi”); 

 Seminarul raional al bibliotecarilor din bibliotecile publice din r. 

Căuşeni, 25.02.2014 (Lilia Tcaci „Cultura informaţiei pe agenda 

bibliotecilor”); 

 Atelierul profesional pentru bibliotecarii din bibliotecile şcolare 

„Oferta de lectură pentru Concursul „La izvoarele înţelepciunii”, 

25.03.2014 (Maria Harea); 

 Anul bibliologic 2013, 26.03.2014 (Eugenia Bejan „Activităţi 

inovaţionale axate pe integrarea informaţională”); 

 Sesiunea de comunicări „Servicii inovative de bibliotecă pentru 

copii şi adolescenţi”, 4.04.2014 (Lolita Caneev „Securitatea 

informaţională – un nou trend în formarea culturii informaţiei”); 

 Conferinţele zonale – 2014 „Biblioteca şi comunitatea: 

consolidarea relaţiilor”, Călăraşi, Leova, Drochia, Orhei, 3-

12.06.2014 (Lilia Tcaci „Proiecte şi programe naţionale de 

promovare a serviciilor de bibliotecă pentru copii”); 

 Conferinţa anuală ABRM „Biblioteci puternice – comunităţi 

puternice”, 5.11.2014 (Eugenia Bejan „Biblioteca – platformă de 

dezvoltare personală pentru adolescenţi”); 

 Sesiunea de comunicări „Bibliotecile în serviciul copiilor: 

modernitate, diversitate, interactivitate”, 27.11.2014 (Claudia 

Balaban, Eugenia Bejan „Bibliobuzul – mijloc de promovare a 

bibliotecii şi lecturii”; Lilia Tcaci „Biblioteca Naţională pentru 

Copii „Ion Creangă” – evoluţie în timp”); 

 Întrunirea anuală CODIBIP „2015 – Anul promovării valorilor 

europene”, 19.12.2014 (Lilia Tcaci „Bibliotecile şi educaţia 

copiilor în spiritul valorilor europene”); 

 Reuniunea metodică a bibliotecarilor şcolari din mun. Chişinău, 

23.12.2014 (Lilia Tcaci „Promovarea valorilor europene în vizorul 

bibliotecilor şcolare”). 

 
- Reprezentanţii Bibliotecii s-au produs ca formatori naţionali în cadrul: 

 Cursurilor de perfecţionare pentru bibliotecarii din bibliotecile 

publice şi şcolare organizate la Centrului de Formare Continuă 

USM (Eugenia Bejan, Lilia Tcaci, Lolita Caneev); 
 Cursurilor organizate la Centru Naţional de Excelenţă Profesională 

pentru Bibliotecari (Lolita Caneev, Eugenia Mocrinschi). 
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Publicaţii de specialitate 

Publicaţiile de specialitate elaborate de BNC „Ion Creangă” sunt adresate 

bibliotecarilor şi îndrumătorilor de lectură şi oferă informaţii cu caracter 

metodic, bibliografic, contribuind la dezvoltarea profesională a specialiştilor 

implicaţi în prestarea serviciilor informaţional–bibliotecare pentru copii, la 

promovarea practicilor de succes, diseminarea informaţiei şi a experienţei 

avansate din ţară şi de peste hotare. 

În 2014 Biblioteca a elaborat: 

- Buletinul metodic Cartea. Biblioteca. Cititorul, fascicula 23 (include 

articole cu referire la problemele teoretice şi practice ale biblioteconomiei, 

informaţii despre activitatea bibliotecilor pentru copii din ţară şi de peste 

hotare, comunicări prezentate în cadrul unor întruniri de specialitate 

desfăşurate pe parcursul anului 2013, materiale în sprijinul activităţii 

practice a bibliotecarilor); 

- Ghidul metodico-bibliografic Aniversări culturale–2015 (este destinat 

bibliotecarilor, îndrumătorilor de lectură, profesorilor şi altor specialişti 

implicaţi în organizarea activităţilor informaţionale şi de animaţie 

culturală consacrate unor date memorabile sau personalităţi jubiliare ale 

anului); 

- Publicaţia aniversară Şapte decenii de tradiţie şi inovaţie, editată către 

aniversarea a 70-a de la fondarea BNC „Ion Creangă” (include informaţii 

despre istoria şi activitatea actuală a Bibliotecii, opinii, aprecieri, precum 

şi o bibliografie selectivă a publicaţiilor elaborate de Bibliotecă şi a 

articolelor despre activitatea ei apărute în publicaţii de specialitate şi 

mass-media). 

 

Promovarea lecturii şi cărţii pentru copii 

Pe parcursul anului de referinţă Biblioteca a organizat, la nivel naţional, 

următoarele activităţi de promovare a cărţii, de stimulare a lecturii şi creativităţii 

copiilor: 

 Campania Naţională Copiii Moldovei citesc o carte, ediţia a III-a, 

organizată sub patronajul Primei Doamne Margareta Timofti, în 

colaborare cu scriitorii, editorii, bibliotecile publice din republică, în 

scopul atragerii copiilor la lectură, promovării celor mai valoroase cărţi 

pentru copii şi adolescenţi. 

Pentru campania din 2014 au fost propuse spre lectură, copiilor cu 

vârste cuprinse între 10 şi 15 ani, cărţile lui Spiridon Vangheli Şi eu sunt 

Guguţă şi Copii în cătuşele Siberiei. Campania s-a desfăşurat în perioada 

februarie – decembrie 2014 şi a inclus diverse activităţi organizate în 

bibliotecile publice din întreaga republică: lecturi individuale sau lecturi 

publice, lecturi comentate, întâlniri cu autorul, discuţii, dezbateri, 
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conferinţe, acţiuni teatralizate, concursuri de creaţie inspirate din lectura 

cărţilor recomandate etc. Campania a finalizat cu o conferinţă de 

totalizare, desfăşurată pe data de 9 decembrie 2014, la care au fost 

delegaţi cei mai activi participanţi din republică – elevi, bibliotecari, cadre 

didactice, părinţi. 

 Concursul literar La izvoarele înţelepciunii, ediţia a XXIV-a, a avut ca 

temă viaţa şi activitatea scriitorului Dumitru Matcovschi, de la a cărui 

naştere s-au împlinit 75 de ani. La concurs au participat elevi din clasele a 

IX-XI-a. Etapa republicană a întrunit 70 de copii învingători în etapa 

raională/municipală, iar 10 cei mai buni s-au întâlnit cu semenii lor din 

judeţul Neamţ, România în etapa finală, care s-a desfăşurat pe 5 iulie la 

Chişinău. 

 Concursul republican Pagini din istoria familiei mele (decembrie 2013 – 

aprilie 2014). Scopul concursului a fost stimularea şi valorificarea 

potenţialului creativ şi de documentare al copiilor prin realizarea unui 

eseu vizând participarea sau contribuţia familiei sau a unuia (unora) dintre 

membrii familiei sale la derularea unui eveniment istoric. La concurs au 

participat circa 60 de elevi ai claselor a IX-XII-a din raioanele Anenii-

Noi, Cahul, Cimişlia, Drochia, Edineţ, Floreşti, Hânceşti, Ialoveni, 

Nisporeni, Orhei, Râşcani, Străşeni, Teleneşti, Ungheni, Chişinău. 

Festivitatea de premiere a avut loc pe 5 aprilie 2014, în cadrul Forumului 

laureaţilor concursului, la Salonul Internaţional de Carte pentru Copii şi 

Tineret. 

 Concursul pentru titlul Cititor-model, ediţia a IX-a (3 iunie), concursurile 

Ştie cel care citeşte (în cadrul Salonului Internaţional de Carte pentru 

Copii şi Tineret) şi Aventura lecturii (în cadrul Târgului de Carte de la 

Moldexpo din septembrie), concursul–maraton Vorbesc corect, gândesc 

corect organizat de Ziua Limbii Române, urmăresc scopul de a-i încuraja 

pe tineri să citească şi să fie utilizatori activi ai bibliotecii. 

 Almanahul literar La Creangă, emisiunea radiofonică Carte dragă, 

luminezi ca un soare în amiezi la Radio Moldova, suplimentul literar al 

revistei „a”Mic” contribuie la promovarea lecturii şi literaturii pentru 

copii, a activităţilor de succes realizate de Bibliotecă şi partenerii săi, 

susţinerea creativităţii copiilor. 

 

 

AUTOMATIZARE ŞI INFORMATIZARE 

 

În 2014 secţia Automatizare şi informatizare şi celelalte compartimente 

ale instituţiei au avut ca sarcină importantă să asigure funcţionalitatea 

echipamentelor şi programelor existente în prezent şi să optimizeze utilizarea 

acestora în activitatea curentă a Bibliotecii. Scopul principal a fost de a susţine 

implementarea unor servicii noi pentru beneficiari, bazate pe tehnologiile 
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informaţionale, ridicarea nivelului de cunoştinţe ale personalului Bibliotecii în 

utilizarea tehnologiilor informaţionale şi formării culturii informaţiei la 

utilizatori. 

În scopul realizării acestor obiective s-au întreprins diverse acţiuni. 

 

Utilizarea sistemului automatizat integrat de bibliotecă 

În  2014, Biblioteca a început punerea în aplicare a unui nou soft integrat 

de bibliotecă eBibliophil, elaborat de Firma Scream din Baia Mare, Romania. A 

fost realizată conversia datelor din catalogul electronic şi a început verificarea 

înregistrărilor, s-a început catalogarea în noul sistem şi înregistrarea 

utilizatorilor. 

Beneficiarii Bibliotecii au putut utiliza OPAC-ul prin site-ul web al 

Bibliotecii. 

 

Dezvoltarea componentei echipament şi soft a reţelei locale 

La sfârşitul anului 2014 în Bibliotecă sunt funcţionale 30 computere PC şi 

4 laptopuri (3 PC şi 3 laptopuri pentru beneficiari), 8 printere alb-negru (3 

pentru beneficiari), 1 scaner, 6 scanere barcode, 1 cameră digitală video, 1 

aparat foto digital, 1 proiector, 2 ecrane tripod. 

Pe parcursul anului au fost procurate 6 computere şi s-a primit ca donaţie 

o combină cu imprimantă şi copiator de la Biroul de Infomare al Consiliului 

Europei. 

Biblioteca a fost conectată la Internet pe tot parcursul anului. Toate 

computerele au fost conectate la Internet (inclusiv cele pentru beneficiari). 

Condiţiile de asigurare a accesului la Internet în Bibliotecă în anul 2014 

au fost optimizate: 1) viteză de acces la sursele din Internet de 70/70 Mbps; 2) 

viteză de acces la sursele din Intranet 100/100 Mbps; 3) trafic lunar la sediul 

central 500 Gb şi câte 250 Gb la filiale. Serviciile Internet au fost asigurate de 

S.C. „STARNET” S.R.L. 

S-a utilizat soft-ul de contabilitate Universal-Accounting SL-buget şi s-a 

asigurat accesul la baza de date legislative Lobby. 

 

 

PERSONALUL BIBLIOTECII 

 

Personalul bibliotecii este unul din elementele care garantează succesul şi 

performanţele ei. Echipa de 77 angajaţi ai Bibliotecii Naţionale pentru Copii 

„Ion Creangă”, prin aptitudinile ei profesionale, a contribuit şi în anul 2014 la 

valorificarea patrimoniului cultural naţional şi universal, facilitarea accesului 

cititorilor către aceste valori. 

În funcţie de bibliotecari în anul 2014 au activat 60 persoane. Din ei 

specialişti cu studii superioare - 56 (inclusiv cu diplomă de master 5, şi 1 

doctorant): 

- în biblioteconomie - 22 
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- profil umanitar - 21 

- psihologie şi sociologie -5 

- tehnice, tehnologii informaţionale -4 

- artă – 2 

- alt profil – 2. 

Cu studii superioare nefinisate - 3 

Cu studii medii biblioteconomice - 1. 

 

După categoria de vârstă: 

Până la 30 de ani - 11 (18,3%) 

31 - 40 ani - 15 (25%) 

41 - 50 ani – 12 (20 %) 

51 - 60 ani - 11 (18,3%) 

61 - 70 ani - 9 (15%) 

71 -2 (3,4%) 

 

După vechime în muncă: 

Până la 5 ani - 9 (15%) 

6 – 10 ani - 10 (16,7%) 

11 - 20 ani - 16 (26,7%) 

21 - 40 ani - 18 (30%) 

41 - 55 ani - 7 (11,6%) 

 

Persistă insuficienţa specialiştilor cu pregătire specială în domeniu şi 

fluctuaţia personalului. Pe parcursul anului 2014 s-au angajat 10 bibliotecari, 

inclusiv 1 specialist în biblioteconomie, şi si-au dat demisia 6. 

Personalul Biblioteii Naţionale pentru Copii „Ion Creangă” este mereu în 

dezvoltare, perfecţionare şi experimentare permanentă. Administraţia, Consiliul 

administrativ al Bibliotecii au făcut accesibile oportunităţile de educaţie pentru 

bibliotecari prin diversificarea formatelor de formare profesională, constituirea 

spiritului instituţional şi a poziţiei clare în formarea continuă a angajaţilor, 

diseminarea pe scară largă a informaţiilor despre tendinţe, schimbări şi inovaţii 

biblioteconomice. 

Angajaţii au fost implicaţi în diverse acţiuni de instruire continuă şi 

perfecţionare profesională: 

- Instruirea şi autoinstruirea la locul de muncă, inclusiv prin intermediul 

trecerilor în revistă a publicaţiilor profesionale intrate pe parcursul 

anului în colecţia bibliotecii de specialitate; informaţii privind 

completarea colecţiilor, evaluarea şefilor de secţii ş.a. 

- Instruirea noi-angajaţilor fără studii în Biblioteconomie la locul de 

muncă. 

- Instruirea angajaţilor Bibliotecii în implimentarea sistemului integrat 

de informatizare a bibliotecii „eBibliophil”. 

Participarea reprezentanţilor Bibliotecii la întruniri profesionale, stagii şi 

vizite de documentare în ţară şi peste hotare: 
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- Participarea directorului general al Bibliotecii la Congresul 

Internaţional al Cărţii pentru Copii şi Tineret din Mexic; 

- Participarea directorului general la Târgul de Carte „Librix” din 

România cu lansarea Cărţii lui Spiridon Vangheli „Copii în cătuşile 

Siberiei”; 

- Participarea directorului general şi directorului adjunct Eugenia Bejan 

la Salonul de Carte Românească de la Iaşi, ediţia XXII; 

- Participarea directorului adjunct Eugenia Bejan la Conferinţa ABR din 

România, Cluj-Napoca, cu comunicarea Programe de formare pentru 

adolescenţi la BNC „Ion Creangă; 

- Participarea directorului adjunct Lilia Tcaci la Conferinţele zonale 

2014 cu genericul Biblioteca şi comunitatea: consolidarea relaţiilor 

organizate de Ministerul Culturii al RM, Institutul Cultural Român 

„Mihai Eminescu” Chişinău, CODIBIR Moldova, Biblioteca Naţională 

a RM, Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă”, Programul 

Naţional NOVATECA. 

- Participarea colaboratorilor la cursurile de instruire la Centrul Naţional 

de Excelenţă Profesională pentru Bibliotecari atât în calitate de 

formatori, cât şi în calitate de instruiţi. 

Adaptarea salariaţilor la o serie de sarcini este o realitate necesară şi 

curentă în instituţie. Biblioteca dispune de un personal capabil să facă faţă 

oricărei situaţii. 

Din cei 56 specialişti cu studii superioare, 32 (53,3%) dispun de categorie 

de calificare: superior - 7 (11,6%) 

întâi (I) - 22 (36,7%) 

doi (II) - 3 (5%) 

In anul 2014, in rezultatul atestării 7 bibliotecari au confirmat categoria 

superioară de calificare, 3 au obţinut categoria I, 10 au confirmat categoria de 

calificare I. 

Către Ziua Bibliotecarului, pentru muncă prodigioasă au fost premiaţi şi 

menţionaţi cu diplome din partea Consiliului administrativ al Bibliotecii mai 

mulţi colaboratori. Dna Claudia Balaban a fost menţionată cu Diploma 

Guvernului Republicii Moldova; dna Lolita Caneeva şi dna Zinaida Ursu, şefi 

secţie, au fost menţionate cu Diploma Ministerului Culturii al Republicii 

Moldova; Dna Maria Harea, şef secţie, a fost menţionată cu Diploma 

Ministerului Educaţiei al Republicii Moldova. Cu Diplome ABRM au fost 

decernate dnele Nadejda Ambroci, Svetlana Lisnic, Elisaveta Smochină şi 

Rodica Gangura. Dna Dodul Sabina a fost desemnată de ABRM cu titlu de „Cel 

mai bun bibliotecar al anului 2013”. 

Către aniversarea a 70-a a Bibliotecii, pentru merite în muncă au fost 

decoraţi cu Medalia „Meritul civic” dra Eugenia Bejan, dna Lilia Tcaci, directori 

adjuncţi, dna Nina Krasnopolskaia, şef secţie; cu Ordinul „Gloria Muncii” - dna 

Claudia Gurschi, şef secţie; cu Medalia „Mihai Eminescu” – dna Zinaida Ursu, 

şef secţie. Dnele Eugenia Bejan, Lilia Tcaci şi Tamara Maleru au fost 

menţionate cu Diploma Guvernului Republicii Moldova, iar dnele Diana Vrabii, 
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Svetlana Lisnic, Ecaterina Tulgara şi Sabina Dodul au fost menţionate cu 

Diploma Ministerului Culturii al Republicii Moldova. Pentru muncă prodigioasă 

şi cu ocazia jubileului au primit premii băneşti şi au fost menţionaţi cu diplome 

din partea Consiliului administrativ al Bibliotecii toţi colaboratorii ei. 

 

Claudia Balaban 

Director general 
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ANEXE 
 

Tabel 1. Structura colecţiei după tipuri de documente 2012 – 2014 

 
(u. m.) 2012 % 2013 % 2014 % 

Cărţi  206774 83,7 207619 84.4 210633 85,2 

Publicaţii seriale 28174 11,4 27689 11.3 27568 11,2 

Documente audiovizuale 6912 2,8 4946 2.0 3418 1,4 

Documente electronice 1289 0,4 1475 0.6 1624 0,7 

Documente grafice 316 0,2 487 0.2 525 0,2 

Alte tipuri de documente 3652 1,5 3712 1.5 3367 1,3 

Total 247117 100,00 245928 100.00 247135 100,00 

 
Tabel 2. Structura colecţiei după limbi 2012 – 2014 

 
(u. m.) 2012 % 2013 % 2014 % 

limba de stat 131461 53,2 132561 53,9 134507 54,4 

limbi ale minorităţilor naţionale 98499 39,9 96567 39,3 96128 38,9 

limbi străine 17157 6,9 16800 6,8 16500 6,7 

Total 247117 100,00 245928 100.00 247135 100,00 

 

Tabel 3. Structura colecţiei după domenii 2012– 2014 

 
(u. m.) 2012 % 2013 % 2014 % 

Filozofie. Religie. Ştiinţe sociale. 

Istorie 

18843 7,6 19021 7.7 19508 7,9 

Matematică. Ştiinţe naturale. 

Ştiinţe aplicate. Geografie 

9423 3,8 8803 3.6 8716 3,5 

Lingvistică. Filologie. 

Literatură 

163048 66,0 163239 66.4 164958 66,8 

Generalităţi. Artă. Sport 55803 22,6 54865 22.3 

 

53953 21,8 

Total 247117 100,00 245928 100.00 247135 100,00 

 

Tabel 4. Structura achiziţiilor după tipuri de documente 2012 – 2014 

 
(u. m.) 2012 % 2013 % 2014 % 

Cărţi 5440 89,8 3832 85,5 4301 91,3 

Publicaţii seriale 311 5,1 194 4,3 181 3,8 

Documente audiovizuale 2 0,03 6 0,1 2 0,1 

Documente electronice 244 4,0 186 4,2 149 3,2 

Documente grafice 23 0,4 171 3,8 38 0,8 

Alte tipuri de documente 41 0,7 94 2,1 36 0,8 

Total 6061 100,00 4483 100,00 4707 100,00 
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Tabel 5. Structura achiziţiilor după limbi 2012 – 2014 

 
(u. m.) 2012 % 2013 % 2014 % 

limba de stat 4778 78,8 3315 74,0 3618 76,9 

limbi ale minorităţilor naţionale 533 8,8 447 9,9 564 12,0 

limbi străine 750 12,4 721 16,1 525 11,1 

Total 6061 100,00 4483 100,00 4707 100,00 

 
Tabel 6. Structura achiziţiilor după domenii 2012 – 2014 

 
(u. m.) 2012 % 2013 % 2014 % 

Filozofie. Religie. Ştiinţe sociale. 

Istorie 

872 14,4 774 17,3 734 15,6 

Matematică. Ştiinţe naturale. 

Ştiinţe aplicate. Geografie 

328 5,4 396 8,8 239 5,1 

Lingvistică. Filologie. Literatură 4181 69,0 2692 60,0 3235 68,7 

Generalităţi. Artă. Sport 680 11,2 621 13,9 

 

499 10,6 

Total 6061 100,00 4483 100,00 4707 100,00 

 
Tabel 7. Structura eliminărilor după tipuri de documente 2012 – 2014 

 
(u. m.) 2012 % 2013 % 2014 % 

Cărţi 3839 98,3 2987 52,7 1287 36,8 

Publicaţii seriale   679 11,9 302 8,6 

Documente audiovizuale   1972 34,8 1530 43,7 

Documente electronice       

Documente grafice       

Alte tipuri de documente 66 1,7 34 0,6 381 10,9 

Total 3905 100,00 5672 100,00 3500 100,00 

 

Tabel 8. Structura eliminărilor după limbi 2012 – 2014 

 
(u. m.) 2012 % 2013 % 2014 % 

limba de stat 1165 29,8 2215 39,1 1672 47,8 

limbi ale minorităţilor naţionale 2624 67,2 2379 41,9 1003 28,7 

limbi străine 116 3,0 1078 19,0 825 23,5 

Total 3905 100,00 5672 100,00 3500 100,00 

 
Tabel 9. Structura eliminărilor după domenii 2012 – 2014 

 
(u. m.) 2012 % 2013 % 2014 % 

Filozofie. Religie. Ştiinţe sociale. 

Istorie 

1157 29,6 596 10,5 247 7,0 

Matematică. Ştiinţe naturale. 

Ştiinţe aplicate. Geografie 

869 22,3 1016 17,9 326 9,3 

Lingvistică. Filologie. 

Literatură 

1398 35,8 2501 44,1 1516 43,4 

Generalităţi. Artă. Sport 481 12,3 1559 

 

27,5 1411 40,3 

Total 3905 100,00 5672 100,00 3500 100,00 
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Tabel 10. Măsurători ai eficacităţii programaţi şi realizaţi 

 
 

Secţiile 

Bibliotecii 

(Activitate cu 

publicul) 

Utilizatori activi Împrumut de documente Vizite 

progra-

mat 

realizat % progra-

mat 

realizat % progra-

mat 

realizat % 

Activitate cu copii de 

vârstă preşcolară şi de 

7-10 ani 

2100 2130 101,4 71400 80468 112,7 21000 24563 117,0 

Activitate cu copii de 

11-16 ani 
3300 3331 100,9 112200 116079 103,5 33000 33028 100,1 

Carte străină 1500 1520 101,3 51000 51076 100,1 15000 16245 108,3 

Mediatecă  1450 1544 106,5 45000 50776 112,8 14500 15849 109,3 

Filiala 1 1500 2193 146,2 51000 75478 148,0 15000 21866 145,8 

Filiala 2 2100 2105 100,2 71400 83180 116,5 21000 30011 142,9 

Depozit central 80 54 67,5 5500 3586 65,2 2200 783 35,6 

Total Bibliotecă  12030 12877 107,0 407500 460643 113,0 121700 142345 117,0 

 

Tabel 11. Indicatori de performanţă per zi 

 
 

Secţiile 

Bibliotecii 

(Activitate cu 

publicul) 

Utilizatori 

activi 

Utilizatori 

activi per zi 

Împrumut 

de docu- 

Mente 

Împru-

mut per 

zi 

Vizite Vizite 

per zi 

Număr 

de 

locuri 

în sala 

de 

lectură 

 Incl. 

noi 

 Incl. 

noi 

Activitate cu copii de 

vârstă preşcolară şi de 

7-10 ani 

2130 1075 7,4 3,7 80468 280,4 24563 85,6 32 

Activitate cu copii de 

11-16 ani 
3331 1949 11,6 6,8 116079 404,5 33028 115,1 22 

Mediatecă  1520 997 5,3 3,5 51076 178,0 16245 56,6 10 

Carte străină 1544 840 5,4 2,9 50776 176,9 15849 55,2 26 

Filiala 1 2193 1512 7,6 5,3 75478 263,0 21866 76,2 20 

Filiala 2 2105 1485 7,3 5,2 83180 289,8 30011 104,6 30 

Depozit central 54 9 - - 3586 12,5 783 2,7 - 

Total Bibliotecă  12877 7867 44,9 27,4 460643 1605,0 142345 496,0 140 

 
* 287 zile lucrătoare 

 

Tabel 12. Volumul de lucru pentru un bibliotecar din secţiile Activitate cu publicul 

 
Secţiile Activitate cu publicul Nr. de 

bibliote-

cari 

Sarcina la un bibliotecar 

Utilizatori activi Împrumut de 

documente 

Vizite 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

Activitate cu copii de vârstă 

preşcolară şi de 7-10 ani 

4 530,5 532,5 19883,7 20117,0 6131,0 6140,8 

Activitate cu copii de 11-16 ani 6 553,3 555,2 19760,2 19346,5 5719,8 5504,7 

Carte străină 3 503,3 506,7 17077,0 17025,3 5432,3 5415,0 

Mediatecă  5 338,4 308,8 11887,4 10155,2 3972,2 3169,8 

Filiala 1 3 523,7 731,0 21328,3 25159,3 5615,7 7288,7 

Filiala 2 4 526,7 526,3 19692,0 20795,0 6872,5 7502,8 

Total Bibliotecă 25 495,1 515,1 18199,0 18425,7 5612,0 5693,8 
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Tabel 13. Structura utilizatorilor după ocupaţie 

 
 Preşc.

7-10 

ani 

11-16 

ani 

Carte 

străină 

Media-

tecă 

Filiala 1 Filiala 2 Depozit 

central 

Total 

Preşcolari 314 - 54 136 74 24 - 602 

Cl. I-IV 1598 889 804 759 1031 1210 - 6291 

Cl. V-VI 86 929 320 233 420 425 - 2412 

Cl. VII-IX 13 902 150 280 330 231 - 1906 

Adulţi 119 611 192 136 338 215 54 1665 

Inclusiv: 

educatori 3 13 16 - 10 20 - 62 

profesori 12 23 26 4 130 13 - 208 

studenţi 2 73 34 7 36 19 - 171 

elevi cl. X-XII - 400 56 79 130 148 - 813 

Îndrumătoride lectură 102 102 60 46 32 15 54 411 

Total utilizatori activi 2130 3331 1520 1544 2193 2105 54 12877 

Inclusiv copii cu 

deficienţe 

17 2 - 7 10 - - 36 

 

Tabel 14. Structura împrumutului după categorii de documente şi după limbi 

 
Secţiile Bibliotecii Împru-

mut 

total 

Inclusiv Inclusiv 

 

Cărţi, 

broşuri 

 

Publ. 

seriale 

 

Doc. AV 

 

Doc. 

electr. 

 

În lb. 

rom. 

 

În lb. 

străine 

 

În lb. 

minorit 

Activitate cu copii 

de vârstă preşc. şi 

de 7-10 ani 

80468 78816 1652 - - 62296 934 17238 

Activitate cu copii 

de 11-16 ani 
116079 107828 8251 - - 85916 - 30163 

Carte străină 51076 38116 12346 614 - 1026 42463 7587 

Mediatecă 50776 8035 - 28533 14208 27483 5642 17651 

Filiala 1 75478 73275 2203 - - 47268 1160 27050 

Filiala 2 83180 68276 2240 5729 6935 79662 3176 342 

Depozit central 3586 3412 174 - - 3233 12 341 

Total Bibliotecă 460643 377758 26866 34876 21143 306884 53387 100372 

 

Tabel 15. Structura împrumutului după domenii 

 
Secţiile Bibliotecii Împrumut 

total 

Clasele CZU 

1-3 5-6 0,7 8 inclusiv 

820/896 

Activitate cu copii de 

vârstă preşcolară şi 

de 7-10 ani 

80468 12697 11128 8845 47798 40632 

Activitate cu copii de 

11-16 ani 
116079 11985 9493 18541 76060 63130 

Carte străină 51076 3470 4396 8092 35118 27023 

Mediatecă 50776 4559 3774 22157 20286 17173 

Filiala 1 75478 6020 5264 9299 54895 46320 

Filiala 2 83180 5759 5662 8058 63701 55667 

Depozit central 3586 175 145 278 2988 2793 

Total Bibliotecă 460643 44665 39862 75270 300846 252738 
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Tabel 16. Indicatori de performanţă realizaţi* 

 
 Preşc., 

7-10 

ani  

11-16 

ani  

Carte 

străină 

Media- 

tecă  

Fil. 1  Fil. 2 Total 

Bibliot. 

2014 

Total 

Bibliot. 

2013 

Indice de lectură 37,8 34,8 33,6 32,9 34,4 39,5 35,8 36,7 

Indice de frecvenţă 11,5 9,9 10,7 10,3 10,0 14,3 11,1 11,3 

Nr. vizite per 

loc sală de 

lectură 

an 767,6 1501,3 1624,5 609,6 1093,3 1000,4 1016,8 

 

1026,9 

 zi 2,7 5,2 5,7 2,1 3,8 3,5 3,5 3,6 

Indice de dotare cu 

carte /utilizator activ 
11,7 12,3 6,9 3,1 14,4 12,0 19,2 19,5 

Indice de dotare cu 

carte intrată în stoc 

/utilizator activ 

0,2 0,2 0,5 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 

Indice de 1-3 7,0 2,3 3,4 12,0 2,1 1,7 2,3 3,1 

circulaţie 5-6 8,1 1,8 3,7 22,3 2,3 4,7 4,6 5,3 

a stocului de  0,7 11,1 5,2 6,2 10,9 5,9 5,0 1,4 1,5 

documente pe 

domenii 

8 2,3 2,8 5,0 9,3 2,2 3,4 1,8 1,5 

incl. 

820/ 

896 

2,0 3,0 7,1 10,4 2,0 3,3 - 

 

- 

Indice de  1-3 6,0 3,6 2,3 3,0 2,7 2,7 3,5 4,7 

lectură 5-6 5,2 2,9 2,9 2,4 2,4 2,7 3,0 4,0 

pe domenii 0,7 4,1 5,6 5,3 14,3 4,2 3,8 5,8 6,5 

 8 22,4 22,8 23,1 13,1 25,0 30,3 23,4 19,9 

incl. 

820/ 

896 

19,0 19,0 17,8 11,1 21,1 26,4 - 

 

- 

Ponderea 

fiecărei 
1-3 15,8 10,3 6,8 9,0 8,0 7,0 9,7 

 

13,5 

categorii de  5-6 13,8 8,2 8,6 7,4 7,0 6,8 8,7 11,3 

documente 0,7 11,0 16,0 15,8 43,6 12,3 9,7 16,3 18,5 

consultate 

(pe domenii) 
8 59,4 65,5 68,8 40,0 72,7 76,6 65,3 

56,7 

 incl. 

820/ 

896 

50,5 54,4 52,9 33,8 61,4 67,0 - 

 

- 

* Pentru calcularea indicatorilor în legătură cu utilizatorii s-a luat la bază numărul utilizatorilor activi. 

 

 

Tabel 17. Evoluţia măsurătorilor principali ai eficacităţii în perioada 2011-2014 

 
 2011 2012 2013 2014 

Utilizatori activi 

Nr. de utilizatori 12529 12660 12377 12877 

% creşterii - 4,0 + 0,1 - 2,2 + 4,0 

Împrumut de documente 

Nr. de împrumuturi 465682 443750 454973 460643 

% creşterii + 7,5 - 4,7 + 2,5 + 1,2 

Vizite 

Nr. de vizite 141488 143771 140301 142345 

% creşterii + 4,6 + 1,6 - 2,4 + 1,4 
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Tabel 18. Dinamica numărului de utilizatori activi după categorii în perioada 2011-2014 

 
 2011 2012 2013 2014 

Copii  

Inclusiv: 
11332 11455 11267 1212 

Preşcolari 1180 1393 977 602 

Elevi cl. I-IV 5108 6001 5663 6291 

Elevi cl. V-VI 2516 2145 2893 2413 

Elevi cl. VII-IX 2528 1916 1734 1906 

Adulţi 

Inclusiv: 
1197 1205 1110 1665 

Educatori 63 20 32 62 

Profesori 81 64 70 208 

Studenţi  178 160 124 171 

Elevi cl. X-XII 654 681 655 813 

Îndrumători de lectură 221 280 229 411 

Total 12529 12660 12377 12877 

 

 

Tabel 19. Dinamica împrumutului de documente în perioada 2011-2014 

 
Secţiile 

Activitate cu publicul 

2011 % schim-

bării 

2012 % schim-

bării 

2013 % 

schim-

bării 

2014 % 

schim- 

bării 

Activitate cu copii de 

vârstă preşcolară şi de 7-

10 ani 

80934 + 5,1 79802 -1,4 79535 - 0,3 80468 + 1,1 

Activitate cu copii de 11-

16 ani 
124972 + 9,3 113904 - 8,8 118561 + 4,0 116079 - 2,0 

Carte străină 44938 + 12,2 48813 + 8,6 51231 + 4,9 51076 - 0,3 

Mediatecă  59154 + 14,9 64032 + 8,2 59437 - 7,1 50776 - 14,5 

Filiala 1 76335 +5,0 58298 - 23,6 63985 + 9,8 75478 + 17,9 

Filiala 2 75650 + 1,5 75333 - 0,4 78768 + 4,6 83180 + 5,6 

Depozit central 3699 +12,5 3568 - 3,5 3456 -3,1 3586 +3,7 

Total 465682 + 7,5 443750 - 4,7 454973 + 2,5 460643 + 1,2 

 

 

Tabel 20. Dinamica vizitelor în perioada 2011-2014 

 
Secţiile Activitate cu 

publicul 

2011 % 

creşte-

rii 

2012 % 

creşte-

rii 

2013 % 

creşte- 

rii 

2014 % 

creşte-rii 

Activitate cu copii de 

vârstă preşcolară şi de 7-

10 ani 

25237 + 5,8 24742 -1,9 24524 -0,9 24563 + 0,2 

Activitate cu copii de 11-

16 ani 
34818 + 4,3 35299 + 1,4 34319 - 2,7 33028 - 3,7 

Carte străină 15223 +0,4 22809 + 49,8 16297 - 28,5 16245 - 0,3 

Mediatecă  16301 -3,4 17982 + 10,3 19861 + 10,4 15849 - 20,2 

Filiala 1 25278 + 18,7 16929 - 33,0 16847 - 0,5 21866 + 29,8 

Filiala 2 23562 + 0,8 24998 + 6,1 27490 + 10,0 30011 + 9,1 

Depozit central 1069 - 3,7 1012 - 5,3 963 - 5,0 783 - 18,7 

Total 141488 + 4,6 143771 + 1,6 140301 - 2,4 142345 + 1,5 
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Tabel 21. Activităţi cultural-educative şi informaţionale 

 

  Preşcol.,  

7-10 ani 

11-16 ani Carte 

străină 

Media- 

tecă 

Filiala 1 Filiala 2 Total 

Nr. Forme de activitate 

P
ro

g
ra

m
at

 

R
ea

li
za

t 

P
ro

g
ra

m
at

 

R
ea

li
za

t 

P
ro

g
ra

m
at

 

R
ea

li
za

t 

P
ro

g
ra

m
at

 

R
ea

li
za

t 

P
ro

g
ra

m
at

 

R
ea

li
za

t 

P
ro

g
ra

m
at

 

R
ea

li
za

t 

P
ro

g
ra

m
at

 

R
e
a

li
za

t 

1. Excursii  12 68 28 53 8 13 15 13 2 4 3 9 68 160 

2. Zile ale uşilor 

deschise 

           1 1 1 

3. Expoziţii complexe   3 3     1 1   4 4 

4. Expoziţii de 

documente 

31 33 46 81 14 28 19 23 40 50 48 56 198 271 

 Expoziţii ambulante   2 5         2 5 

5. Reviste 

bibliografice 

11 21 47 227 5 8 1 11 18 17 20 17 102 301 

7. Reviste ale presei   6 3 1 2       7 5 

8. Reviste 

bibliografice a site-

urilor web, a CD-

urilor 

  1    8 24     9 24 

9. Lansări de carte 8 14 6 25    5  5 3 13 17 62 

10. Discuţii asupra cărţii  2  2 1 2 1 3 7 11 5 10 14 30 

11. Lecturi comentate 13 14 152 21 7 7 8 13 8 14 5 9 193 78 

12. Lecturi publice  1  47   15 13     15 61 

13. Călătorii literare    2     4 2 2 1 6 5 

14. Călătorii virtuale       1 6 1    2 6 

15. Ore de poveste 21 26  5 6 10 17 30 13 29   57 100 

16. Ore de poezie 2   1 2 5 2 3 2 7 2 1 10 17 

18. Ore literar-muzicale    4   1 4 1 1 1 1 3 10 

19. Lecţii de ecologie    2   1 1 2 2 1  4 5 

20. Lecţii de cultură a 

informaţiei „Învaţă 

să te informezi” 

9 16 22 12   10 4   25 14 66 46 

21. Audieri, vizionări 5 47     50 27 4 4   59 78 

22. Matinee literare  1     1 2 1 4   2 7 

23. Scenete 3 5           3 5 

24. Jocuri interactive    4   2 10     2 14 

25. Şezători literare   2    2 2     4 2 

26. Medalioane literare, 

muzicale, portrete 

de creaţie, portrete 

în timp 

  17 23   9 10 3 1 3 3 32 37 

27. Serate literare   2    2 2     4 2 

 Şezători literare       1      1 - 

28. Convorbiri tematice 

în grup 

6 5 32 116 1 1 8 32 10 19 18 19 75 192 

29. Concursuri şi 

victorine 

3 4  6 1 3 2 9 3 7 7 5 16 34 

30. Concursuri de 

desene 

1    1 1   4 9  2 6 12 

31. Întâlniri cu 

personalităţi 

6 5   2 2  1 3 6 1 1 12 15 

32. Dezbateri     1 1 1 2 1    1 3 4 

33. Ringuri intelectuale    1   1 1     1 2 

34. Mese rotunde    1 1 1 1 2 1 2   3 6 

35. Colocvii    2   2 2     2 4 

37. Conferinţe ale 

cititorilor 

   1   1 1     1 2 

 Flashmob        2      2 

40. Lecţii de limbi 

străine 

    26 34       26 34 

43. Ziua informaţiei     1 1       1 1 
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46. Salonul literar-

artistic „La 

Creangă” 

          11 12 11 12 

47. Cenaclul 

“Conştiinţa 

Naţională” 

          11 11 11 11 

48. Cenaclul „Dialogul 

generaţiilor” 

          4 1 4 1 

 Cenaclul literar 

francofon 

    9 9       9 9 

49. Salonul Muzical           10 10 10 10 

50. Ciclul „Marile 

muzee ale lumii” 

  4 2       15 18 19 20 

51. Ciclul „Codul 

bunelor maniere” 

          9 9 9 9 

 Ciclul „Maeştri 

basarabeni ai sec. 

XX” 

          14 16 14 16 

 Ciclul „Cărţi 

jubiliare 2014” 

          14 15 14 15 

52. Clubul de discuţii 

„Universitatea 

copiilor” 

   2    2     4 - 

53. Clubul „Yin şi 

Yang” 

    19 19       19 19 

54. Clubul “Deceluş” 9 9           9 9 

55. Club „Всезнайка” 9 7           9 7 

56. Cinemateca Picilor 9 9           9 9 

58. Clubul  

„MeşteRICH” 

      24 32     24 32 

 Clubul „Traista cu 

sănătate” 

      7 8     7 8 

 Clubul „Cartoon 

Cinema” 

     6        6 

 English Book Club      4        4 

59. Clubul „Generaţia 

Next” 

        9 9   9 9 

 Clubul de lectură 

„Час книги” 

        8 8   8 8 

60. Salonul 

Internaţional de 

Carte pentru Copii 

şi Tineret 

            1 1 

61. Concursul literar 

republican „La 

izvoarele 

înţelepciunii” 

            1 1 

63. Concursul 

republican „Pagini 

din istoria familiei 

mele” 

            1 1 

65. Concursul „Cititor-

model” 

            1 1 

 Programul de 

promovare a lecturii 

„10 cărţi „Must-

Read” pentru 

adolescenţi” 

  1     1     1 1 

 Programul de 

formare a culturii 

informaţiei 

„Tehnologii 

informaţionale 

securizate” 

      10 7     10 7 

 Campania de 

promovare a culturii 

informaţiei 

„Împreună facem 

Internetul mai bun!” 

  1 1    1     1 2 
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 Cursuri de instruire 

pentru beneficiari 
      1      1 - 

 Cursuri pentru 

bibliotecari 
       3      3 

 Programul 

„BiblioMobilizarea 

Pro Lectura” 

       6      6 

 TOTAL 158 282 371 552 109 153 226 318 150 216 231 256 1241 1781 
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Tabel 22. CALENDARUL ACTIVITĂŢILOR 

 CULTURAL-EDUCATIVE ŞI INFORMAŢIONALE 

 

 

Termen 

realizare 

Temă Activităţi Realizatori 

IANUARIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Cartea – punte de 

cunoaştere şi prietenie 
Expoziţie Secţia Carte străină 

 Leo Butnaru – 65 de ani de 

la naştere 
  

 El şi-a zidit inima în poezie Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Biblioteca Picilor 

Filiala nr. 2 

 Scriitorul între parantezele 

poeziei şi prozei 

 

Expoziţie Filiala nr 1 

 Grigore Botezatu – 85 de 

ani de la naştere 
  

 În lumea poveştilor lui 

Grigore Botezatu 

 

Grigore Botezatu „Кто 

самый большой” 

Grigore Botezatu „Cine e 

mai mare” 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Oră de poveste 

 

Oră de poveste 

Biblioteca Picilor 

 

 

 

Sărbătoarea Naţională „Ziua 

Comemorării lui Mihai 

Eminescu” 

  

 Eminescu, copilăria noastră 

„Un bulgăre de 

humă”(Mihai Eminescu – 

Ion Creangă) 

Expoziţie 

Cinemateca Picilor 

Biblioteca Picilor 

 Eminescu – un Munte de 

Gândire, un pom al 

Cunoştinţelor 

Adâncuri care ard şi 

cheamă 

Citindu-l pe Eminescu 

 

Eminescu, cel mai mare 

Expoziţie 

 

 

Revistă bibliografică 

 

Recital de poezie şi 

cântece 

Revistă bibliografică 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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poet al Neamului 

 Eminescu sur le globale 

meridian 

Mihai Eminescu por 

l’éternité 

Expoziţie 

 

Oră de poezie 

 

Secţia Carte străină 

 Eminescu – capodoperă 

eternă 

Eminescu necunoscut 

 

 

Eminesciana muzicală 

Эминеску – мир, 

подаренный нам 

 

Сказки Михая Эминеску  

Expoziţie 

 

Prezentare de site-uri 

web 

Oră literar-muzicală 

Convorbire din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Trepte în 

lumea cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Eminescu – creatorul unei 

armonii unice 

Mihai Eminescu „Făt-

Frumos din lacrimă”, 

„Crăiasa din poveşti” 

Expoziţie 

 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Ce-ţi doresc eu ţie …ţara 

mea de dor? 

 

Cu Eminescu în cuget şi-n 

simţiri 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Ziua Naţională a Culturii Convorbire Filiala nr. 2 

 Victor Eftimiu – 125 de ani 

de la naştere 

  

 Victor Eftimiu „Cerbul 

fermecat” 

Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 Prodigiosul creator de 

versuri cantabile 

Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Pavel Bajov – 135 de ani de 

la naştere 

  

 Творчество П. Бажова – 

гимн человеку созидателю 

Творить добро сегодня и 

сейчас 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională pentru 

Comemorarea Victimelor 

Holocaustului 
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 Ceea ce rămâne în inimile 

noastre... 

Prezentare de site-uri 

web 

Secţia Mediatecă 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Sărbători de iarnă la 

creştini 

Convorbire Secţia Mediatecă 

 Lansarea Campaniei 

Naţionale „Copiii Moldovei 

citesc o carte – 2014” 

Campanie Naţională 

de promovare a 

lecturii (Cărţile „Şi 

eu sunt Guguţă” şi 

„Copii în cătuşele 

Siberiei” de Spiridon 

Vangheli) 

Toate secţiile 

Bibliotecii 

 Anul Nou Chinezesc Activitate organizată 

în colaborare cu 

Ambasada Chinei în 

Republica Moldova 

Filiala nr. 2 

 „Greierul şi furnicile” 

„Găinuşa înţeleaptă” 

„Atingerea de aur” 

Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Tehnici de consolidare a 

memoriei şi atenţiei la copii 

Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul curajului Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Мифы: 12 подвигов 

Геракла 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 

 Un bulgăre de humă 

(Mihai Eminescu şi Ion 

Creangă) 

Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 
Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Împreună facem Internet-ul 

mai bun! 
Campanie de 

promovare a culturii 

informaţiei 

Secţia Mediatecă 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

 Hans Christian Andersen 

„La Reine des neiges” 

Oră de poveste Secţia Carte străină 

 Wintertime Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

  Şedinţele Clubului 

„Yin şi Yang”  

Secţia Carte străină 

 Hans Christian Andersen 

„Crăiasa zăpezilor” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

Secţia Mediatecă 
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(170 de ani de la publicare) prin Europa”  

 Тайна Снежной королевы 

Знакомая незнакомка – 

Красная Шапочка 

Сказка – ложь, да в ней 

намек 

Ore de poveste din 

Ciclul „Trepte în 

lumea cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

 Codrule, codruţile 

(origami, aplicaţie) 

Crăiasa zăpezilor 

(quilling, aplicaţie) 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Мир со всех сторон Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Reprezintă Wikipedia o 

sursă de informare de 

încredere? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Mark Twain „Aventurile lui 

Huckleberry Finn” – 130 de 

ani 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Cum arată un om manierat Convorbire din Ciclul  

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul Ermitaj – Sankt 

Petersburg 

Convorbire din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Nina Arbore Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Antonio Vivaldi – 

reprezentant al barocului 

muzical veneţian 

Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 O viaţă dăruită muzicii şi 

copiilor 

(Eugen Mamot, compozitor, 

dirijor de cor, pedagog) 

Şedinţa Cenaclului 

„Dialogul 

generaţiilor” 

Filiala nr. 2  

FEBRUARIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Apără-mă, frunză de tei Şedinţa comună a Filiala nr. 2 
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Salonului Muzical şi 

a Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

 Cărţile – aliaţii tăi puternici Revistă bibliografică Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Les écrivains du mondes des 

enfants  

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Ziua Europeană a Siguranţei 

pe Internet 

  

 Împreună facem Internetul 

mai bun! 

Expoziţie 

Discuţie 

Colocviu de 

finalizare a 

Campaniei de 

promovare a culturii 

informaţiei 

Secţia Mediatecă 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Ziua Europeană a 

Siguranţei pe Internet 

Convorbire Filiala nr. 2 

 Lidia Hlib – 70 de ani de la 

naştere 

  

 Cu Lidia Hlib în lumea 

fermecată a copilăriei 

 

Lidia Hlib „Surpriza lui 

Moş Crăciun” 

Expoziţie 

Întâlnire cu 

scriitoarea 

Oră de poveste 

Biblioteca Picilor 

 Mi-am deschis inima ca pe 

o floare 

Expoziţie 

Întâlnire cu 

scriitoarea 

Filiala nr. 1 

 Universul unui scriitor Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Lidia Hlib – scriitoarea 

celor micuţi 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

 

 Vitalij Bianki – 120 de ani 

de la naştere 

  

 Vitalij Bianki „Муравей и 

стрекоза” 

Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 В удивительный мир 

природы с Виталием 

Бианки 

Виталий Бианки „Латка” 

Convorbire din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Lecturi publice 

Secţia Mediatecă 

 Писатель натуралист – 

Виталий Бианки 

Expoziţie 

 

Filiala nr. 1 



 52 

Волшебная дверь в мир 

природы открытая нам 

Виталием Бианки 

Lecturi comentate 

 Otilia Cazimir – 120 de ani 

de la naştere 

  

 Otilia Cazimir – poeta 

sufletelor simple 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 O scriitoare ce s-a dăruit 

copiilor 

Expoziţie 

Oră de poezie 

Secţia Mediatecă 

 Graţioasă şi fragedă poezia 

Otiliei Cazimir 

Oră de poezie Filiala nr. 1 

 Otilia Cazimir – prietena 

copiilor şi a copilăriei 

Expoziţie 

Concurs de poezie 

Filiala nr. 2 

 Ivan Krylov – 245 de ani de 

la naştere 

  

 Ларец мудрости – Иван 

Андреевич Крылов 

Portet de creaţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Поэт и мудрец слились в 

нем воедино 

Victorină literară Filiala nr. 1 

 Nicolae Popa – 55 de ani de 

la naştere 

  

 Nicolae Popa - Marele 

Ciulică 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Oră de poveste 

Biblioteca Picilor 

 Poetul celor 5 simţuri 

Nicolae Popa şi timpul 

probabil 

Expoziţie 

Întâlnire cu scriitorul 

Filiala nr. 1 

 În ospeţie la Marele Ciulică Discuţie asupra cărţii Filiala nr. 2 

 Grigore Vieru – 79 de ani de 

la naştere 

  

 Poetul cu inimă de mamă Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Eu sunt poetu-acestui neam Expoziţie Secţia Mediatecă 

 Galileo Galilei – 450 de ani 

de la naştere 

  

 Galileo Galilei – părintele 

ştiinţei moderne 

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Galileo Galilei il 

astronomo, il 

matimaticiano, poeto e il 

Revistă bibliografică Secţia Carte străină 
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filologo italiano 

 Alexei Stârcea – 95 de ani 

de la naştere 

  

 Alexei Stârcea - 95 Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Nelli Raţuc – 65 de ani de la 

naştere 

  

 Nelli Raţuc „Un vis urât” Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 Jules Renard – 150 de ani de 

la naştere 

  

 Un pasionat al sincerităţii 

 

Creaţie de mare valoare 

artistică - Morcoveaţă 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Lecturi comentate 

Filiala nr. 2 

 Erich Kästner – 115 ani de 

la naştere 

  

 Erich Kästner „Secretul 

celor două Lotte” 

Lecturi comentate Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a Limbii 

Materne 

  

 Mult e dulce şi frumoasă 

limba ce-o vorbim 

Expoziţie 

Convorbire 
Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională a Limbii 

Materne 

Recital de poezie Filiala nr. 2 

 Ziua Dragostei şi a 

Bunăvoinţei – Dragobete 

  

 Dragostea mişcă sori şi 

stele 

Credeţi în dragoste la prima 

vedere? 

 

Revistă bibliografică 

 

 

Ring intelectual din 

Ciclul „Adolescentul 

în lumea cunoaşterii” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Dragostea – comoara 

sufletului 
Discuţie Filiala nr. 1 

 Dacă dragoste nu e, nimic 

nu e 
Convorbire Filiala nr. 2 

 Уроки добросердечия А. П. 

Чехова 

Medalion literar Secţia Mediatecă 

 Ion Creangă Revistă bibliografică 

a CD-urilor 
Secţia Mediatecă 

 Х.А. Лаиглесия 

„Крокодиловы слезы” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 
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 Rolul bunelor maniere în 

educaţia copiilor 

Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul sănătăţii Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Андрей Усачев „Азбука 

хорошего поведения” 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 „Pisicuţul tâlhar” 

„Greierul şi furnicile” 

„Găinuşa înţeleaptă” 

„Atingerea de aur” 

Ion Creangă „Povestea 

porcului” 

Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Пушкиниана в фондах 

Национальной Детской 

Библиотеке им. Иона 

Крянгэ 

Revistă bibliografică Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Тут даже камни вслух 

кричат (Holocaust) 

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Читай! Узнавай! 

Удивляйся! 

Revistă bibliografică Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Alexandru V. Boldur – 

cercetător de seamă al 

drepturilor istorice ale 

Basarabiei 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Codul bunelor maniere Discuţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Împreună facem Internet-ul 

mai bun! 

Campanie de 

promovare a culturii 

informaţiei 

Secţia Mediatecă 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Legendele primăverii Oră de lectură Secţia Carte străină 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

 Paris: Oraşul Luminilor Excursie virtuală din 

Ciclul „Oraşele 

lumii” 

Secţia Carte străină 

 What time it is? 

Love is in the air 
Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

 Petre Ispirescu 

„Greuceanu” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

Secţia Mediatecă 
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prin Europa”  

 Тайна Снежной королевы 

В гостях у сказки 

Знакомая незнакомка – 

Золушка 

Мальчик и девочка (из 

книги „Снежная 

королева”) 

Старушка, которая 

любила цветы (из книги 

„Снежная королева”) 

Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

 O inimioară pentru tine 

(origami, quilling, decorare) 

Pentru cea mai bună pe 

pământ 

(quilling, decorare) 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Ce este Traista cu sănătate Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Carlo Collodi „Pinocchio” Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Этот волшебный мир Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Este justificată 

supravegherea video la 

BAC? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Spiridon Vangheli 

„Băieţelul din coliba 

albastră” - 50 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Salutul – mod de 

comunicare cu oamenii 

Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul Prado – Madrid 

Galeria Naţională de 

Pictură - Berlin 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Auguste Baillayre Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Ştefan cel Mare şi Sfânt în 

opera scriitorului Mihail 

Sadoveanu 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 Mind Mapping 

Managementul timpului 

Seminar în cadrul 

Programului 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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Citirea rapidă 

 

„Autodezvoltarea 

personalităţii” 

MARTIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Ziua Mărţişorului   

 Mărţişorul dăruieşte fericire Expoziţie Filiala nr. 1 

 Mărţişor – fiul primăverii 

Vine, vine Mărţişor, bucuria 

tuturor 

Concurs 

Expoziţie de 

mărţişoare 

Filiala nr. 2 

1 – 4  Festivalul „Zilele Creangă” Program duplex 

Chişinău – Iaşi, 

ediţia a IV-a 

Toate secţiile 

Bibliotecii 

2 - 7 Zilele Creangă în Biblioteca 

Naţională pentru Copii ,,Ion 

Creangă”, ediţia a XXIII-a  

Ciclu de activităţi  

 Ion Creangă – o comoară 

ascunsă în pagini 

 

Masă rotundă Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Poveştile lui Creangă – 

cântec de leagăn 

Ghici, cine-i 

Şcoala din Humuleşti 

Ion Creangă „Pupăza din 

tei” 

„Amintiri din copilărie” 

Ион Крянгэ „Дочь 

старухи и дочь старика” 

Ion Creangă „Povestea 

unui om leneş” 

Ион Крянгэ „За 

черешнями” 

Ион Крянгэ 

„Воспоминания детства” 

Expoziţie 

 

Victorină 

Lecturi literare 

Scenetă 

 

Cinemateca Picilor 

Oră de poveste 

 

 

Oră de poveste 

 

Oră de poveste 

 

 

Lecturi literare 

Biblioteca Picilor 

 Miss Smărăndiţa – 2014, ed. 

a XIII-a 

 

Creangă din copacul 

dăinuirii noastre  

Călători prin lumea marelui 

Concurs de 

inteligenţă şi 

creativitate 

Expoziţie 

 

Revistă bibliografică 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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humuleştean 

Izvor de dor 

Великий сказочник – Ион 

Крянгэ 

 

Convorbire 

Convorbire 

 La presse quotidienne sur 

Ion Creangă 

Voyage par le pays des 

contes du Creangă 

Ion Creangă „Memories of 

my boyhood” 

Călătorie prin lumea 

poveştilor lui Ion Creangă 

Expoziţie 

 

Victorină literară 

Discuţie 

 

Victorină literară 

Secţia Carte străină 

 În căsuţa poveştilor cu 

marele humuleştean 

Ion Creangă pe ecranul 

cinematografic („Povestea 

porcului”, „Harap Alb”, 

„Amintiri din copilărie”) 

Великий сказочник – Ион 

Крянгэ 

Почемучки (по книге Иона 

Крянгэ „Белый Арап”) 

Ion Creangă 

 

Герои сказки „Дочь 

старика и дочь старухи” 

 

Expoziţie 

 

Ciclu de vizionări 

 

 

Convorbire din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

 

Revistă bibliografică 

a CD-urilor 

Oră de poveste  

Secţia Mediatecă 

 Nepreţuitul Creangă 

Ion Creangă şi dragostea de 

ţară 

Fantasticul povestitor 

Ion Creangă „Fata babei şi 

fata moşneagului” 

Expoziţie 

Lecturi comentate 

Medalion literar 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Ion Creangă – un mare 

scriitor şi pedagog 

Miracolul poveştilor lui Ion 

Creangă 

Cu dragoste de casa 

părintească 

Eroul preferat din poveştile 

lui Ion Creangă 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Spectacol teatralizat 

 

Călătorie literară 

 

Concurs de desene 

Filiala nr. 2 

 Igor Akimuşkin – 85 de ani 

de la naştere 

  

 Природа чудесница в 

книгах Игоря Акимушкина 

Потомственный биолог, 

краевед и просто человек 

Expoziţie 

 

Medalion literar 

Filiala nr. 1 
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понимающий природу  

 Konstantin Ušinskij – 190 

de ani de la naştere 

  

 Родоначальник русской 

научной педагогики 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Irina Tokmakova – 85 de 

ani de la naştere 

  

 Аля, Кляксич и другие 

герои Ирины Токмаковой 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Trepte în 

lumea cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Ирина Токмакова – 

достойный последователь 

К. Чуковского и А. Барто 

Стихи Ирины Токмаковой 

– путеводитель для самых 

маленьких и их родителей 

Expoziţie 

 

 

Oră de poezie 

Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională a Femeii   

 Sărut femeie mâna ta Serată literar-

muzicală 

Expoziţie 

Filiala nr. 1 

Filiala nr. 2 

 Mamă dulce, mamă dragă Recital de poezie  

 Taras Şevcenco – 200 de ani 

de la naştere 

  

 Он поэт совершенно 

народный 

Oră de poezie Secţia Mediatecă 

 Aleksandr Belâev – 130 de 

ani de la naştere  

  

 Основатель творческих 

принципов русской 

фантастики 

А. Беляев – писатель 

фантаст, предугадавщий 

ход науки 

Expoziţie 

 

 

Lecturi comentate 

Filiala nr. 1 

 Alecu Russo – 195 de ani de 

la naştere 

  

 Alecu Russo – neostenit 

ostaş al propăşirii 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Zilele Francofoniei Ciclu de activităţi  

 File din cultura franceză Expoziţie 

Prezentare de CD-uri 

Secţia Mediatecă 

 La vie sur la Francophonie  

La Francophonie comme 

dimension linguistique et 

géographique 

Expoziţie 

Acţiune în cadrul 

Festivalului         

Secţia Carte străină 
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Caşcavalului 

 Univers francofon Expoziţie 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Tudor Chiriac – 65 de ani de 

la naştere 
  

 Tudor Chiriac - 65 Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială a Poeziei   

 Poezia e însăşi viaţa  

(Tudor Arghezi) 
Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Duhul şi poezia sau măreţia 

eternă a limbii  

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Poezia – muzica limbii Oră de poezie Filiala nr. 1 

 Poezia – artă modernă 

veritabilă 
Convorbire Filiala nr. 2 

 Gheorghe Vrabie – 75 de 

ani de la naştere 
  

 Universul graficianului 

Gheorghe Vrabie 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 De la grafică la poezie Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Silvia Ursache „Povestea 

dinozaurului” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 Dicţia – cheia succesului 

într-o negociere  

Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul vieţii frumoase Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Лилия Лихачева „Уроки 

этикета” 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 „Şcoala din Humuleşti” Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Cartea – prieten fidel şi 

oportun 

Revista „Костер” 

Prietenii noştri - revistele 

Reviste bibliografice Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Поговорим о воспитании 

Тут даже камни кричат 

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Colecţia „Păcală şi 

Tândală” 

Prezentarea colecţiei Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Жан-Клод Мурлева  

„Зимняя битва” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Непростой 

разговор” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 Астрид Линдгрен „Мио, 

мой Мио” 

Кейт Ди Камило 

„Удивительное 

путешествие кролика 

Эдварда” 

Ян Экхольм „Тутта 

Карлссон Первая и 

единственная, Людвиг 

Четырнадцатый и 

другие” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Читаем и 

рассуждаем вместе” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Spring is here at last 

School Rules 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

 „Пеппи Длинныйчулок” 

„Малыш и Карлсон” 

Vizionare de film Secţia Mediatecă 

 Волшебные герои 

Изумрудного города 

Victorină Secţia Mediatecă 

 Carlo Collodi „Pinocchio” Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

 Сказки-несказки В. Бианки 

Кейт ДиКамилло 

„Спасибо, Уинн Дикси” 

Рассказы о животных 

Бориса Житкова 

Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

 Lădiţa pentru fata 

moşneagului 

(decupare, decorare) 

Hai să ne jucăm! 

(origami) 

Surprize din coji de ouă 

(decorare) 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Ce, când şi cum consumăm Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Мир природы Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Rudyard Kipling „Cartea Discuţie asupra cărţii Filiala nr. 2 
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Junglei” - 120 din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

 Arta conversaţiei Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Egyptian Museum – Cairo 

National Gallery of Art - 

Washington 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Serghei Ciokolov Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Noi suntem ziua de mâine a 

ţării! 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 Valentina Moşneaga-

Mitrofan „Dar sfânt” 

Lansare de carte Filiala nr. 2 

 CV-ul, scrisoarea de 

intenţie şi interviul 

Seminare în cadrul 

Programului 

„Autodezvoltarea 

personalităţii” 

Filiala nr. 2 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 

APRILIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Ziua Umorului   

 Hai să mai râdem Expoziţie Filiala nr. 1 

 Finul Pepelei, cel isteţ ca un 

proverb… 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

1-7  Săptămâna Lecturii şi a 

Cărţii pentru Copii 

Ciclu de activităţi   

 Cartea -  zestrea cea mai 

aleasă 

Elisa Florescu „Florile de 

la icoană” 

Expoziţie 

Lecturi literare 

Biblioteca Picilor 

 Cărţi glorificate de timp  

(Cărţi jubiliare în 2014) 

Copilăria cu mii de culori 

Muzeul Metropolitan de 

Artă New York 

 

Expoziţie 

 

Expoziţie complexă 

Itinerar cultural din 

Ciclul „Marile muzee 

ale lumii” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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Ion Inculeţ – reprezentantul 

generaţiei Unirii 

 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

  La mulţi ani, CARTE! 

 

 

Медаль с профилем 

сказочкина 

Expoziţia cărţilor 

jubiliare ale anului 

2014 

Convorbire din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

Filiala nr. 

 

Secţia Mediatecă 

 Cărţile din raftul viselor 

 
Discuţie cu tinerii 

poeţi liceeni 

Filiala nr. 1 

 2 aprilie – Ziua 

Internaţională a Cărţii 

pentru Copii 

Cartea-i far în larg de mare 

Când e timpul furtunos 

Expoziţie 

 

 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Păsărilor 

  

 Păsările – zburători cu 

mândre pene 

Expoziţie 

Victorină 
Biblioteca Picilor 

 La Journée Internationale 

des Oiseaux 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Ion Gheorghiţă – 75 de ani 

de la naştere 

  

 Un poet al inspiraţiei 

autentice 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ion Aldea-Teodorovici – 60 

de ani de la naştere 
  

 Ion Aldea-Teodorovici - 60 Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială a Sănătăţii   

 Sănătatea nu este totul, dar 

fără sănătate totul este 

nimic 

Выбираю здоровье  

Convorbire 

 

 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Cel mai important lucru în 

viaţă - sănătatea 

Discuţie Filiala nr. 1 

 Sănătatea – comoară 

nepreţuită 

Expoziţie 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Rromilor 

Convorbire Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială a Aviaţiei şi 

Cosmonauticii 

  

 Космос и связь с другими 

мирами 

Vizionare de film Filiala nr. 1 



 63 

 Octav Pancu-Iaşi – 85 de 

ani de la naştere 

  

 Octav Pancu-Iaşi – 85 de 

ani de la naştere 

Octav Pancu-Iaşi „Все в 

лесу хорошо, только 

портные плохие“ 

Octav Pancu-Iaşi „Pere 

alese” 

Revistă bibliografică 

 

Oră de poveste 

 

 

Oră de poveste 

Biblioteca Picilor 

 Ziua Internaţională a 

Culturii 

  

 Cultura este arta înălţată la 

un set de credinţe 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională a 

Monumentelor şi Locurilor 

Istorice 

  

 Păstrare monumentelor 

istorice – o datorie sfântă 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Monumentele şi locurile 

istorice povestesc 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 
Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Planetei Pământ 

  

 Pământul e palma lui 

Dumnezeu  

Expoziţie 

 
Biblioteca Picilor 

 William Shakespeare – 450 

de ani de la naştere 

  

 Shakespeare – suflet al 

epocii 

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 William Shakespeare – the 

greatest poet and 

playwright 

Revistă bibliografică Secţia Carte străină 

 Shakespeare – gânditor 

profund şi original 
Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ziua Bibliotecarului   

 Printre oameni şi cărţi  Expoziţie 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Bibliotecarul – permanenţă 

în viaţa cărţilor 

Discuţie Filiala nr. 1 

 Tu eşti călăuza mea spre 

carte 

Bibliotecari celebri 

Expoziţie 

 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Ziua Drapelului de Stat al 

Republicii Moldova 

  

 Aliniere la drapel Convorbire 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 Tricolorul – parte a 

sufletului neamului nostru 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Trei culori – însemne ale 

tradiţiei şi continuităţii 

neamului 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Dansului 
  

 Dansul - o poezie tăcută Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Serghei Lunchevici – 80 de 

ani de la naştere 
  

 Un poet al viorii – Serghei 

Lunchevici 
Expoziţie Secţia Mediatecă 

 Un poet al viorii Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Душа хотела быть 

звездой (Виктор 

Астафьев) 

Medalion literar Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Lumina Învierii 

Последняя неделя 

сдужения Господа 

Convorbire 

Excursie virtuală 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Пасхальные традиции Convorbire Secţia Mediatecă 

 Hristos a înviat! Expoziţie Filiala nr. 2 

 Paştele – cea mai mare 

sărbătoare creştină 
Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Тропический лес 

 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 „Слепая птица” Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Читай! Узнавай! 

Удивляйся! 
Revista presei Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Советуем прочитать: 

Современная русская 

проза 

Revistă bibliografică Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Мы помним! Мы 

гордимся! 
Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Астрид Линдгрен „Мио, 

мой Мио” 

Кейт Ди Камило 

„Удивительное 

путешествие кролика 

Эдварда ” 

Lecturi comentate din 

Ciclul „Читаем и 

рассуждаем вместе” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Christine Adrian „Juju, la Oră de lectură din Secţia Carte străină 
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perruche” Ciclul „Lis un livre 

avec moi” 

  Şedinţele Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

 Veneţia: Oraşul plutitor Excursie virtuală din 

Ciclul „Oraşele 

lumii” 

Secţia Carte străină 

 Scriitorul Iulian Filip Întâlnire cu scriitorul Secţia Mediatecă 

 Charles Perrault „Piele de 

măgar” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

 Виталий Бианки „Латка” 

Виталий Бианки „Мишка-

башка” 

Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

 Cum se naşte un fluture? 

(origami) 

Surprize de Paşti 

(quilling, decupare, 

decorare) 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Alimentaţia corectă şi 

porţia potrivită ca să creşti 

sănătos 

Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Hans Ch. Andersen 

„Povestea unei mame” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Мир людей и событий Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Se poate instaura 

democraţia prin intervenţie 

militară? 

Şedinţa Clubului 

,,Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Ion Druţă „Casa mare” - 

55 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Mark Twain „Un yankeu 

din Connecticut la curtea 

regelui Arthur”   

Lecturi comentate din 

Ciclul „Citeşte o 

carte împreună cu 

mine” 

Filiala nr. 2 

 Bunele maniere la masă Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 
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 Muzeul de Istorie a Artei – 

Viena 

Musee d’Orsay - Paris 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Lazăr Dubinovschi Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

3-6 Salonul Internaţional de 

Carte pentru Copii şi 

Tineret, ediţia a XVIII-a 

Expoziţii 

Lansări de carte 

Ateliere 

Sesiuni de 

comunicări 

Toate secţiile 

Bibliotecii 

 Forumul laureaţilor 

Concursului republican 

„Pagini din istoria familiei 

mele” 

Concurs în cadrul 

Salonului 

Internaţional de Carte 

pentru Copii şi 

Tineret 

Toate serviciile 

Bibliotecii 

Serviciul Asistenţă 

de specialitate, 

coordonare şi 

cooperare 

MAI    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Dumitru Matcovschi „Fata 

de împărat” 

Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 Teatrul înseamnă viaţă Întâlnire cu actorii şi 

regizorii 

spectacolelor după 

piesele lui Dumitru 

Matcovschi 

Filiala nr. 2 

 

 

17 

Faza republicană a 

Concursului literar 

 ,,La izvoarele 

înţelepciunii”, ed. a XXIV-a, 

„Dumitru Matcovschi” 

Concurs Secţia Asistenţă de 

specialitate, 

coordonare şi 

cooperare  

 Ziua Internaţională a 

Solidarităţii Oamenilor 

Muncii 

  

 Munca îl înnobilează pe om Expoziţie Filiala nr. 2 

 Victor Astafiev – 90 de ani 

de la naştere 
  

 Victor Astafiev – 90 de ani 

Крылатые друзья 
Revistă bibliografică 

Lecturi literare 

Biblioteca Picilor 
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 Сопричастный ко всему 

живому 
Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Ziua Mondială a Libertăţii 

Presei 
  

 Presa între drepturi şi 

libertăţi 
Convorbire Filiala nr. 2 

 Ziua Europei   

 Ziua Europei  - sărbătoare 

a păcii şi unităţii în Europa  

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Descoperă universul 

Europei 

Să cunoaştem Europa 

Descoperim Europa 

împreună 

Revistă bibliografică 

a CD-urilor 

Revistă bibliografică 

Convorbire 

Secţia Mediatecă 

 Ziua Europei este şi Ziua 

Ta! 
Expoziţie Secţia Carte străină 

 Unitate în diversitate Discuţie Filiala nr. 1 

 La mulţi ani, Europa! Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Ziua Victoriei şi a 

Comemorării Eroilor căzuţi 

pentru Independenţa Patriei 

  

 Мы помним! Мы гордимся 

Строки памяти: стихи 

ленинградских поэтов, 

детей перенесших войну и 

блокаду 

Convorbire 

Lecturi comentate 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Никогда не забудем 

Этот праздник со слезами 

на глазах… 

Convorbire 

Convorbire 

Secţia Mediatecă 

 Calea Victoriei 

Никто не забыт, ничто 

не забыто 

Expoziţie 

Întâlnire cu veteranii 

de război 

Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională a 

Familiei 
  

 Cinsteşte pe tatăl tău şi pe 

mama ta 
Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Familia – nucleul 

civilizaţiei  

Семья – душа страны 

Revistă bibliografică 

 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Международный день 

семей 

Convorbire Secţia Mediatecă 

 Eu şi familia mea 

Familia - şcoala şi şcoala – 

familia 

Expoziţie 

Convorbire 

Filiala nr. 1 

 Familia – punctul meu de Expoziţie Filiala nr. 2 
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sprijin Convorbire 

 Efim Tarlapan – 70 de ani 

de la naştere 

  

 Efim Tarlapan – izvor de 

râs şi haz 

Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Un devotat scutier al 

genului satiric-umoristic 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială a Sportului   

 Sportul pentru toţi Discuţie Filiala nr. 1 

 Simion Ghimpu – 75 de ani 

de la naştere 

  

 Talent, bunătate şi omenie 

 

Eu sunt o pasăre ce zboară 

cu o aripă frântă 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Medalion aniversar 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Ziua Internaţională a 

Muzeelor 

  

 Ziua Internaţională a 

Muzeelor 

Galeria Naţională de 

Pictură din Berlin 

Expoziţie 

Convorbire 

Itinerar cultural din 

Ciclul „Marile muzee 

ale lumii” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Cele mai „gustoase” muzee 

din lume 

Prezentare de site-uri 

web 

Secţia Mediatecă 

 Picturi din muzeele lumii Excursie virtuală Secţia Carte străină 

 Ferestre spre cer Călătorie virtuală Filiala nr. 1 

 Muzeele povestesc Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Ziua Sfinţilor Kiril şi 

Metodiu 

Anna Ahmatova – 125 de 

ani de la naştere 

  

 Я – голос ваш, жар 

вашего дыханья, я – 

отраженье вашего лица 

Concurs al 

declamatorilor 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Teodor Zgureanu – 75 de 

ani de la naştere 

  

 Teodor Zgureanu - 75 Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială împotriva 

Fumatului 
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 Daunele fumatului Ziua informaţiei Toate serviciile 

Activitate cu 

publicul 

 Silvia Ursache „De ce zebra 

e dungată” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 Денис Давыдов „Паук” Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 Când trebuie să ne adresăm 

la logoped 

Seminar în cadrul 

Programului „Arta de 

a fi părinte” 

Biblioteca Picilor 

 ABC-ul familiei   Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Цветы и деревья Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 „Frumoasa şi bestia” 

„Greierul şi furnicile” 

Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Vasile Ţepordei – antologie 

istorică, cronologie vie a 

evenimentelor produse în 

sec. XX 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Виктор Драгунский 

„Арбузный переулок” 
Lecturi comentate din 

Ciclul „Читаем и 

рассуждаем вместе” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Кейт Ди Камило – 

любимая писательница 
Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 До свидания Тутта и 

Людвиг 
Victorină după cartea 

„Тутта Карлссон 

Первая и 

единственная, 

Людвиг 

Четырнадцатый и 

другие” de Ян 

Экхольм 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 

 Что мы можем читать 

детом? 
Revistă bibliografică Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 
Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

  Şedinţa Cenaclului 

literar francofon 

Secţia Carte străină 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Andrei Strâmbeanu „Le 

Fleur d’Abricotier”  

Oră de lectură Secţia Carte străină 

 Fraţii Grimm „Hänsel et 

Gretel” 

Oră de poveste Secţia Carte străină 
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 The magazines – the source 

of information for us 

Les revues nous enrichissent 

les connaissances 

Revista presei Secţia Carte străină 

 Les lectures estivaux Expoziţie Secţia Carte străină 

 Curiozităţi despre păsări Oră de ecologie Secţia Mediatecă 

 Любимые книги, любимые 

герои 

Lecturi pentru vacanţă 

Читаем летом 

Весело учиться летом 

Discuţie 

 

Reviste bibliografice 

 

Revistă bibliografică 

a CD-urilor 

Secţia Mediatecă 

 Fraţii Grimm „Croitoraşul 

cel isteţ” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

 В. Драгунский „Арбузный 

переулок” 

Реннауг Клайва „И не 

забывай гладить 

котенка” 

Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

 De ziua familiei 

(origami) 

Floarea soarelui 

(quilling, aplicaţie) 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Hai să alegem ce este mai 

sănătos din alimentaţie 

Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Antoine de Sait-Exupery 

„Micul prinţ” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 О писателях Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Petr Eršov „Căluţul 

cocoşat” – 180 de ani 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Comportamentul civilizat în 

viaţa de zi cu zi 

Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Galeria Uffizi – Florenţa 

National Gallery - Londra 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Mihai Grecu Convorbire din Ciclul Filiala nr. 2 
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Leonid Grigoraşenco „Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

 O floare pentru eternitate Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 Ziua Editurii „Litera”   

 Grigore Vieru „Curcubeul” Prezentare de carte Filiala nr. 1 

 Arcadie Suceveanu 

„Ceasornicul din tei” 

Prezentare de carte Filiala nr. 2 

 Mihai Eminescu „Fiind 

băiat păduri cutreieram” 

(colecţia „Poezia naturii”) 

Prezentare de carte Biblioteca Picilor 

20-23 Festivalul Internaţional de 

Poezie „Grigore Vieru” 

Eu sunt poetu-acestui neam 

Grigore Vieru „Tu m-ai 

strugat, fiule?” (selec. 

Spiridon Vangheli) 

Pr. Ioan Ciuntu „Aşa cum l-

am cunoscut” 

Valeriu Matei „Taina care 

apără poetul” 

Nicolae Dabija „Întâmplări 

cu Grigore Vieru” 

Duplex Chişinău-Iaşi 

 

Expoziţie 

Prezentări de carte 

Secţia Asistenţă de 

specialitate, 

coordonare şi 

cooperare 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

29 Concurs pentru Titlul 

,,Cititor – model”, ediţia a 

IX-a 

Concurs 

 

Toate Secţiile 

activitate cu 

publicul 

IUNIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe 

„Aş răsări, iarbă de-aş fi” 

Expoziţie permanentă 

Recital de poezie 

Secţia Carte străină 

1 Ziua Internaţională a 

Ocrotirii Copiilor 

  

 Mirajul copilăriei 

(Ziua Copiilor – Ziua 

Editurii „Prut 

Internaţional”) 

Editura „Prut 

Internaţional” şi cartea 

pentru copii 

 

 

 

Expoziţie 

 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

Filiala nr. 2 
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 Copilăria – o imensă nevoie  

de mirare (Victor Hugo) 
Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Copiii – viitorul şi speranţa 

unui neam 

Expoziţie 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Pe pământul mare un copil 

e-o floare 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 O Lume Minunată! 

Ziua Copilului în lume 

Expoziţie 

Discuţie 

Filiala nr. 1 

 O carte este ca o poveste 

 

Ce frumoasă e copilăria 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Ziua Mondială a Mediului   

 Natura este arta lui 

Dumnezeu cel Veşnic 
Expoziţie 

Convorbire 

Biblioteca Picilor 

 Împreună pentru un mediu 

mai curat  

Natura – izvor de poveste 

Expoziţie 

Lecţie de ecologie 

 

Lecturi comentate 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Gândeşte – Mănâncă - 

Salvează  

Lecţie de ecologie Filiala nr. 1 

 Aleksandr Puşkin – 215 ani 

de la naştere 

  

 Величайщий поэт России 

Лиры северной великий 

сын 

Expoziţie 

Oră de poezie 
Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională 

împotriva Exploatării prin 

Muncă a Copiilor 

  

 Ziua Internaţională 

împotriva Exploatării prin 

Muncă a Copiilor 

Convorbire Biblioteca Picilor 

 Suntem responsabili de 

copiii noştri! 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 
Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Urij Sotnik – 100 de ani de 

la naştere 

  

 Urij Sotnik „На тебя вся 

надежда” 

Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 О веселом, серьезном 

писателе Юрие  Сотнике 

и его героях 

Portret de creaţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Друг детей и воспитатель 

взрослых 

Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Mihai Eminescu – 125 de 

ani de la trecerea în 

eternitate 

  

 Сказки Михая Еминеску Oră de poveste Secţia Activitate cu 
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copii de 11-16 ani 

 Eminescu este steua care n-

a apus 

Михай Еминеску „Где ты, 

детство мое?” 

Expoziţie 

 

Revistă bibliografică 

Biblioteca Picilor 

 Eminescu – povestitor 

Сказки Михая Эминеску 

Ore de poveste Secţia Mediatecă 

 Mihai Eminescu – 125 de 

ani de la trecerea în 

eternitate 

Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Mihail Gheorghe Cibotaru – 

80 de ani de la naştere 

  

 Scriitorul înfrăţit cu natura 

şi cu veşnicia patriei 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Anna Ahmatova – 125 de 

ani de la naştere 

  

 Грусть разлитая по 

строкам 

Expoziţie Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională 

Împotriva Consumului şi a 

Traficului Ilicit de Droguri 

  

 
Drogurile – un flagel al 

societăţii 

Expoziţie 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 
Nu drogurilor! 

Convorbire Filiala nr. 2 

 Pace, soare şi zâmbet de 

copil 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Bonjour enfants! 

Ma famille 

La journee d’un enfant 

Des jours et des mois 

Curs de limba 

franceză 

Secţia Carte străină 

 Hello Summer! 

Plans for summer 

Sports you like! Let’s have 

fun! 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

 Codrule, codruţule 

(origami, aplicaţie) 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Gianni Rodari „Aventurile 

lui Cippolino” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Каждый человек – свой 

мир 

Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

13 START Bibliobus!!! Inaugurarea 

Bibliobusului 

Toate secţiile 

Bibliotecii 

 Campania „Lecturi de 

vacanţă” 

Campanie de 

promovare a lecturii 

Toate secţiile 

Activitate cu 
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publicul 

 Cărţi jubiliare 

Cărţile Editurii 

„Doxologia” 

Золотая коллекция для 

детей 

Reviste bibliografice Biblioteca Picilor 

 „Greierul şi furnicile” 

„O călătorie spre centrul 

Pământului” 

Vizionare de film  

 Medana Croitoru „Lenea, 

boală fără leac” 

Miranda Haxhia „Cireşul 

lui Andi” 

Евгений Яновский 

„Болтливая черепаха” 

Ore de poveste  

 E.T.A. Hoffman „Urciorul 

cu galbeni” 

Felix Salter „Bambi” 

Наталья Кончаловская 

„Дело в шляпе” 

Lecturi literare  

 H. Ch. Andersen „Crăiasa 

zăpezii” 

Convorbire 

Vizionare de film 

 

 Nicolae Dabija „Aşchii de 

cer” 

Discuţie asupra cărţii  

 Cărţile – aliaţii tăi puternici 

Cele mai frumoase poveşti 

cu prinţi şi prinţese 

Guguţă la judecata 

cititorilor 

Adevăraţii eroi tăcuţi ai 

neamului 

Spiridon Vangheli „Copii în 

cătuşele Siberiei” 

Să ne împrietenim cu eroii 

literari 

Colecţia „Păcală şi 

Tândală” 

Colecţia „Tezaur” 

(Alexandru Mitru) 

Prietenii noştri - revistele 

В гости к Леди 

Совершенство 

(Памела Линдон Трэверс) 

За горами, за лесами (180 

лет со дня публикации 

Revistă bibliografică 

Lecturi comentate 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezentarea 

colecţiilor 

 

Revistă bibliografică 

Convorbiri 

 

 

 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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„Конька-Горбунка” П. 

Ершова) 

В стране Бемби 

Всё о Ёжике  

(Сергей Козлов) 

10 самых известных 

фактов о Пушкине 

Что за прелесть эти 

сказки 

Amuzament şi voie bună  

Что ты знаешь о 

государственных 

символах Молдовы: гербе, 

флаге, гимне 

 

 

Portret de creaţie 

 

Joc interactiv 

 

Concurs 

 

 

Oră literar-muzicală 

 Ştefan cel Mare – viaţa 

legendară 

В гости к леди 

Совершенство 

В стране Бемби 

Все о Ежике, 

Медвежонке, Львенке и 

Черепахе (Сергей Козлов) 

Alexandre Dumas „Cei trei 

muşchetari” (170 de ani de 

la publicare) 

„Harap Alb” 

За горами, за лесами (П. 

Ершов „Конек-горбунок” 

– 180 лет со дня 

публикации) 

„Crăiasa zăpezii” 

„Năstruşniciile lui 

Pinocchio” 

„Povestea porcului” 

„Robin Hood” 

„Бемби” 

„Prâslea cel voinic şi 

merele de aur” 

Micul ecologist 

PitiClic, Dinţişor şi Zâna 

Măseluţa 

Omul 

10 самых знаменитых 

фактов о Пушкине 

Что за прелесть эти 

сказки 

Convorbiri 

 

 

 

 

Portret de creaţie 

 

Vizionare de film 

comentată 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jocuri interactive 

 

 

 

 

Concurs 

Ore de poveste 

 

Secţia Mediatecă 



 76 

Cum călătoresc banii 

(Vasile Alecsandri 

„Povestea unui galbân” – 

170 de ani de la publicare) 

Hans Christian Andersen 

„Crăiasa zăpezii” (170 de 

ani de la publicare) 

Что ты знаешь о 

государсвенных символах 

Молдовы: гербе, флаге, 

гимне? 

 

 

 

 

 

 

Călătorie virtuală 

 Legende vechi şi noi 

Selma Lagerlöf „The 

Wonderful Adventures of 

Nils” 

Margery Williams „The 

velveteen rabbit” 

Carlo Collodi „Pinocchio” 

Aladin e la lantern magique  

Ore de lectură 

 

 

 

Ore de poveste 

Secţia Carte străină 

 Cărţi jubiliare 

 

 

Marile muzee ale lumii 

Maeştri basarabeni din 

secolul XX 

Ciclu de lecturi 

comentate, discuţii 

asupra cărţilor 

Ciclu de convorbiri 

Ciclu de convorbiri 

Filiala nr. 2 

 Ce mică e vacanţa mare! Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

 

 Richard Strauss – 

continuator al tradiţiilor 

simfonismului programatic 

Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

IULIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

3 Japonia împlineşte visele Ceremonia oficială de 

transmitere a 

Bibliobusului 

Toate secţiile 

Bibliotecii 

5 Faza finală a Concursului 

literar ,,La izvoarele 

înţelepciunii”, ed. a XXIV-a, 

„Dumitru Matcovschi” 

Concurs Secţia Asistenţă de 

specialitate, 

coordonare şi 

cooperare  
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 Ziua Comemorării lui 

Ştefan cel Mare şi Sfânt 
  

 O, Ştefan, erou sfânt! Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Ştefan cel Mare – neînfricat 

apărător al Moldovei  

Expoziţie 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Ştefan cel Mare: viaţa 

legendară 

Expoziţie Secţia Mediatecă 

 Ştefan cel Mare – 

personalitate legendară a 

tuturor timpurilor 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Marele părinte al Moldovei 

Ştefan cel Mare şi Sfânt – 

apărător al Porţii 

Creştinătăţii 

Expoziţie 

Vizionare de film 

Filiala nr. 1 

 Ştefan cel Mare şi Sfânt – 

suflet din sufletul neamului 

meu 

Bun al ţării şi al poporului 

său 

Răsfoind filele istoriei 

Expoziţie 

 

 

Revistă bibliografică 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 Emil Gârleanu – 100 de ani 

de la trecerea în eternitate 

  

 Universul fascinant al „lumii 

celor care nu cuvântă” 
Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Biblioteca Picilor 

Filiala nr. 2 

 Din lumea celor care nu 

cuvântă 

Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Ernest Hemingway – 115 

ani de la naştere 

  

 Ernest Hemingway 

„Bătrânul şi marea” 

Discuţie asupra cărţii Secţia Carte străină 

 Ziua Mondială a Şahului   

 Şahul – cel mai frumos joc 

din lume 

Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Şahul – jocul minţii şi al 

logicii 

Expoziţie 

Convorbire 
Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Şahul – o punte între 

gândire şi sport 

Convorbire Filiala nr. 1 

 Ziua Constituţiei Republicii 

Moldova 

  

 Ziua Constituţiei Republicii 

Moldova 

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Filiala nr. 1 

 Constituţia – legea 

societăţii 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Lecturi de vacanţă cu Titus Întâlnire cu scriitorul Biblioteca Picilor 
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Ştirbu 

 Margery Williams 

„Iepuraşul de catifea” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 Ion Creangă „My relish for 

cherries” 

Oră de poveste Secţia Carte străină 

 Legendes moldaves Oră de lectură din 

Ciclul „Citeşte o 

carte împreună cu 

mine” 

Secţia Carte străină 

 The articles „the”, „a”, 

„an”  

Dictation „Spelling” 

At home 

Animals 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

 „Vrăjitorul din Oz” 

„Hansel şi Gretel” 

„Maria, Mirabela” 

„Mica Sirenă” 

Vizionări de filme 

din Ciclul „Copiii au 

nevoie de poveşti” 

Secţia Mediatecă 

 Cocorul japonez 

(origami) 

Pasărea de noapte (Emil 

Gârleanu) 

(origami) 

Pălăria vrăjitorului (Tove 

Jansson) 

(origami) 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Campania „Lecturi de 

vacanţă” 

Campanie de 

promovare a lecturii 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

AUGUST    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Ziua Internaţională a 

Tineretului 

  

 Tineretul - speranţa unei 

lumi mai bune 

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani  

 Anatolij Aleksin – 90 de ani 

de la naştere 

  



 79 

 Талант человечности Expoziţie Filiala nr. 1 

 Veronica Micle – 125 de ani 

de la trecerea în eternitate 

  

 Pe-al meu gând… Convorbire Filiala nr. 2 

 Tove Jansson – 100 de ani 

de la naştere 

  

 Tove Jansson „Trollkarlens 

hatt” („Pălăria 

vrăjitorului”) 

Lumea fermecată a 

personajelor din Mumin-

troll 

Oră de poveste 

 

 

Concurs de desene pe 

asfalt 

Secţia Carte străină 

 Panait Istrate – 130 de ani 

de la naştere 

  

 Un autor uman şi pitoresc: 

Panait Istrati 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ion Hadârcă – 65 de ani de 

la naştere 

  

 Am toate sensurile-n grai  Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Ion Hadârcă – cu toate 

sensurile-n grai 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Serghej Kozlov – 75 de ani 

de la naştere 

  

 Капитан волшебного 

корабля в страну сказок и 

туманов 

Lecturi comentate Filiala nr. 1 

 Comori ascunse Expoziţie Secţia Carte străină 

 Scriitorii Iulian Filip şi 

Maria Augustina Hâncu 

Întâlnire Secţia Carte străină 

 Sergiu Stanciu, viceministru 

al tineretului şi sportului 

Întâlnire Secţia Carte străină 

 „Muzicanţii din Bremen” 

„Vrăjitorul din Oz” 

Vizionări de filme 

din Ciclul „Copiii au 

nevoie de poveşti” 

Secţia Mediatecă 

 Dobitocul ce păzeşte focul 

şi-şi spală cojocul 

(origami) 

Coşuleţul fermecat 

(quilling) 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Campania „Lecturi de 

vacanţă” 

Campanie de 

promovare a lecturii 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 
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  25-31 Sărbătoarea Naţională „Ziua 

Independenţei” 

Sărbătoarea Naţională 

„Limba noastră cea română” 

Ciclu de activităţi  

 Nimic nu poate fi mai presus  

decât patria 

(Honore de Balzac) 

Limba maternă – floare 

eternă   

Expoziţie 

 

 

Expoziţie 

Biblioteca Picilor 

 Patria este matricea ce ne 

defineşte ca neam 

Misiunea istorică şi divină a 

Limbii Române  

Aşa am fi vorbit 

(Cărţi din anii 30 ai sec. XX 

din RASSM) 

Expoziţie 

 

Convorbire 

 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Un pays, un maison, une 

langue 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Limba – un pom roditor Expoziţie Secţia Mediatecă 

 Unitate şi sfinţenie: Patria – 

Memoria – Limba 

Moldova din imaginea mea  

Limba – cartea înţelepciunii 

noastre 

Un şirag de piatră rară ... 

Expoziţie 

Concurs de desene 

Expoziţie 

 

Oră literar-muzicală 

Filiala nr. 1 

 Redobândirea demnităţii 

noastre 

Limba este o istorie vie 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Expoziţie 

Filiala nr. 2 

 Vorbesc corect – gândesc 

corect 

Concurs-maraton Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Zilele Diasporei 

Bibliobusul în Scuarul 

Europei din Grădina 

Publică „Ştefan cel Mare şi 

Sfânt” 

 

Întâlnire cu scriitorii 

Concurs de 

corectitudine a 

vorbirii 

 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

SEPTEMBRIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 
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 Ziua Cunoştinţelor Ziua uşilor deschise Toate secţiile 

Bibliotecii 

 Colecţia „Câmpul de 

lectură” 
Lansarea colecţiei 

Editurii „Ştiinţa” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Biblioteca – cetatea 

cunoaşterii 
Revistă bibliografică Secţia Mediatecă 

 La cloche sonne de nouveau 

Comunicarea este esenţa 

cunoaşterii 

Expoziţie 

Ziua Informaţiei 

Secţia Carte străină 

 Lectura înaripează sufletul Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ziua Cunoştinţelor Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Andrei Platonov – 115 ani 

de la naştere 
  

 Писатель стоящий у 

человеческого сердца 
Lecturi comentate Filiala nr. 1 

 Ziua Armatei Naţionale   

 Apărarea Patriei – onoare 

şi obligaţie pentru fiecare 

cetăţean 

Convorbire Filiala nr. 1 

 

 Felix Salten – 145 de ani de 

la naştere 

  

 Felix Salten „Bambi” Lecturi literare 

Vizionare de film 

Biblioteca Picilor 

 Ziua Internaţională pentru 

Alfabetizare 

Convorbire Biblioteca Picilor 

Filiala nr. 2 

 Nicolae Donici – 140 de ani 

de la naştere 

  

 Nicolae Donici - fală a 

neamului 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 James Fenimore Cooper – 

225 de ani de la naştere 
  

 James Fenimore Cooper – 

creatorul romanului 

american 

În lumea aventurii  cu 

James Fenimore Cooper 

Expoziţie 

Convorbire 

 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 

 

Filiala nr. 2 

 The last of the Mohicans Revistă bibliografică Secţia Carte străină 

 Ziua Internaţională a 

Democraţiei 

  

 Democraţia: valori şi 

principii  

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 Ziua Internaţională a Păcii   

 Pacea – tezaur universal  Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Pacea – visul de aur al 

umanităţii  

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Нет ничего дороже мира 

на земле 

Călătorie virtuală Secţia Mediatecă 

 Pacea – câmpul unde creşte 

şi se coace fericirea 

Concurs de desene Filiala nr. 1 

 Pace tuturor popoarelor 

lumii 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ziua Limbilor Europene   

 European Day of 

Languages 
Expoziţie Secţia Carte străină 

 Comunicare fără hotare Expoziţie Filiala nr. 1 

 Limbile ne unesc, nu ne 

dezbină 
Expoziţie Filiala nr. 2 

 Iurie Canaşin – 75 de ani de 

la naştere 
  

 Poeme în piatră Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Dreptului de a Şti 

  

 Ora Dreptului de a Şti  Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Vitalie Filip „Un căţel 

inteligent” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 ABC-ul bunelor maniere   Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Повсюду музыка слышна Şedinţa Clubului 

”Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 „Fenomene supranaturale” 

„Greierul şi furnicile” 

„Găinuşa înţeleaptă” 

„Atingerea de aur” 

Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Un nedreptăţit al istoriei – 

Mitropolitul Visarion Puiu 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolecsenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 E.T.A. Hoffman „The 

Golden Pot” 

Oră de poveste Secţia Carte străină 



 83 

 Bonjour! Curs de limba 

franceză 

Secţia Carte străină 

 What is your name? 

The magic of numbers 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

 Hans Ch. Andersen „The 

Tin Soldier” 

Şedinţa Clubului 

„Cartoon Cinema” 

Secţia Carte străină 

 Я не можу росминутися з 

людиною 

Serată literară Secţia Mediatecă 

 Kenneth Grahame „Vântul 

prin sălcii” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

 În ţara lui Bambi (Felix 

Salten) 

(origami) 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Charles Perrault „Piele de 

măgar” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Мир молодого мудреца Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Grigore Vieru „Legământ” Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Bunele maniere la şcoală Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul Puşkin - Moscova Convorbire din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Eugenia Maleşevschi 

Miliţa Petraşcu 

Convorbiri din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Lecţia de istorie 

(Viaţa şi moartea sfântului 

martir şi a 

binecredinciosului voievod 

Constantin Brâncoveanu) 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

26-27 Nocturna Bibliotecilor 

Nu pierde seara asta. Vino 

la bibliotecă! 

Dă cărţile pe faţă: spune ce 

gţndeşti despre lectură şi 

bibliotecă 

Lectura te face mai 

 

Flashmob 

Panou de opinie 

publică 

 

Discuţii la un ceai 

 

Secţia Mediatecă 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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puternic? 

 Master-class de la Clubul 

„MeşteRICH” 
Şedinţa Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Povestea de seară cu actriţa 

Mariana Bahnaru 
Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 Cartoon Cinema Vizionare de film Secţia Carte străină 

 Rock pentru lectură 

 

 

 

Ofer o carte bună! 

Program muzical cu 

Formaţia „Plumb” de 

la Liceul „Spiru 

Haret” 

Licitaţie – schimb de 

cărţi  

Filiala nr. 2 

 Trebuie să existe imunitate 

parlamentară? 
Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Târgul de Carte 2014 

Moldexpo 

Titus Ştirbu „Vreau să fiu 

pasăre” 

Cezar Cosmin „Lupul de foc 

sau prinţesa sciţilor” 

Claudia Partole „Copilul 

din colivie”, „Când eram 

înger” 

 

 

Lansări de carte 

 

 

Lecturi publice 

Toate secţiile 

Bibliotecii 

Biblioteca Picilor 

 O carte din toată inima 

(origami) 

Semn de carte – pisica 

(origami) 

Omul Cetăţii, Cavalerul 

Demnităţii – Ion Hadârcă 

Acţiunea Clubului 

„MeşteRICH” 

Master class de la 

Clubul „MeşteRICH” 

Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Secţia Mediatecă 

 

 

 

Filiala nr. 2 

OCTOMBRIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Dumitru Matcovschi – 75 de 

ani de la naştere 

  

 Dumitru Matcovschi „Buna 

dimineaţa, mamă!” 

Oră de poezie 

 

Biblioteca Picilor 

 Matcovschi al meu 

Dumitru Matcovschi – poet 

al cetăţii 

Colocviu 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 A ales cuvinte şi a scris 

poeme 
Oră de poezie Secţia Carte străină 
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 Al nostru de-a pururi poetul Medalion literar Filiala nr. 1 

 Eşti floare de dor, 

Basarabie! 

 

 

Dumitru Matcovschi – un 

poet pătimaş al dorului 

Al nostru de-a pururi poetul 

 

 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Expoziţie 

 

Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Muzicii 
  

 Muzica - apă răcoritoare Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Întâlniri cu muzica 

 

 

Музыкальный магазинчик 

Expoziţie 

Prezentare de CD-uri 

Vizionare de film 

comentată 

Secţia Mediatecă 

 Despre muzică şi muzicanţi Expoziţie Filiala nr. 1 

 Muzica în destinul omului 

 

Cei mai mari muzicieni ai 

lumii 

Şedinţa Salonului 

Muzical 

Expoziţie 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Oamenilor în Etate 
  

 Bătrânii – rădăcinile vieţii Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Persoane la vârsta eleganţei  Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Aurelian Silvestru – 65 de 

ani de la naştere 
  

 Aurelian Silvestru – pasiune 

şi talent  
Expoziţie Biblioteca Picilor 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Un pedagog stăpânit de 

fiorul creaţiei 

 

Aureli an Silvestru „Fărâme 

de suflet” 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Discuţie asupra cărţii 

Filiala nr. 2 

 Făuritorul propriului destin 

 
Medalion aniversar Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Gheorghe Marin – 85 de ani 

de la naştere 
  

 Gheorghe Marin – publicist, 

traducător, prozator 

Gheorghe Marin 

„Grănicerul patruped” 

Întâlnire cu scriitoul 

 

Lansare de carte 

Biblioteca Picilor 

 Ziua Internaţională a 

Animalelor 
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 Animale drăgălaşe şi 

poznaşe 

„Pisicuţul tâlhar” 

Expoziţie 

Convorbire 

Vizionare de film 

Biblioteca Picilor 

 Din lumea celor care nu 

cuvântă 

 

 

О братьях наших меньших 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Convorbire 

Revistă bibliografică 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Animale pe cale de 

dispariţie 

Animale drăgălaşe, isteţe şi 

poznaşe 

Expoziţie 

Concurs de desene 

Filiala nr. 1 

Filiala nr. 2 

 

 Ziua Mondială a 

Pedagogului 
  

 Chemarea destinului  Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Îndrumătorii de carte Expoziţie Filiala nr. 1 

 Dascălii sunt memoria 

neamului şi înţelepciunea 

graiului  

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Mihail Lermontov – 200 de 

ani de la naştere 

  

 Один меж небом и землей 

Детство Лермонтова 

Serată literară 

Convorbire 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Поэзия Лермонтова – 

поэзия глубокого чувства 

Oră de poezie Filiala nr. 1 

 Kir Bulyčëv – 80 de ani de 

la naştere 

  

 Знакомый незнакомец Кир 

Булычев 

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Миллион приключений на 

100 лет вперед 

Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Leonida Lari – 65 de ani de 

la naştere 

  

 Infinitul de aur al creaţiei 

Leonidei Lari 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Internet-ului 

  

 Ziua Internaţională a 

Internet-ului 

Convorbire Filiala nr. 2 

 Săptămâna Cunoştinţelor Ciclu de activităţi  

 Cunoaşte lumea împreună Expoziţie complexă Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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cu Biblioteca 

Creează realitatea prin 

cunoaştere 

 

Revistă bibliografică 

 Cunoaşterea, nectarul 

sufletului ce ne uneşte cu 

lumina 

Biblioteca – surse 

tradiţionale şi 

netradiţionale 

Expoziţie 

 

 

Revistă bibliografică 

a CD-urilor 

Secţia Mediatecă 

 Knowledge’s Week  Expoziţie Secţia Carte străină 

 Cartea – „podul de flori” 

dintre milenii şi generaţii 

Cartea – miracol şi 

eternitate 

Vocile vii ale scriitorilor 

Expoziţie 

 

Convorbire 

 

 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 1 

 Medana Croitoru „Prietenie 

dincolo de pete” 

Învaţă din poveşti cum e 

bine să trăieşti 

Ore de poveste Biblioteca Picilor 

 ABC-ul animalelor Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Лошади и пони  Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 „Золотая антилопа” 

„Greierul şi furnicile” 

„Bambi” 

„Trei purceluşi” 

Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Maria Osoianu-Niconov 

„Aricică şi Ciupercuţă” 

Lansare de carte Biblioteca Picilor 

 Cărţile – aliaţii tăi puternici 

Prietenii noştri - revistele 

Обзор книг М. Ю. 

Лермонтова 

Лучшие книги для детей 

Лучшие романы о любви 

Читай! Узнавай! 

Удивляйся! 

Reviste bibliografice Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Misiunea istorică a Limbii 

Române 

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Холокост никогда не 

бывает против кого-то, 

холокост всегда против 

Excursie virtuală Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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всех 

 Un căutător permanent al 

sensului 

(Jorge Luis Borges) 

Medalion literar Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Ты гимназист! Serbare Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Natalia Keşcu – Regină 

basarabeancă a Serbiei 

Medalion din Ciclul 

„Personalităţi 

basarabene uitate” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolescenţi 

Program de 

promovare a lecturii 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 Anniversary Books Expoziţie Secţia Carte străină 

 Les courses 

La chambre 

Curs de limba 

franceză 

Secţia Carte străină 

 My family is my haven Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

 Das Alphabet. Die 

Begriisungen 

Curs de limba 

germană 

Secţia Carte străină 

 Jean de La Fontaine „Le 

corbeau et le renard” 

P.L. Travers „Mary 

Poppins” 

Şedinţa Clubului 

„Cartoon Cinema” 

Secţia Carte străină 

 O. Henry „The Gift of the 

Magi” 

Şedinţa English Book 

Club 

Secţia Carte străină 

Secţia Mediatecă 

 O. Henry, Promoter of the 

Short Stories 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Карлсон, который живет 

на крыше 

Vizionare de film 

comentată 

Secţia Mediatecă 

 Посвящение 

пятиклассников в 

гимназисты 

Matineu Secţia Mediatecă 

 Poveşti de Rudyar Kipling Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

 А вы, друзья, как ни 

садитесь – все в 

музыканты не годитесь 

Знакомый незнакомец Кир 

Булычев 

Антоний Погорельский 

„Черная курица, или 

подземные жители ” 

Ore de poveste, 

lecturi comentate, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 
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 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

 Într-o lume magică cu 

„Mary Poppins” de Pamela 

L. Travers 

(origami, quilling) 

Toamnă de aur 

(origami, decorare) 

Master-class la Centrul 

Comercial „Jumbo” în 

cadrul acţiunii de colectare 

a sângelui pentru copiii 

bolnavi 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Fructe şi legume – solii din 

Împărăţia Sănătăţii 

Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Oscar Wilde „Prinţul 

fericit” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Книга в нашем доме Şedinţa Clubului de 

lectură „Час книги” 

Filiala nr. 1 

 Ion Luca Caragiale „O 

noapte furtunoasă” 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Bunele maniere în societate Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul Metropolitan de 

Artă – New York 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Alexandru Plămădeală 

Valentina Rusu-Ciobanu 

Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Fii liderul care aduce 

schimbarea! 

Seminar pentru 

adolescenţi în 

colaborare ci Şcoala 

Liderilor 

Changemakers 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

NOIEMBRIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

Expoziţie permanentă 

 

 

Expoziţie ambulantă 

la Colegiul Naţional 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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de Comerţ ASEM  

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Dumitru Matcovschi – poet 

de o înaltă demnitate 

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Poetul este glasul divinităţii 

sau al poporului? 

Dezbateri 

 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

Secţia Mediatecă 

 A sosit toamna Revistă bibliografică 

a CD-urilor 

Secţia Mediatecă 

 Iulia Haşdeu – 145 de ani de 

la naştere 

  

 Iulia Haşdeu „Ghiocelul” Lecturi literare Biblioteca Picilor 

 Iulia Haşdeu „Prinţesa 

fluture” 

Călătorie literară Filiala nr. 1 

 Icoana cu chipul fecioarei 

de Câmpina 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Alexandru Mitru – 100 de 

ani de la naştere 

  

 Alexandru Mitru – scriitor 

temerar 

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Alexandru Mitru – autor de 

cărţi pentru copii 

Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Tradiţii de Sf. Andrei Revistă bibliografică 

a site-urilor web 

Secţia Mediatecă 

 Zilele Bibliotecii Ciclu de activităţi  

 Pierre Gamara „Cuvintele 

vrăjite” 

Biblioteca noastră dragă 

„Punguţa cu doi bani” 

Oră de poveste 

 

Matineu 

Mini-spectacol 

Biblioteca Picilor 

 Cărţile capodopere ale 

copilăriei şi adolescenţei 

Expoziţie complexă 

Revistă bibliografică 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Biblioteca – laborator al 

cunoaşterii 

Iubesc biblioteca mea! 

Expoziţie 

Flashmob 

Secţia Mediatecă 

 Fondul de aur al literaturii 

universale 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Biblioteca – reper durabil al 

vieţii spirituale 

Biblioteca pentru copii tinde 

spre excelenţă 

Expoziţie 

 

Discuţie 

 

Filiala nr. 1 



 91 

O carte aleasă e un bun 

prieten 

Şezătoare literară 

 Biblioteca - loc de sănătate 

pentru suflet 

Drumul unei cărţi 

Cărţi cu autograf la 

Biblioteca Naţională pentru 

Copii „Ion Creangă” 

Biblioteca şi lumea ei 

Expoziţie 

 

Concurs 

Expoziţie 

 

 

Convorbire 

Filiala nr. 2 

 10 cărţi „Must-Read” 

pentru adolescenţi 

Expoziţie 

Conferinţă a 

cititorilor 

Secţia Mediatecă 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Regal al frumosului şi 

cunoaşterii 

Medalion aniversar Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Bibliotecar pentru o oră: 

Personalul Bibliotecii 

provoacă utilizatorii 

Vedetă în biblioteca mea 

Acţiune de 

voluntariat 

 

Serial de videoclipuri 

 

 Ion Enachi – 65 de ani de la 

naştere 

  

 Ion Enachi – 65 Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Tamara Ciobanu – 100 de 

ani de la naştere 

  

 O privighetoare a Moldovei Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională pentru 

Toleranţă  

  

 Toleranţa îţi aduce prieteni Concurs de desene Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională pentru 

Toleranţă 

Convorbire Filiala nr. 2 

 „Minunea unei prietenii” 

(poveste populară din Laos) 
Oră de poveste Secţia Carte străină 

 Ziua Mondială de 

Comemorare a Victimelor 

Accidentelor Rutiere 

  

 Securitatea vieţii Convorbire Biblioteca Picilor 

 Alege viaţa fără risc Convorbire Filiala nr. 1 

 Regulile de circulaţie Victorină Filiala nr. 2 

 Ziua Internaţională a 

Drepturilor Copiilor 
  

 Ziua Internaţională a 

Drepturior Copiilor 
Convorbire Filiala nr. 2 
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 Lidia Hlib „Un cadou 

pentru Moş Crăciun” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 „Ум-царь, ум-псарь...” Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 ABC-ul micului pieton   Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Сокровища пропавшие и 

найденные 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 Elizaveta Bostan „Naica şi 

veveriţa” 
Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 În lumea celor care nu 

cuvântă 

Cărţile – aliaţii tăi puternici 

Лучшие энциклопедии и 

справочники 

Reviste bibliografice Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Prin muncă spre stele 

Nicolae Rusu – martir din 

Basarabia 

Expoziţii ambulante 

la Liceul „Mihai 

Marinciuc” 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Emilia Căldăraru „Galaxia 

cu mure” 
Lecturi publice Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Les nombres 

Les vêtements 
Curs de limba 

franceză 

Secţia Carte străină 

 At a Food Shop 

The world in the colours 

Wintertime 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

 Das Verb „sein” und die 

Berufe 

Curs de limba 

germană 

Secţia Carte străină 

 Arthur Conan-Doyle „The 

Adventure of the Speckled 

Band” 

Şedinţa English Book 

Club 

Secţia Carte străină 

 Book Club suggests Expoziţie Secţia Carte străină 

 Hans Ch. Andersen „La 

petite fille aux allumettes” 

Şedinţa Clubului 

„Cartoon Cinema” 

Secţia Carte străină 

 O poveste din Suedia Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

 Антоний Погорельский 

„Черная курица, или 

подземные жители” 

Хауген Турмуд „Ночные 

птицы” 

За горами, за лесами (П. 

Ершов „Конек-горбунок” 

– 180 лет со дня 

публикации) 

Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 
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Е. Шварц „Два брата” 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

 Cartea fermecată 

(origami, decupare) 

Un cadou pentru biblioteca 

mea 

(decorare, aplicaţie, 

quilling) 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Cum îmi întăresc oasele şi 

sănătatea 

Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Hans Ch. Andersen „Fetiţa 

cu chibrituri” 
Oră de poveste din 

Ciclul „Poveşti cu 

tâlc pentru copii” 

Filiala nr. 1 

 Au dreptul părinţii să 

acceseze conturile copiilor 

pe reţelele sociale? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Raffaello Giovagnoli 

„Spartacus” 
Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 

 Codul bunelor maniere în 

societate 
Convorbire din Ciclul 

„Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul Naţional Brukenthal 

– Sibiu 
Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Pavel Şilingovski 

Igor Vieru 
Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Purtăm cu demnitate 

numele marelui înaintaş 

Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 

DECEMBRIE    

 2014 – Anul Dumitru 

Matcovschi 

  

 Dumitru Matcovschi – 

scriitor şi om al cetăţii 

Expoziţie permanentă Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Je posserai si j’étais herbe Expoziţie permanentă Secţia Carte străină 

 Biblioteca – laborator al 

cunoaşterii 
Revistă bibligrafică Secţia Mediatecă 

 Ziua Mondială de 

Combatere şi Profilaxie a 

Maladiei HIV/SIDA 

  

 SIDA – enigma secolului Convorbire Filiala nr. 1 
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 SIDA: a cunoaşte şi a 

combate 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ziua Naţională a României   

 Marea Unire – împlinirea 

idealului 

Discuţie Filiala nr. 1 

 Ziua Internaţională a 

Persoanelor cu Dizabilităţi 

  

 Suntem alături de voi Expoziţie 

Revistă bibliografică 

Filiala nr. 2 

 Ioan Ciuntu – 60 de ani de 

la naştere 

  

 Ioan Ciuntu – strălucit preot 

cu darul scrisului 

Expoziţie Filiala nr. 2 

 Ziua Drepturilor Omului   

 Drepturile omului şi 

provocările globalizării  

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Cunoaşte-ţi drepturile, 

cunoaşte-ţi obligaţiile 

Expoziţie 

Convorbire 

Filiala nr. 1 

Filiala nr. 2 

 Gheorghe Vodă – 80 de ani 

de la naştere 

  

 Gheorghe Vodă: între 

solitudine şi solidaritate 

Expoziţie Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Poetul ce-a scris de dorul 

vieţii, de dragul pământului 

Gheorghe Vodă „Bunicii 

mei” 

Expoziţie 

 

Discuţie asupra cărţii 

Filiala nr. 2 

 Ziua Actorului   

 Artiştii lumii – apostoli ai 

păcii 

Revistă bibliografică Filiala nr. 1 

 Ion Creangă – 125 de ani de 

la trecerea în eternitate 

  

 Eternul Creangă Expoziţie Biblioteca Picilor 

 Să-l urăm pe bunicul nostru 

din Humuleşti 

Şedinţa Salonului 

literar-artistic „La 

Creangă” 

Filiala nr. 2 

 Mai dulce ca dânsul nimeni 

n-a vorbit 

Expoziţie  

 Colinda – obicei străbun 

Din istoria pomului de 

Crăciun 

Vine Moş Crăciun 

Expoziţie 

Prezentare de site-uri 

web şi CD-uri 

Matineu 

Secţia Mediatecă 
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Colinde de Crăciun 

Clopoţeii de argint 

Зимние посиделки 

Зимние традиции 

Молдовы 

Audieri 

Joc interactiv 

Oră de poezie 

Convorbire 

 Le douce lumière de Nouvel 

An 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Naşterea Domnului – 

începutul luminării noastre 

Sărbătorile de iarnă – prilej 

de reculegere şi bucurie 

sufletească 

Obiceiuri şi tradiţii de Anul 

Nou 

Взошла звезда над 

Вифлеемом 

Новогодние обычаи и 

праздники 

Expoziţie 

 

Convorbire 

 

Revistă bibliografică 

 

Convorbiri 

Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 

 Vino, vino Moş Crăciun 

Anul Nou la uşă bate 

Expoziţie 

Matineu literar 
Filiala nr. 1 

 E vremea colindelor 

Tradiţiile şi obiceiurile 

sărbătorilor de iarnă 

Expoziţie 

Şedinţa Salonului 

Muzical 

Filiala nr. 2 

 Conferinţa de totalizare a 

Campaniei Naţionale  

„Copiii Moldovei citesc o 

carte - 2014” 

Conferinţă Naţională 

a cititorilor  

(Cărţile „Şi eu sunt 

Guguţă” şi „Copii în 

cătuşele Siberiei” de 

Spiridon Vangheli) 

Toate secţiile 

Activitate cu 

publicul 

 Silvia Ursache „Miracolul  

din noaptea de Crăciun” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 „Большая книга Деда  

Мороза” 

Oră de poveste Biblioteca Picilor 

 ABC-ul artelor Şedinţa Clubului 

„Deceluş” 

Biblioteca Picilor 

 Самые великие 

путешествия 

Şedinţa Clubului 

„Всезнайка” 

Biblioteca Picilor 

 H. Ch. Andersen „Crăiasa 

zăpezii” 

„Greierul şi furnicile” 

Cinemateca Picilor Biblioteca Picilor 

 Семь десятилетий 

традиций и новаторства 

Золотое правило 

человечества 

Convorbire Secţia Activitate cu 

copii de 11-16 ani 
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 Tu, mon livre – mon désire 

ami! 

Expoziţie Secţia Carte străină 

 Iulia Haşdeu „Le princesse 

papillon” 

Oră de poveste Secţia Carte străină 

 Semaforul Oră cognitivă Secţia Carte străină 

 Neige 

Le sports d’hiver 

Curs de limba 

franceză 

Secţia Carte străină 

 It’s snowing! Christmas 

Day 

Happy New Year 

Curs de limba 

engleză 

Secţia Carte străină 

 Mark Twain „Taming the 

Bicycle”  

E.A. Poe „Anabell Lee” 

Şedinţele English 

Book Club 

Secţia Carte străină 

 Ion Creangă „Souvenirs 

d’enfance” 

Şedinţa Clubului 

„Cartoon Cinema” 

Secţia Carte străină 

 Pe drumul cărţii Masă rotundă Secţia Mediatecă 

 E.T.A. Hoffman 

„Spărgătorul de nuci” 

Oră de poveste din 

Ciclul „Cu povestea 

prin Europa”  

Secţia Mediatecă 

 Рождественское чудо 

Хауген Турмуд „Ночные 

птицы” 

 

Ore de poveste, 

lecturi publice, 

convorbiri din Ciclul 

„Trepte în lumea 

cărţilor” 

Secţia Mediatecă 

 Tehnologii informaţionale 

securizate 

Program de formare a 

culturii informaţiei 

Secţia Mediatecă 

 Scrisoare pentru Moş 

Crăciun 

(kirigami, decorare) 

Împodobim pomul de 

Crăciun 

(origami) 

Şedinţele Clubului 

„MeşteRICH” 

Secţia Mediatecă 

 Suntem mesagerii culturii 

alimentare 

Şedinţa Clubului 

„Traista cu sănătate” 

Secţia Mediatecă 

 Concursul „EduToamna” Concurs de creaţie Secţia Mediatecă 

 Vis de iarnă Revistă bibliografică 

a CD-urilor 

Secţia Mediatecă 

 Produsele cu E-uri sunt 

dăunătoare ? 

Şedinţa Clubului 

„Generaţia NEXT” 

Filiala nr. 1 

 Raffaello Giovagnoli 

“Spartacus” – 140 

E.T.A. Hoffmann “Urciorul 

cu galbeni” 

Discuţie asupra cărţii 

din Ciclul „Cărţi 

jubiliare – 2014” 

Filiala nr. 2 
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 Bunele maniere în diferite 

ocazii deosebite 

Convorbire din Ciclul 

“Codul bunelor 

maniere” 

Filiala nr. 2 

 Muzeul Naţional Brukenthal 

– Sibiu 

Muzeul Metropolitan de 

Artă – New Yourk 

Convorbiri din Ciclul 

„Marile muzee ale 

lumii” 

Filiala nr. 2 

 Andrei Sârbu 

Igor Vieru 

Convorbire din Ciclul 

„Maeştri basarabeni 

din secolul XX” 

Filiala nr. 2 

 Să trăiţi, să înfloriţi! Şedinţa Cenaclului 

„Conştiinţa 

Naţională” 

Filiala nr. 2 
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Tabel 23. Activitatea editorială a Bibliotecii  

 

 

nr. 

d/o 

Denumirea lucrării Tipul publ. Termen 

(trim.) 

Volum Lb. publ. Baza 

poligr. 

Serviciile 

responsabile 

 

1 

 

Cartea. Biblioteca. 

Cititorul 

Fascicula nr. 23 

 

buletin metod.  

 

I 

 

1 fasc. 

 

rom.-rus. 

 

tipografie 

Asistenţă de 

specialitate, 

coord. şi 

cooperare 

2 Aniversări culturale 

2015: calendar 

publicaţie 

metodico-

bibliografică 

III 1 volum rom.- rus. tipografie Informare 

bibliogr. şi 

documentară; 

Asistenţă de 

specialitate, 

coord. şi 

cooperare 

 Biblioteca Naţională 

pentru Copii „Ion 

Creangă”: şapte decenii 

de tradiţie şi inovaţie 

Ediţie specială IV 1 volum rom. ş.a. tipografie Asistenţă de 

specialitate, 

coord. şi 

cooperare 

 Aurelian Silvestru biobibliografie III 1 volum rom., rus. 

ş.a. 

tipografie Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

4 La Creangă 

 Nr. 28 

almanah literar I 1 fasc. rom. tipografie Redacţie şi 

secretariat –

arhivă 

5 Bibliografia cărţii pentru 

copii, anul  2013 

 

buletin 

informativ 

II 1 fasc. rom.-rus. xerox Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

6 În ajutor programei de 

studiu (bibliografie 

selectivă pentru lectura 

extraşcolară a elevilor 

din cl. IV-XII) 

a) fasc. 59 (sem. II, 2013) 

b) fasc. 60 (sem. I, 2014) 

buletin 

informativ 

I-IV 2 fasc. rom.-rus 

ş.a.  

xerox Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

7 Carte Pentru Copii 

(Ediţia a XVIII-a a 

Salonului de Carte pentru 

Copii şi Tineret) 

breviar  II nr. 1-4 rom.-rus  xerox Redacţie şi 

secretariat – 

arhivă 

8 Vino cu noi în lumea 

cărţilor 

liste de 

recomandare 

I-IV  rom., 

rus., ş.a. 

versiune 

electroni

că 

Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

9 Citeşte, gândeşte, 

creează… 

liste de 

recomandare 

I-IV  rom., rus. 

ş.a. 

versiune 

electroni

că 

Informare 

bibliogr. şi 
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documentară 

 Pentru înedrumătorii de 

lectură 

liste de 

recomandare 

I-IV  rom., rus. 

ş.a. 

versiune 

electroni

că 

Informare 

bibliogr. şi 

documentară 

 

Seria „Scriitorii Moldovei – copiilor” 

10 Lidia Hlib – 70 de ani de 

la naştere 

pliantă  I  rom. xerox, 

vers. el. 

Informare 

bibliogr. şi 

documentară  

11 Efim Tarlapan – 70 de ani 

de la naştere 

pliantă II  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

12 Simion Ghimpu – 75 de 

ani de la naştere 

pliantă II  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

13 Ion Hadârcă – 65 de ani 

de la naştere 

pliantă III  rom. xerox, 

vers. el. 

// - // 

14 Dumitru Matcovschi – 75 

de ani de la naştere 

pliantă IV  rom. xerox, 

vers. el. 

// - // 

15 Leonida Lari – 70 de ani 

de la naştere 

pliantă IV  rom. xerox, 

vers. el. 

// - // 

 

Seria „Oamenii Moldovei mele” 

18 Mihai Volontir – 80 de 

ani de la naştere 

pliantă I  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

19 Gheorghe Vrabie – 75 de 

ani de la naştere 

pliantă I  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

20 Aurel David – 80 de ani 

de la naştere 

pliantă II  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

21 Iurie Kanaşin  – 75 de ani 

de la naştere 

pliantă III  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

22 Tamara Ciobanu – 100 de 

ani de la naştere 

pliantă IV  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 

 

23 Ştefan Andronic – 75 de 

ani de la naştere 

pliantă IV  rom. xerox, 

vers. el. 

//-// 
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Inaugurarea Salonului Internaţional de Carte pentru 

Copii şi Tineret, ediţia a XVIII-a, la CIE Moldexpo 

 

 
 

Inaugurarea Salonului Internaţional de Carte pentru 

Copii şi Tineret, ediţia a XVIII-a, la CIE Moldexpo 

 

 
 

Fiecare vizitator copil a primit în dar cartea-surpriză 

„Aşchii de cer” de Nicolae Dabija 

 

 
 

Nicolae Dabija, autorul cărţii-surpriză, oferind autografe 

micilor cititori 

 
 

În căutarea comorilor din cărţi 

 

 
 

Prezentările de carte constituie evenimentele-cheie ale 

Salonului 
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Elevii Liceului „Vasile Vasilache” prezintă cartea 

„Curcubeul” de Grigore Vieru  

 
 

Întâlnirea scriitorilor din Iaşi cu elevii Liceului  

„Spiru Haret” din capitală 

 

 
 

„Poveşti în linii şi culori” – atelier de animaţie cu 

Sebastian Opriţă, preşedinte al Clubului Ilustratorilor 

din România 

 

 
 

„Poveşti în linii şi culori” – atelier de desen cu 

Cristiana Radu, membră a Clubului Ilustratorilor  

din România  

 
Prezentarea platformei Culturetheque cu jocuri ludice şi 

cognitive la Atelierul multimedia organizat  

de Alianţa Franceză   

 

 
 

Lansarea cărţilor autorilor copii la şedinţa  

Salonului literar-artistic „La Creangă” 
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Participanţii la Forumul laureaţilor Concursului 

republican „Pagini din istoria familiei mele” 

 

 
 

Sesiunea de comunicări „Servicii inovative de bibliotecă 

pentru copii şi adolescenţi” 

 
 

Lansarea Campaniei Naţionale „Copiii Moldovei citesc 

o carte”, ediţia a III-a, dedicată cărţilor „Şi eu sunt 

Guguţă” şi „Copii în cătuşele Siberiei”  

de Spiridon Vangheli 

 

 
 

Conferinţa de totalizare a Campaniei Naţionale „Copiii 

Moldovei citesc o carte”, ediţia a III-a  

 

 
 

Inaugurarea Bibliobusului pentru Copii – proiect 

realizat cu suportul financiar al Ambasadei Japoniei 

 

 
 

„Japonia împlineşte visele” – ceremonia oficială de 

transmitere a Bibliobusului  de către Toichi Sakata, 

ambasador al Japoniei în Republica Moldova, şi 

lansarea Campaniei „BiblioMobilizarea Pro Lectura” 
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Bibliobusul în prima deplasare la Tabăra „Zâmbetul” 

din Vadul lui Vodă 

 

 
 

Bibliobusul la Zilele Diasporei în Parcul „Europei” din 

centrul capitalei 

 

 
 

Campania „BiblioMobilizarea Pro Lectura” la 

Hârbovăţ, Anenii Noi 

 

 
 

Campania „BiblioMobilizarea Pro Lectura” la Rezina 

 

 

 
 

Campania „BiblioMobilizarea Pro Lectura” la Bălţi 

 

 
 

Campania „BiblioMobilizarea Pro Lectura”  

la Crihana Veche, Cahul 
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Participanţii la finala Concursului „La izvoarele 

înţelepciunii”, ediţia a XXIV-a, la baştina scriitorului 

Dumitru Matcovschi 

 

 
 

Finaliştii Concursului „La izvoarele înţelepciunii” în 

vizită la Casa memorială „Veronica Micle”  

din Târgu-Neamţ, România 

 
 

Concursul de inteligenţă şi creativitate „Miss 

Smărăndiţa” în cadrul Festivalului „Zilele Creangă” 

 

 
 

Nătăliţa Ţurcan, laureată a concursurilor declamatorilor 

şi interpreţilor din cadrul Festivalului Internaţional de 

Poezie „Grigore Vieru”, ediţia a VI-a  

 
 

Participanţii la Concursul pentru titlul „Cititor-model”, 

ediţia a IX-a 

 

 
 

Sărbătorirea aniversării a 25-a a Editurii „Litera” 
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„Mirajul copilăriei” – acţiune dedicată Zilei 

Internaţionale a Ocrotirii Copiilor şi Zilei Editurii 

„Prut Internaţional” 

 

 
 

„Lecturi de vacanţă” cu scriitorul Titus Ştirbu la 

Biblioteca Picilor 

 

 
 

Lansarea de către editura „Ştiinţa” a colecţiei „Câmpul 

de lectură” în cadrul Salonului Internaţional de Carte, 

ediţia a XXIII-a 

 

 
 

Inaugurarea Târgului de Carte 2014 la Moldexpo 

 
 

Medalionul aniversar „Omul Cetăţii, Cavalerul 

Demnităţii – Ion Hadârcă” în cadrul Târgului de Carte 

2014 la Moldexpo 

 

 
 

Forumul elevilor olimpici la limba şi literatura română 

„Lectura te face învingător” în cadrul Târgului de Carte 

2014 la Moldexpo 
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Salonul de Carte pentru Copii şi Tineret la Bălţi 

 

 
 

Flashmob-ul „Nu pierde seara asta. Vino la bibliotecă!” 

din cadrul Nocturnei Bibliotecilor 2014 

 

 
 

Acţiunea „Rock pentru lectură” cu formaţia „Plumb” 

de la Liceul „Spiru Haret” în cadrul Nocturnei 

Bibliotecilor 2014 

 

 
 

Licitaţia - schimb de cărţi „Ofer o carte bună” în cadrul 

Nocturnei Bibliotecilor 2014  

 
 

Discuţia „Lectura te face mai puternic?” în cadrul 

Nocturnei Bibliotecilor 2014 

 

 
 

Inaugurarea Clubului „Cartoon Cinema”  

în secţia Carte străină în cadrul  

Nocturnei Bibliotecilor 2014  
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„Povestea de seară cu actriţa Mariana Bahnaru” la 

Biblioteca Picilor în cadrul Nocturnei Bibliotecilor 2014 

 

 
 

Flashmob-ul „Iubesc biblioteca mea!”dedicat  

aniversării a 70-a a Bibliotecii 

 
 

Ministrul culturii Monica Babuc cu un mesaj de felictare 

în cadrul Medalionului aniversar „Regal al Frumosului 

şi Cunoaşterii” dedicat Bibliotecii 

 

 
 

Elevii de la Liceul „Gh. Asachi” la Medalionul aniversar 

„Regal al Frumosului şi Cunoaşterii”   

 

 
 

Sesiunea de comunicări „Bibliotecile în serviciul 

copiilor: modernitate, diversitate, interactivitate”  

 

 
 

Înmânarea Diplomelor de Onoare IBBY 2014 în cadrul 

seminarului „Dreptul fiecărui copil la carte”susţinut de 

Angela Lebedeva, membru al Comitetului  

de conducere al IBBY  
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Conferinţa finală în Programul „10 cărţi Must-Read 

pentru adolescenţi” 

 

 
 

Şezătoarea literară „O carte aleasă e un bun prieten”  

la Filiala nr. 1 

 

 
 

Acţiunea de voluntariat „Bibliotecar pentru o oră” 

 

 
 

Concursul de traduceri „Jeunes Traducteurs –  

Juvenes Translatores” 

 
 

Şedinţa Salonului literar-artistic „La Creangă” 

dedicată interpretei Tamara Ciobanu 

 

 
 

Întâlnire cu interpretul Mihai Ciobanu în cadrul 

Cenaclului „Dialogul generaţiilor” 
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Lansarea biobibliografiei „Eugen Mamot” 

 

 
 

Şedinţa Cenaclului literar francofon 

 
 

Copii şi părinţi – membri ai Clubului „MeşteRICH” 

 

 
 

Şedinţa de constituire a Clubului de lectură  

„English Book Club” 

 

 
 

Discuţii despre BAC la Clubul „Generaţia NEXT” 

 

 
 

Seminarul „Fii liderul care aduce schimbarea”, 

organizat în colaborare cu Şcoala Liderilor 

Changemakers 
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Colocviul „Matcovschi al meu” dedicat  

Anului Dumitru Matcovschi  

 

 
 

Ora poveştilor „Cireşul lui Andy” organizată în 

colaborare cu membrii Clubului Oratorilor 

 

 
 

Ora poveştilor organizată de voluntarii de la  

Centrul de Dezvoltare a Educaţiei 

 

 
 

Premierea câştigătorilor Concursului  

de creaţie „EduToamna” 

 

 
 

Medalionul aniversar  

„Aurelian Silvestru – făuritorul propriului destin”  

 

 
 

Scriitorul Gheorghe Marin sărbătorit la 85 de ani 
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Lansarea cărţii „Robert cel Cuminte” de Petre Crăciun  

 

 
 

Lansarea cărţii „Durere tricoloră” de Galina Martea 

 

 
 

Claudia Balaban la Congresul al 34-lea al IBBY  

în Mexic  

 

 
 

Claudia Balaban – laureată a Premiului Ministerului 

Culturii pentru anul 2014 

 

 


